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TELEGRAMY ZAGRANICZNE.
ANARCHIŚCI W HISZPANII

feroryzują ludność w zbrodniczy spo
sób—W Barcelonie te a tr  wysadzo
no bombą w powietrze.

Barcelona: A. Aragon, francuski 
narchista,którego tu taj aresztowano 
a współudział w zamachu w teatrze 
y ł przyjacielem Pallas’a, zastrzelo- 
ego za zamach na generała Campos, 
’rzy przeszukaniu mieszkania A ra
dem a znaleziono fotografie chicago- 
;kich anarchistów i anarchistyczne 
roszury. Policya znalazła w posia- 
aniu anarchistów kilka listów ,z któ 

■ych wynika, że zbóje ci mieli zwią 
:ek z bandą złodziei, k tóra podczas 

paniki, powstałej wskutek rzucenia 
bomby w teatrze, publiczność okra- 
lała.

W ładza policyjna, dowiedziawszy 
!ę, że anarchiści zamierzają giełdę 
v powietrze dynamitem wysadzić, 

Q'.e wpuszcza obcych ludzi do gm a
chu tego. Dzisiaj aresztowano tutaj 
na życzenie policy i w Barcelonie 3ch 
anarchistów, podejrzanych o w spó ł
udział w zamachu w teatrze. Pom ię
dzy aresztowanymi znajduje się wła 
ściciel tawerny,w której się anarchi
ści zwykle zgromadzali. Zdaje się,że 
policya zaaresztuje jeszcze wielu a- 
narchistów, a podobno wpadła na 
trop anarchistycznego kom itetu cen
tralnego.

Paryż: Aresztowano tu ta j kilku a- 
larchistów, podejrzanych o w spółu
dział w zamachu w teatrze Barcelo
nie.N a zebraniu anarchistów w Saint 
Queen popierano rzucanie bomby w 
Barcelonie, oznajmiając, iż trwogą 
ty lko  i wylewem krwi wpłynie się 
na lud. “ Le Jour” donosi, że w B ar
celonie został ogłoszony stan oblęże
nia a wszyscy aresztowani anarchi 
';ci zostaną stawieni przed sąd wojen- 
-y W  Sevilli aresztowano wielu a 

narchistów.

Złodzieje złapani.
Londyn: Philipbcheig,daw niejszy 

klerk wypłacający w banku w M in
neapolis, Minn.,i F rank  Floyd zosta 
li dzisiaj aresztowani na okręcie “ Sa- 

L a le ”, który z New Yorku do South 
-,am Pton przybył. Scheig jest oskarżo 
ny o ukradzenie $75,000 z banku a 
F loyd o współudział w kradzieży 
G dy  okręt “ Saale” do portu w jeż 
dżał, udało się kilku policyantów ło 
dzią do tegoż i aresztowali obu zło
dziei. G illing, dyrektor banku z Mi 
neapolis, który okrętem “ Umbria” 
do A nglii przyjechał, towarzyszył 
policyantom i identyfikował obu 
zbrodniarzy, którzy się bronili,a na
w et rewolwerów użyć chcieli. Poli- 
cyanci zwalczyli i rozbroili ich,przy- 
czem się wykazało, iż każdy z nich 
posiadał dwa rewolwery. Założywszy 
im  kajdany, odstawili ich policyanci 
do  więzienia w Southampton, zkąd 
ju tro  wywiozą ich do Londynu.

Rewolucya w Brazylii.
Londyn: “ Times” odebrał =z Rio 

de Janeiro wiadomość, że w niedzie
lę  i poniedziałek rządowe forty bom 
bardowały fort V illegaignon. W oj 
ska rządowe strzelały do fortu z Ga
stello w odległości 1200 metrów od 
fortu a okręt rewolucyonistów “ A- 
quidabon” strzelał do rządowców.

Admirał San Don a de Gama,prze
łożony akademii m arynarskiej,który 
dotąd zachowywał neutralność, prze
szedł teraz na stronę rewolucyoni
stów, a za jego przykładem poszło 
wielu oficerów. Położenie rządu jest 
widocznie bardzo krytyczne. W  De- 
stferry załogują 3000 dobrze uzbrojo
nych i wyćwiczonych powstańców a 
dalsze 6000 oblegają Rio Grande de 
Sul, Delotas i Porto A llegre.

Dobrze się spisali.
Gdańsk: W Starogardzie, w Pru- 

siech Zachodnich, podczas wyborów 
do sejmu wzbraniali się polscy wal- 
mani po niemiecku mówić. Na” żąda
nie niemców, aby w “ Amtssprache" 
odpowiadali, odrzekli Polacy: “ J e 
steśmy i zostaniemy polakami. Tu 
jest Polska. Nauczcie się po polsku, 
jeżeli z nami mówić chcecie!” [Bra- 
wo!] Gdy kom itet wyborczy nie 
chciał głosów ich do protokółu wcią
gnąć, protestowali Polacy energicz
nie przeciw temu, a gdy się i n ie
mieccy walmani w sprawę tę  wmię- 
szali, broniąc komitetu, przyszło do 
bójki. Pomimo silnej agitacvi nie 
zdołali Polacy posła swego przepro 
wadzić przeciw zjednoczonym par 
ty om niemieckim.

Strajk górników w- Anglii. 
Londyn: Prezydent ministrów,

Gladstone, wysłał, jak dzisiaj w par- 
lamencie oświadczył,do związku wła 
ścicieli kopalń i do związku g ó rn i
ków wezwanie na wspólną konferen- 
cyą,której lord Roseberry chce prze
wodniczyć. Lord Roseberry na kon-

ferencyi te j nie wystąpił by jako se. 
dzia pOlubowy,jest gotów wpojedna 
niu pośredniczyć. Gladstone oświad 
czył dalej, iż ogólne położenie wy 
maga, aby rząd tą  sprawą się zajął 
W  odezwie swej zwrócił tak  właśei 
cielom kopalń jak górnikom  uwagę 
na biedę, która wskutek strajku te 
go panuje nawet pomiędzy robotni 
kami, nie mającymi żadnej styczno 
śei z kopalniami węgla.

Hiszpanie w Afryce.
M alaga: Podług wiadomości z Mel

lila, poseł sułtana marokańskiego _______ , _____ ______
prosił dowódzcę wojsk hiszpańskich cyi, ścięto M etzger’a i Eublem ’a k tó  
w A fryee, generała Maccias,o ośmio- rzy zamordowali i obrabowali
dniowe zawieszenie brcni. Maurowie dlarza bydła, Gruenbauma. 
wysłali także posła do generała 
Maccias z tą  samą prośbą. Ze wzglę 
du, iż sułtan marokański zobowiązał 
sią pośredniczyć pomiędzy H iszpa
nami a Maurami a w ostatecznym 
razie przeciw Maurom zbrojnie
wystąpić, generał Maccias przyjął pewien parowiec wjechał na barkę , 
propozycję zawieszenia broni lecz ?P°wodował je jza tom ęcie. K  Iku ro-
pod tym warunkiem, że sułtan przy 
szle zastawców. Sułtan tego nie u- 
czynił, wskutek czego ponowiono 
dzisiaj strzelanie.

Rewolucja w Brazylii.
Montevideo, U ruguay: Z R 'o 

G rande do Sul doniesiono, że w 
Santa Ava przyszło pomiędzy rewo- 
luuyonistami a wojskiem rządowem 
do bitwy, w której rewolucyoniści 
zwyciężyli. Oddział 2000 rewolucyo
nistów pod dowództwem Suihero, 
Saraiva, Inba i T igre znajduje się 
28 mil od Desterro, gdzie prawdo
podobnie przyjdzie do bitwy, gdyż 
rewolucyoniści będą bronili swego 
rządu, a wojska rządowe chcą rząd 
ten, ustanowiony przez admirała 
Mello, zrzucić. G enerał Aegollo 
objął dowództwo nad wojskiem rzą 
dowem. Rewolucyoniści twierdzą, że 
admirał Mello jest dobrze zaopatrzo 
ny w żywność, amunicyę i pienią
dze. Parowiec rewolucyonistów 
“ Pallas” wjechał w pobliżu Staguahi 
na skałę i rozbił się,

Strajk w Marsylii.
Marseile: Kobiety i dziewczęta, 

zatrudnione we fabrykach zapałek, 
popierają strajkujących kolejarzy. 
Dzisiaj rano zatrzymały jeden wa
gon kolei ulicznej i pobiły woźnicę 
i konduktora. Przywołano policyę, 
która kobiety rozpędziła, aresztując 
trzy. Później udały się kobiety do 
prefektury i żądały uwolnienia aresz
towanych, a gdy im odmówiono, wy 
ruszyły do g iełdy robotników, lecz 
oddział konnicy, który był zajął 
wnijścia do giełdy, nie wpuścił ich 
a później rozproszył tłum . Zarząd 
kolei ulicznych żąda od miasta 400, 
000 franków wynagrodzenia za 
szkodę, wy rządzoną je j przez strajl ie- 
rów, i za stratę, którą poniosła, 
w skutek nie kursowania wagonów.

Anarchiści hiszpańscy.
Londyn: Telegram  z Paryża do 

Chronicie donosi, że władze fran 
cuskie czuwają nad granicą hiszpańs
ką, spodziewając się, że im się uda 
anarchistów, którzy związek mają 
z tym, który bombę w teatrze w 
Barcelonie rzucił, złapać. Banda 
anarchistów, która w Hiszpanii ostat
nie dwie zbrodnie popełniła, jest z 
pewnością ta  sama, k tó rą  Ravachol 
stworzył i która po aresztowaniu te 
goż uciekła do Hiszpanii.

Nowy gabinet austryacki.
W iedeń: Książę W indm schgraetz 

utworzył nowy gabinet, w skład któ 
rego wchodzą: hr. Bacquehem, mini
strem spraw wewnętrznych; hr, 
Choryński, sprawiedliwość; Apo
linary Jaw orski, [Polak] ministrem 
dla G alic ji; Stanisław Madejski (Po 
lak), ministrem oświaty; Biliński, 
handel, P iener, ministerm finansów; 
hr. Schoenborn, ministrem sprawie
dliwości ; hr. Falkenhayn, ministrem 
rolnictwa.

Burmistrz Wiednia.
W iedeń: Dr. P rix , burmistrz W ie

dnia, który przed niejakim czasem 
wskutek nielegalnego wydania bon- 
dów miasta urząd swój musiał zło 
żyć, został ponownie burmistrzem 
obrany. Gdy rezultat wyboru w ra 
dzie ogłoszono i burmistrz rajcom 
chciał podziękować, wszczęli anty
semici taki zgiełk, że musiano posie
dzenie zamknąć. Tłum , który się 
przed ratuszem zebrał, wygwizdał 
P rix’a.

Bankiet Drygalskiego.
Berlin: Berlińskie geograficzne to

warzystwo w lokalu przy W ilhelm 
strasse urządziło bankiet na cześć dr. 
von D rygalskiego, von Hoeffena i 
Stadego, którzy dopiero powrócili z 
wyprawy do Grenlandyi. Ekspedy- 
cya niemiecka do Grenlandyi pod 
dyrekcyą dra von D rygalskiego spę
dziła cały rok w Grenlandyi.

Z ROŻNYCH STRON ŚWIATA.
CIEKAWSZE WIADOMOŚCI

Podane w streszczeniu dla zaoszczę
dzenia czasu Czytelnikom—O wszy- 
stkiem co się dzieje w świecie.

Arcyksiężniczka Stefania, wdowa 
po Rudolfie, austryackim następcy 
tronu, zaręczy się podobno z boga
tym arcyksięciem Ferdynandem .

W  Essen, w nadreńskiej , pro win

han-

W  południowych W łoszech w 
ostatnich dniach padał bezustannie 
deszcz. Rzeki wezbrały i zalały oko
lice. W ysłano wojsko do pomocy. 

W  porcie Bilbao, w Hiszpanii,

botników utonęło.
Socyalistyczny członek angielskiej 

Izby niższej, Jam es Kier H ardin,sta
wił w Izbie wniosek, aby rząd zaku
pił wszystkie kopalnie.

W skutek eskplozyi zatonął paro
wiec “ Grip F ast” w pobliżu w Swan- 
sea, w A nglii. Załogę wyratowano.

Obecny austryacki gabinet spo
dziewa się w radzie państwa 200 g ło
sów przeciw 150 opozycyi.

Podczas katastrofy pod Santandar 
straciło życie około 250 osób.

Cesarz W ilhelm zwołał sejm pru 
ski na 16 stycznia.

Rząd rosyjski zakłada w Luganie, 
w gnbernii jekaterinosła wskiej, fa
brykę naboi.

Socjaliści paryscy urządzą demon- 
stracyę 24, b. m, w dzień otwarcia 
Izby posłów.

Msgr. Satolli.
Kolonia: “ Volkszeitung” donosi, 

że msgr. Satolli, papiezki delegat w 
w Stanach Zjednoczonych, na przy
szłym konsystorze zostanie miano
wany kardynałem. Obecny nuncjusz 
w Haeze, w Holandyi, zostanie nas 
tępcą msgr. Satolli’ago w Stanach 
Zj. N uncjuszem  w Hadze jest msgr. 
Rinaldini.

Eksplozja. v
Odessa: W  pobliżu Taganrogu 

nad morzem Azowskiem kilkunastu 
robotników znalazło granat,w ystrze
lony podczas wojny krym skiej. Je  
den z robotników uderzył młotem 
granat, aby go rozbić. N agle granat 
eksplodował i zabił 9 robotników a 
kilku ranił niebezpiecznie.

Przeciw anarchistom.
Londyn: W izbie panów żywo zaj 

mowano się sprawą anarchistów i po
tępiono krok Gladstones, który po 
zwolił na m ityng anarchistyczny na 
Trafalgar Square. Większość jest 
zdania aby nie zezwalać wcale na ze 
brania anarchistów.

Anarchiści w Berlinie.
Berlin: Zwołany tu taj m ityng a- 

narchistyczny, celem urządzenia ob
chodu na pam iątkę stracenia anar
chistów chicagoskich nie doszedł do 
skutku,policya bowiem zebranie roz
pędziła.

Influenza w Berlinie.
Berlin: W  Niemczech, a raczej na 

Szląsku, w Turyngii, Bawaryi zima 
zaczęła się na dobre. Zmiana ta  na
g ła  stała się powodem chorób i wiel
ka liczba ludzi zapadła na influenzę.

Wydawnictwo zawieszono.
Paryż. N a posiedzeniu izby uch

walono zamknąć drukarnię gazety a- 
narchistycznej Le Pere Peinard, za 
artykuł wychwalający anarchistów w 
Barcelonie.

WIADOMOŚCI CLEVELANDSKIE.
Cleveland: W  W ooster a medy- 

cznem kolegium policya znalazła na 
sekcyjnym stole ciało siedmnastole 
tniej dziewczyny H attie Malady, 
która od 10 dni bez śladu zaginęła. 
Pokazało się, iż umarła ona w sku 
tek niedozwolonej operacyi, o którą 
posądzonym został Dr. Charles H. 
Springer i w skutek tego aresztowa
nym.

O panującej w Clevelandzie nędzy 
świadczy dobitnie następujący fakt: 
Przy ulicy Jaroszek znaleziono ro
dzinę czeską składającą się z siedm 
osób, która już dwa miesiące miesz
kała w drwalni i żywiła się odpadka 
mi ze śmietników. W ładze miejskie 
zaopiekowały się losem nieszczęśli
wych.

Rada miejska dyskutuje nad prze
prowadzeniem prawa o inspckcyi 
mleka. Prawo to ma zmusić pachcia- 
rzy, aby płacili po 5 dolarów podat

ku na rok, na k ^ r ta  utrzymania in
spektorów mlecz^. rch. Zdaje się że 
prawo to przejdz.v.

Pan C. K. Byczkowski wybrany 
został kapitanem Ryczerzy Czerwo 
nego Krzyża, pomimo że jest on je- 
dynem polakiem w :ej loży. Świad
czy to o szacunku jakim  się cieszy 
pomiędzy innarodov cami nasz rodak.

W  Coopersville niedaleko Buffalo 
spaliła się szkoła publiczna, a w niej 
zgorzał nauczyciel i dwoje dzieci.

Pod numerem 137 Lakę s t , otruła 
się Jessie Howard,ze wstydu że mia
ła  pozostać matką.

Tomasz March zgłoś41 się na sta
c ję  policyjną we wtorek i opowie
dział ze łzami w oczach że żona jego 
którą niedawno poślubił rozkochała 
się szalenie w jednym z “ borderów,” 
a jego (męża) w p ę d z iła  z łóżka.Sę- 
dzia myślał że k-A-ieta musi być bar
dzo silną i nie odważył się Marchowi 
iść z pomocą.

Tory tramwajowe na W est Mad i 
son avenue będą przedłużone od u li
cy Henry do Carbon W orks. Kom
pania tramwajowa “ L ittle  Consoli
dated” uzyskała monopol na kurso
wanie swych tramwajów w te j dziel
nicy miasta przez. 25 lat. Przy High- 
land avenue będą zbudowane nowe 
stajnie tramwajowe, na który to cel 
wydzierżawiono 7 akrów gruntu.

Złodzieje ukradli z kościoła ewan- 
gielickiego przy ul. Seymour $10.

A change on tlie Nickel Plate Road.
The new W inter Schedule will 

take effect November 19th. Trains 
No. 3 and No A scheduled to run be
tween Cleveland and Chicago, will 
run daily except Sunday. A ll other 
passengers train daily includingSun- 
day. The through east—bond trains 
will be run about one half hour earl 
ier, and west—bond trains from five 
minutes to one half hour later. The 
W agner Palace Sleeping Cars will 
be attached to all through trains,and 
the Company will continue to ope 
rate their unexcelled Palatial Dining 
Cars. Remember our rates are a l
ways the lowest.

Pożar na okręcie.
New York: Okręt “Seneca” , który 

z Havany dotęu przybył, przywiózł 
kapitana Hoffmanna i 65 osób, które 
się wyratowały ze zgorzałego okrętu 
“City of Alexandria”. Sześciu majt
ków i 6 negrów straciło życie pod
czas katastrofy. Kapitan Hoffmann o- 
powiada, że okręt jego wyjechał 1. 
Listopada przy dość silnym wiatrze 
do Matnzos. N agle o godzinie 5:40, 
gdy kapitan siedział przy herbacie, 
nastąpiła silna eksplozja. Gdy kapi
tan wyszedł na pokład, prawie cały 
okręt był w płomieniach. W idząc, 
iż nie zdoła pożaru ugasić, kazał ka
pitan łodzie spnścić, pierwsza łódź 
wywróciła się a 6 majtków, znaj- 
tków, znajdujących się w liie j, u to 
nęło. Około dodziny 9tej wjechano 
na mieliznę w pobliżu Juricka Shoal 
13 mil od Havany, i ztamtąd wyrato
wali się wszyscy pozotali. Negrzy, 
którzy życie stracili, zostali wskutek 
eksplozji z pokładu zrzuceni i uto
nęli.

Podziękowania.
Jan  Fabiszewski, farmer z okolic 

Bronson, był chory na oczy przez 8 
lat.Udawał się do różnych doktorów, 
ale mu nic nie pomogli, dopiero gdy 
wyczytał z gazety o drze H am , udał 
się do niego listownie po poradę.D o
stał natychmiast odpowiedź że może 
być wykurowany. Rzeczywiście me
dycyny dra Hama przywróciły wzrok 
Fabiszewskiemu i to w bardzo k ró t
kim czasie. Fabiszewski z wdzięcz
ności za szczęśliwe wyleczenie, sk ła
da drowi Ham publiczne podzięko
wanie i radzi wszystkim chorym, aby 
się udawali po radę do Dr. Ham,618 
Madison st., Toledo, O.

B uffalo, N . Y., 12 listop. 1893. 
Moja żona chorowała 26 lat. Doktór 
Ham wyleczył ją  w przeciągu czte
rech miesięcy. J ó ze f Gruda.

PITTSÖüTiG I OKOLICA.

Wynalazek.
Dr. Ochs, który dawniej pracował 

we fabryce armat K ruppa w Essen,w 
Niemczech, wynalazł podobno nową 
wybuchającą masę, która już spada 
nie akcyi trustu dynamitowego spo 
wodowała. W ynalazek ten składa się 
z puszki, zawierającą rurkę szklaną, 
w której znajduje się kilka gramów 
wody, przez którą elektryczność roz 
kłada się w swe żywioły, tworząc 
przez to gaz wybuchający. Pocisk 
można powiększyć aż do 5800 atmo
sfer. W ładza wojskowa, która z ma 
są tą  już próby wykonywała, uznała 
ją  za lepszą, a silniejszą od dynami 
tu a przy wyrabianiu i używaniu 
mniej niebezpieczną.

KRONIKA TYGODNIOWA.

Wiadomości bieżące.

W ładysława Paclego aresztowano 
Dod zarzutem iż z ujeżdżalni koni w 
Bellefield skradł $27.

Ktokolwiek nam zapłaci za cały 
rok prenum eratę z góry , dostanie w 
dodatku piękny obraz, książkę lub 
kalendarz do wyboru.

W  niedzielę wieczorem włamali 
się złodzieje do składu E. P , Brech 
bill w Mount Pleasant i ukradli to 
warów w wartości $200.

P iętnastoletni W . Guski zgniótł 
sobie przy pracy w fabryce Fricket 
T ile w poniedziałek niebezpiecznie 
nogę. Odwieziono go do Cottage 
szpitalu.

Pomiędzy Broad i Statioa ulicami 
ma stanąć co rychłej tea tr i hotel. 
Fundam enta na wspomniane budyn
ki już rozpoczęto. Koszta budowy o- 
bliczono na $150,000.

Z powodu gęstej mgły wleciał e- 
lektryczny tramwaj przy Forbes ul., 
opodal Sikenley Parku, na wóz na
ładowany kamieniami. Tramwaj zna 
cznie uszkodzony, z pasażerów nikt 
szwanku na zdrowiu nie doznał.

W  krytycznem położeniu znajdu 
ją  się robotnicy w Woods Run. Nie 
które fabryki i kopalnie stoją już od 
Maja, a ponieważ grosernię już dalej 
ludziom kredytować nie chcą, nędza 
i głód u niektórych czuć się już dają

Dwa domy w New Kensington ta 
nio do sprzedania. Jeden dom i dwie 
loty na R ydge st., 13 warda za bar
dzo przystępną cenę do nabycia. Do
wiedzieć się można w ofisie na Penn 
ave., No. 2028, u Zygm unta Chrza
nowskiego.

Robotnicy w szybach węglanych 
w Kanawhathaïe, W. Va., oświad
czyli po kilkorazowych tajem nie od
bytych zebraniach, przedsiębiorcom, 
iż jeżeli im płaca tj. po ^  centa od 
buszla podwyższoną nie będzie, za- 
strajkują wszyscy.

W  zeszłą niedzielę aresztowała 
policya 12ej wardy w lokalu demo
kratycznego klubu 33 osoby. Aresz
towani noszą wszyscy angielskie na
zwiska. Wszyscy oskarżeni o uczęsz
czanie do nieprzyzwoitego domu, 
czekają w więzieniu rozstrzygnięcia 
sprawy.

George A. Reed twierdził, iż jest 
pracownikiem przy żelazie z Youngs 
town, a że pracy pomimo usilnych 
poszukiwań także w Pittsburgu do
stać nie może, prosił więc sądu, by 
przez zimę umieścił go w domu ro
boczym. Sędzia ulitował się jego 
nędzy i posłał go tam na 30 dni.

Przed tygodniem rozniecono o- 
gnie pod piecami w nowej szmelco- 
wni Rosena w New Castle i zaczęte 
całą siłą pracować. Dużo je s t obsta- 
lunków, a zatem są widoki iż fabry
ka długo czynną będzie. Dotychczas 
przyjm ują tam tylko amerykanów, 
nie uwzględniając innonarodowców.

Pieniądze do wypożyczenia 6 pro
cent na nieruchomości wszelkiego ro 
dzaju. Kapitału posiadamy 1,500,-
000 dolarów. Po bliższe inform acje
1 szczegóły można się zgłosić albo 
pisać C. A. Sherlin 4618 Plummer 
st., P ittsburg , Pa., generalny agent 
od Towarzystwa Oszczędności i Po
życzki w Minneapolis, Minn.

Już  od niejakiego czasu kompania 
kolejowa zauważyła iż z wagonów w 
nocy odrywano plomby i kradziono 
rozmaite towary. Aby zapobiedz te 
mu angażowano tajnego policjanta i 
temu udało się w nocy z piątku na 
sobotę złapać przy tej kradzieży n ie
stety znowu polaka, tj. 14 letniego
D. Staplickiego. Młodego złodzieja 
odesłano do więzienia, gdzie czeka 
wyroku.

W  przeszłą sobotę wieczorem ob- 
znajmiono wszystkim pracownikom 
w fabryce drutu Clivera i Roberta,iż 
dla braku świeżych obstalunków na 
nieograniczony czaspracy,niniejszem 
uwolnieni zostają. Robotnikom zaś 
w warsztatach Clivera przy 10 ulicy, 
wypłacono w sobotę wieczór tylko 
za 2 tygodnie, reszta zaś zarobku tj. 
za całe 8 tygodni została tymczaso
wo w zawieszeniu.

W e czwartek rano pociąg No. 51 
przejechał około s tac ji Pouway nie 
znanego człowieka. Przywieziono 
go tu  do W est Penn szpitalu gdzie 
obecnie znajduje się w bezprzyto 
mnym stanie. Szczękę ma pęknię
tą  i lekarze oświadczyli, że prawdo
podobnie żyć nie będzie.

W  A llegenie w zeszłym tygodniu 
zmarło 41 osób, 22 płci m ęzkirj, a 
19 żeńskiej.

W  kopalniach w Bradensville o b 
sunął się szyfer i ranił śmiertelnie 
Jan a  Barklaja. J e s t on żonatym i 
ma liczną familię.

Czarnuch Jam es Dwyer został w 
przeszłym tygodniu aresztowany w 
pobliżu Hatfield ulicy i osadzony na 
s tac ji policyjnej 17tej wardy. Poli
cya nie chce wyjawić przyczyny are
sztowania.

W  przeszłą środę podał do sądu 
tu tejszego skargę Rev J .  B. P e r
ching naprzeciw N ajprz. ks. bisku
powi Phelan o przyznanie mu prawa 
własności do dwóch miejsc na groby 
na cmentarzu Panny Maryi.

Przed paru dniami eksplodował 
piec „H “ w E dgar Thompson fa
bryce w Braddok. Robotnika Jena 
Metes okropnie poparzonego w ycią
gnięto z pod gruzów i je s t obawa, 
ponieważ tru jące gazy go owiały, że 
żyć nie będzie.

Jana Sawkę, który pracował w 
Black Diamond fabryce przy 30tej 
ulicy, trafiło w zeszły piątek stra
szne nieszczęście. Spadająca sz tu 
ka żelaza zgruchotała mu prawą rę 
kę. Po opatrzeniu i obandażowa
niu przez doktora chorej ręki od
wieziono Sawkę do jego pomieszka
nia na M ulberry alley niedaleko 27 
ulicy.

Nieznanego, około 26 lata m ieć . 
mogącego mężczyznę znaleziono w 
zeszły poniedziałek na szynach kolei 
Pensylwania niedaleko W ilm erding, 
nieżywego. Prawdopodobnie p ę 
dzący pociąg przejechał i zabił go. 
W  rzeczach jego znaleziono złoty ze 
garek, z wyrytemi na wierzchu lite 
rami F . D. Ciało zawieziono do tru 
piarni.

N a rogu 25tej uley South i Car- 
son w zeszłą niedzielę rano napadły 
konw ulsje nieznanego człowieka i 
rzuciły go o ziemię. W  tym  okro
pnym stanie odwieziono go do szpi
talu na południowej stronie, lecz od 
nieprzytomnego nie można się było 
nic dowiedzieć. Prawdopodobnie 
jak sądzą z powierzchowności, jest 
polakiem.

Fabryka ,.K “ na rogu Bringham 
i 9tej ulicy South, rozpoczęła we 
czwartek pracować, przyjąwszy do 
roboty nie unijnych ludzi w liczbie 
16, sprowadzając ich z Borning N. 
Y., gdzie przedtem pracowali. T u 
tejsi strajkerzy  mówią, iż ci ludzie 
umią tylko elektryczne szkła i g lo
busy wyrabiać, co się tyczy zaś 
wyrabiania szkła stołowego, nie m a
ją  nawet wyobrażenia.

Dick Rickets przyszedłszy do do
mu swojego pod No. 160 45-tej u li
cy chciał pokazać żonie swojej k il
ka z ostatnich pugilistycznych ćwi
czeń. Zdołał on jeszcze zadać je j 
dwa zgrabne uderzenia, nim poli- 
cman McAleese zjawił się na miej - 
see sceny i odprowadził go w bez- 
lieczne miejsce. Rickets nie usi- 
ował się nawet tłomaczyć i dostał 

za to trzydzieści dni domu robocze
go, by tam z pracą a nie z żoną się 
ąorykał.

W  zeszłą sobotę obchodzono uro
czyście otwarcie nowo zbudowane
go mostu pomiędzy Elisabeth a W . 
Elisabeth w Beaver Falls. Tenże 
most wykonała Penn Bridge Co. za 
$100.000 i jest 1320 stóp długi. 
Średni łuk wy u osi 365 stóp a oba 
boczne łuki po 300 stóp wysokości.
Z porządku już to szósty most, jaki 
przez rzekę Allegheny rzuconym 
został. Główny środkowy tor na 
moście dla wozów jest 18 stóp sze
roki a po obu stronach dla pieszych 
po 6 stóp. Od dnia otwarcia p .1- 
wyższono mostowe.

\ J

BOLESŁAW JANISZEWSKI, 
Agent “ Ameryki”

Kolektuje obecnie w Cleveland,
Dla nowych abo

nentów ma zapas pię
knych podarunków.
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Słynny na cały Świat!

Dr. НАМ
Posiadający 20-letnią praktykę

L eczy w szystk ie  choroby zasta rza łe, ja k o  to : 
D uszność, spazm y, para liż , dychawicą, w odną pu-—.1. 1 i      V. A I 11 <1 -»11 f\nn i n  rxuO •th liz n ą , reum atyzm ' ból głow y, uszu , ócz i  no sa ; 

' " ”  " a ,  p ie rsi,___ r ____ _ kanałów  odchodo
, n a  g łow ie i sk ó rn e ; choroby 
regu larności, k rw io tok , b ia

szek , ból k rzy ża  i w  plecach, k a ta r, dropsyą, neu- 
ra lg ią , bronchitis, podag rą  itd . L eczy n iew iasty 
dzieci i  m ążczyzn .

C H O R O B Y  Z A R A Ź L IW E
organów  generacyjnych obojga p łc i, albo  p rzeka
zan e  z  rodziców , leczy p rą d k o  i  ta k , że s ią  n i
gdy  n ie  pow tórzą; sek re t ściśle  zachow any.

POSADA DARMO1
m ia s t udać s ią  po ra d ą  do D -ra  H a m ;—o n  n ie  żą
d a  z ap ła ty  z  góry , ty lk o  aż  pacyen ta  w yleczy. Pa- 
cyen t p łac i ty lk o  z a  lekarstw o.

D r Hani wyleczył już  tysiące ludzi,
k tó rzy  długo c ie rp ie li, a  p rzez  innych lekarzy  nie 
m o g li być wyleczeni. L udzie  ci w sządzie rozgła
sza ją  im ią  D oktora  H am  i znajom ym  go polecają. 
U dajcie  s ią  do  niego to  was wyleczy.

O piszcie sw ą chorobą, podajcie w iek , p rzy ś lij
c ie  w  liśc ie  tro c h ą  włosów i  2 centow ą m ark ą  po
cztow ą, to  n a ty ch m ias t dostaniecie  odpowiedź. 
M ożna p isać  po po lsku , ang ie lsku , n iem iecku  lub 
fran c u sk u . A dres ta k i:
• ZDr 0 .33. HAM,

618 Madison s t., Toledo, Ohio,

Z TAJEMNIC KRAKOWA.

Pew nej nocy, gdy całe miasto w 
głębokim  już  śnie było pogrążone, i 
cisza zaległa ulice.gdy gdzieniegdzie 
odezwała się ty lko zachrypnięta p i
szczałka nocnego stróża— przed ka 
m ienicą pod 1. 2, przy placu Marya 
■ckim zjawiło się dwóch ludzi. Za 
strzegam y się już w tern miejscu, że 
-ton ie  jest bynajm niej fantazya, ale 
w ierna fotografia rzeczywistości, o 
czem następne przekonały szczegó 
ły . Z przybyłych ludzi jeden starszy 
wiekiem niósł na plecach worek,wi 
docznie niepusty,towarzyszył mu lę 
k ii wie na wszystkie strony ogląda
jący  się wyrostek. Czy to zbrodnia
rze, w ciemności nocy szukający o 
słony do jakiego potwc m ego czynu? 
"Starszy rzucił ostrożnie worek na 
ziemię, wydobył z niego dłuto, i za 
czął operować około ławki kamień 
n e j. Ciężką była jego praca, pot lał 
mu się z czoła, ale nie ustawał w po 
szukiwaniu. Jak  tylko dłuto uderzy 
o kamień w odkopanym dołku, star 
szy mężczyzna woła:

—Już go mam! W icek dawaj wo
rek , a prędko.

W icek z zaiskrzonemi oczyma spić 
szył z workiem; tymczasem smutny 
głos Jędrzeja odzywa się:

— Nie jeszcze nie złoto ani dya- 
m enty!

N a ratuszu krakowskim bił kw a
drans za kwadrasem i pięć ich m i
nęło, a tajem niczy człowiek nie u sta
wał w pracy , towarzysz zaś W icek
drżał już  z niecierpliwości i zimna, 

dłt

zaś nazywa się W incenty G argul i 
jest terminatorem stolarskim.

Rozwiązały się usta Rybarczyko 
wi i mówił kolejno, że nieraz sobie 
myślał, jakby  to  było dobrze skarb 
znaleźć i żyć sobie wygodnie. W i to
cznie dobry duch, przeznaczony do 
opieki na tak pomysłowemi obywa 
telami, czuwał nad Rybarczykiem, 
albo też pomyślał on to  w tak  zwa 
ną dobrą godzinę, bić na to, że miał 
lepszy sen, aniżeli ów Józef egipski, 
słynny ze snów i ucieczki przed Pu 
tyfarą.O tóż śniło się mu—Rybarczy- 
kowi— że pod ławką kamienną przy 
realności pod 1. 2 przy placu Marya- 
ckim je s t zakopany skarb olbrzymi. 
Poszedł, obejrzał ławkę, poskrobał 
się parę razy w głowę i skończył na 
tern, że na loteryę postawił wykom 
bibowane ze snu liczby, w których 2 
stała na pierwszem miejscu. N ie do 
pisała loterya, ale za to  drugi raz 
sen Rybarczykanaw iedził i wyraźnie 
mu wskazywał, że skarb leży pud tą 
zagadkową ławką.

— K iedy tak,to coś w tem być mu 
si, ale mi nie ucieknie przecie, co mi 
przeznaczone— trzeba rzecz mądrze 
obmyśleć, ze święconą kredą iść, ob 
myśleć schowanie na znalezione 
skarby.

Sen przyszedł trzeci raz. Tym ra 
zem z pogróżką,że jeżeli Rybarczyk 
natychmiast do odkopania się nie za
bierze, to skarb dostanie się jakiejś 
kobiece, w drugim  rzędzie do szczę 
ścia przeznaczonej. Niepodobna już 
było zwlekać i Rybarczyk wybrał się 
po skarb, zaopatrzył się w worek na 
złoto i srebro, oraz drogie kamienie, 
dłuto do odkopania skarbu, w młot 
do rozbicia skrzyni, worek do p rze
niesienia tych zdobyczy. W icek miał 
pomagać w przenoszeniu i jego zje 
dnał sobie jako towarzysza pod gro 
zą milczenia.

Można sobie wyobrazić, jak  ta bi 
storya ubawiła słuchaczy. Jeden Ry 
barczyk nie rozumiał ogólnej weso 
łości. Sądzi, że skarb nieodkopany 
przez niego zapadł się do piekła.

\ & CO.
--------sp rzeda W am--------

DOM ALBO LOT,

Głuchy łoskot dłuta zbudził jednę 
z mieszkanek domu. W  kompletnym 
negliżu otworzyła cicho okno, spój 
rżała na dół i zbladła z przerażenia 
Sądziła, że knuje  się zamach, że zło 
czyńcy podkładają pod dom bombę 
dynamitową. Lada chwila wszystko 
wyleci w powietrze. Oniemiała z 
przerażenia, nie mogła się ubrać— 
ręce jey skamieniały i sama skarrie 
niała ze sztucznym warkoczem w r ę 
ce, w chwili, kiedy toaletę -obić z» 
C'.ynała A le jak to zwykle bywa.gdy 
niebezpieczeństwo największe, po 
moc najbliższa.

W łaśnie wtedy opodal jakaś c:e 
mna grupa się poruszyła,czyżby by 
ły  duchv piekielne z jakiem iś widel
cami, spieszące po Jędrzeja  i Winka 
N :e to patrol policyjny. Zdaia wpra 
wnem okiem dostrzegł ludzi \ rzeo 
kamienicą; błyskawicznie odgadł, ż< 
to  pewno złodzieje,dalejże upolować 
ich trzeba. W edług  wrz lkich pra 
wideł osadzono Jędrze ja i W icka i 
wtedy zajrzano im w uczy. Na taki 
widok wschodzących przed ich oczy 
m a “ półksiężyców,” ani jeden an> 
drugi nie był przygotowany.

Nie pomogły żadne tłumaczenia 
żadne prośby. Jędrzej i W icek z wor
kiem na plecach pomaszerować mu 
sieli pod “ Telegraf” i tam w gościn 
nym białymsałonie,oczekiwać wscho 
du słońca po nocy pełnej w raże ń,nie 
spodzinnek i zawodów.

Zaraz po 8 rano dostali zaproszę 
nie do komisarza Swolkienia, cel.-m 
wyjaśnienia, jakie to zamiary spro
wadziły ich przed kamienicę. Prze- 
dewszystkiem starszy mężczyzna po
tw ierdził, że się nazvwa Jędrzej Ry
barczyk i ma sklepik z wiktuałami 
j  .. j  . . Szpitalnej. Towarzysz jego

za uiską cenę.
Loty po  $165, w udycyi Jn n c tlo n , frontem  do

ulic N ebraska ave, Ju nction  ave, D etroit ave., 
Buckingham  ul., Tecum seh ul., i H am ilton  ul

Loty te są  w  najlepszem  położeniu a  są 

najtańsze ze w szystkich innych, w g ran i

cach m iasta  s ią  znajdujących.

T a
firma z  d u 

m ą  szczyci sią pią- 
knym i dom kam i w te j czą 

ści m ias ta  świeżo zbudow anym i. 
Loty te znajdu ją  sią w oko 
hcy proponow anych no-
wych fab 
Lako Sh 
A ir L ine 
Dojechać 
żna elek- 
m i obu 
tam  z a 
ny kanał 
n e  domy 
od  10 do

ryk  kolei 
ore przy 
•Junction, 
tam  mo- 
try czn  e - 
lin ij.  J e s t
Erowadzo 

budowa- 
p -zynoszą 
12 proct.

Po  b liższe  inform acye zgłoście sią do

I .  H . D e t w i l e r  &  G o . ,
ULICA ST. CLAIR, 1’RZY POCZCIE

I NSTRUMENTA MUZYCZNE
V. F. Ceryenego i Synów

W  K O E N I G G A R T Z U , W  C Z E C H A C H , 
jako to

Instrum ents dęte, rznięte i toczone, 
oraz barm oriki od W acława Klimy 
z W iednia. Harmonie te znane są 
powszechnie ze swej trwałości i do
brego tonu. Iustrum em a marny za
wsze w zapasie.

G eneralny agen t na  A m eryką. 
A dres:

Louis Vitale,
Canton, O

Piszcie po katalogi,
O dpisują po polsku.

F, A MOHR,
sprzedaje

RAMY OBRAZOWE i OBRAZY.
P odejm uje  sią także reperacyi, odstaw iając ro 

botą ślicznie wykończoną. M ożna robić obsiał l i n 

k i listownie.
314 Oak st., Blisko Stnnmit.

TOLEDO, OHIO.

CITY STEAM LAUNDRY,
5 3  9  J E F F E R S O N  S T . ,  

N a p rz e c iw k o  B iu r a  G a su  N a tu r a ln e g o .  
Telefonu No. 444.

Odstawiamy pierw szorządną robotą. Ceny u- 
m iafkow anie n isk ie . Szybka usługa.
BOWLRS & BOWERS, włuściciele.

CHININOWE PIGUŁKI Z ŻELATYNĄ,
W TABLICZKOW EJ FO RM IE.

Ueiec/.KHUU pu 1U OZ.I uiv .» JCUHCIU, i. pO 2 gra
11 v. pudełeczko 25c. Jeże li ap tekarz  który nie ma 
ich na składzie, poślijcie 25c w m arkach poczto
wych a poślem y, wam pudełeczko tych pigułek, 
przez pocztą. Niema podobnych tym pigułkom . 
Wyłącznie ty lko  D aniels ma patent uu wyrabianie 
ich.

THO. DANIELS, Aptekarz,
701 S u m m its t .  T o le d o . O hio .

KUPUJCIE TAM GDZIE TANIO!
1 galon czystego syropu 25c.
1 galon fiu z E iilie r $1.26
1 sreii.n > .lver s il en Syropu 35c.
! imion iiuw-. n r .  ańskiego m ai as  u 40c.
2 аніон , oclu *8c.
0 funtów  siekanego ryżu 2'ic.
ł  funty rozyi ków 25с.
4 fum y U inger sucharków  25с;
7 funtów k a  zk i ow sianej 25c.
•2 funty proszku do p ieczenia  25c.
1 fu n t dobrej pa lonej kaw y 2»c.
1 fu n t czyste j m ielonej kawy

E. Â. Rood 6 2 4  St. Clair st.
N aprzecw  Steatm ana m onum entu .

%łdna jeszcze firma nie dawała, ani nie da wam tyle wartości /a  wasze pieniądze co Famous (Jlothing & Shoe House daje co dzień. plti

TÍL MOOS CLOTHING A SHOE HOUSE—PRZYJACIELE ROBOTNIKOM
I  6 2 5 - 6 2 7 - 6 2 9  C H E R R Y  S T . ,  R O G  E R I E  U L I C Y .

$ 9 . 9 9

PR ZEZ M IESIĄ C  L IST O PA D  będzie trwać nasza wielka wyprzedaż męskich $9 99 v ełnianych ubrać, paltotów i burnusów (Ul- 
sters). W yprzedaż ta  wywołała ogrom ną sensacyę w handlu ubraniami i sparaliżowała kompetycyę. JggP' Każde odzienie po 

S9 99, które sprzedamy w tym  miesiącu, gw arantujem y, że warte je s t $12 00, $14.00, $15.00 i $10 00.

ІІ
!

N IE  O PU ŚC IE  N A JW IĘ K S Z E J W Y PR Z E D A Ż Y  W AM ERYCE!

UBRANI A MĘ S KI E
--------ZA--------

$ 9 . 9 9
Za ubrania, za które inni 

handlarze żądają od $12,$14 
$15, $16 my oferujemy za . .

$ 9 .9 9
Te ubrania są gwarantowa 

ne za całkiem wełniane i 
trwałego koloru. S tyl: z po
jedynczym lub podwójnym 
rzędem guzików Obszycia 
staranne. Mate ry a W orsteds, 
Scboth Cheviots, Tweeds i 
Kaszmiry.

IEN OPÓŹNIJCIE SIĘ!

PALTOTY Nie zrównane w stylu, dobroci

Męskie ciężkie Chinchilla pal
toty sprzedawane zwykle po 
$5, $6 a u nas za $4.
Męskie Melton paltoty, obszy
wane, zwykła cena $10 u nas 
za $6.
Męskie krawieckiej joboty Ker- 
sey paltoty z 1 lub 2 rzędami 
guzików  za $8 .
Męskie piękne Kerśey paltoty, 
w kolorach czarnym, niebies 
kim , brunatnym i popielatym,
wartość $12, $14, $15 i $16 u 
nas po $10.
Dziecięce z kapturam i palteci- 
ki po $1.50.
Dziecięce z długimi kap tu rka
mi paltociki w artujące $3 po 
$2.

UBRANIA OLA CHŁOPCÓW.
KRÓTKIE SPODNIE 1 UBRANIA
Z:l $ 1 .5 0  kupicie spodnie i u- 
branie dla chłopca warte od $2
do $2 50.
Za $ 3 .0 0  kupicie ubranie dla 
chłopca warte $4 do $4.40.
Z a $ 5 .0 0  można wybrać n a j
piękniejsze ubranie dla chłopca 
z pojedyńczymi lub dubelto
wym rzędem guzików.
DŁUGIE SPODNIE I UBRANIA.
Za $ 4 . Można kupić ubranie 
dla dorosłego chłopca; warte 2 
razy tyle.
Za $ 5 . M ożnakupić ubranie dla 
dorosłego chłopca, które warte 
$6 do $8 .

N IE  O PIE SZ A JC IE  S IĘ  

ZOBACZYĆ

Męskie, Chłopięce i Dziecięce 

“ Ulsters” .

Za $ 8 . Można kupić piękne u- 
branie, w jakim  tylko kolorze 
k to  chce.
Za $ 1 0 . Można kupić ubranie 
z najlepszej m ateryi przędzo- 
nej, kortu, szewiotu, kaszmiru 
i t. d. Robota krawiecka. Za do 
pasowanie ręczymy.

ORUWIE.
!?

ej«®1

Nasz zapas obuwia nie ma 
sobie równego 

W  stylu, dobroci i cen:e. 
Zapam iętajcie parę cen.

OBUWIE DZIECIĘCE.
Dziecięce Dongola 25o.
Dziecięce Dongola ze szpi 

ca mi lakierowanemi 50e.
Buciki Dongola dia pa

nien, szpice lakierowane $1.
Najlepsze Dongola buci

ki $1.25.
OBUWIE DAMSKIE.

Damskie Dongola, szpicejla 
kierowane $1.25.
Damskie D rngula, szp:ce 
ze zwyczajnej lub lakiero 
wanej skórki, ostatniej mo
dy, sprzedawane gdziein- 
dziej po $2 50—u nas po 
$2 00
Nowy wielki zapas buci
ków, którym nigdzie w m ie
ście równych nie ma pod 
względem stylu, dobroci i 
ceny.
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Specyalne ceny w bieliznie spodnei! 
Specyalne ceny w kapeluszach! 
Specyalne ceny we wszystkiem! IÜ

( 6 2 5 - 6 2 7 - 6 2 9

Gherry ulica, róg Erie ulicy.
i
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Henryka Lewisa
P O L S K A  TEN ER A LN A  A GE NCJ AJL f j  ■ m h m h h h m h w w  XTL евсяекавеи=жваж

WYMIANA

PIENIĘDZY.

INTERES

ASEKURACJA 

OD OGNIA 

I NA ŻYCIE.

BANKOWY. PLENÍP0-

KARTY TFNCJE

OKRĘTOWE.
up« Naprzeciw7 
llld j W ielk ie j Poczty,

SĄDOWE.

4
K arty  okrętowe wyrabia wraz z drogą kolejową, z miejsca zamieszka 

n ia, aż na m iejsce przeznaczenia. Podług woli podróżnych ściąga ieł
przez H am burg, Bremen i inne znaczniejsze porty europeiskie do New 
Yc — - - • - "  ............................................. 1 • •rorku, Baltim ore, i t. d. O przybyciu podróżnych uwiadamia krewnyci 
lu b  znajomych.

Pod gw arancją wyseła pieniądze do domu odbiorcy. W yrabia plenipo 
tenc je  do Starego Kraju. K olektuje pieniądze z Europy.

Szanowni Rodacy mogą się w moim biurze w polskim języku rozmó 
wić i nie potrzebują tłumacza lub faktora, k tóry  ich daremnie gdziein 
dziej wodzi.

H e n r y  L e w i s . 3 2 5  S u p e r i o r  S t

Ceny stosowne do czasu,

F A R M Y  I  R O B O T A .
ednicl
yiemn
milém

Najlepszem, co teraz można zrobić, jest kupno farmy w jednej z czfc 
rech polskich kolonii:

H o f a  P a r k , P u l a s k i , S o b i e s k i  i K r a k o w
w środkowo wschodnim W isconsinie ic zdrowym i  korzystny-! 

dim acie, a najbliżej połc żonych od Chicago i Milwaukee.
Niech 100 lub 1000 fa m ili i  przyjeżdża, jeźli mają po kilka set dola

rów, a megą sobie farmę kupić i własną dziedzinę założyć.

A za wpłatą przynajm niej $50 00  zadatku mogą kupić sobie kawał 
gruntu , pozostać jeszcze w miejscu, gdzie mają pracę i mogą wypłacić re
sztą 10 1, 2, 3, 4 lub o lutach.

N a tych 400 kwadratowych milach, które posiadamy w naszych 4 ko
loniach, możemy zadowolnić każdego zdrowo myślącego człowieka, którą 
zechce sobie farmę kupić.

Mamy także wiele już uprawionych farm.
C eny są nizkie i  w arunki łatwe.
Piszcie po książkę, mapę i dokładne informacye do:

J. J . Hof, Land Co., 119 W. Water St., Milwaukee, Wis.

iw m 
mam 

I do for
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Czysto-śrebmy zegarek z Srebr
nym łańcuszkiem tylko $15.00.

W  B E E -H IV E .
M ę rk ie  c iężk ie  M ar n o  koszu le , w a rtu jące  5oc, sp rz e d a je 

m y  po  39e.

D am sk ie  J e rse y g s ta n ik i po 25с, 35c, 4oc i 5 o, W szy stk o  

n a jlep szy  to w a r.

M am y 98"d a m sk ic h  N ow ości w cen ie  od  $ 5 .o o  do  $ 2 5  a  

sp rzed a jem  je  o d |E 5 o  d o  4.
B aw ełn ian a  fłan e la  5c, 6 *c, 8c, lo c .

Domet (lanela, 5c, 6 Je, 8с, 10с.
C e ra ty  n a  pod łog i różne j szero k o śc i. 22c , 25c, 30c, 3 5 o, 

40c , 5 O c.F i jh  i szy to w a r .

Na cóż kupować tylko pozłacany zega
rek  z  werkiem nie wartym nic, który sprze
dawaną od 12 do 14 dolarów bez łańcuszka, 
kiedy można dostać 3 uneyowy czysto-śre- 
brny  zegarek z  EIgin werkiem i do tego 
CZY-Sto-Śrebrny łańcuszek, w szystko tak 
ja k  przedstaw ia obrazek za  $15.00, k tó ry  
sią nigdy nie w ytrze i  koloru n ie straci. 
G w arantujem y ten zegarek  i łańcuszek na

. iiKmi-ininin cia tir!Vacałe życie. W iąc n ie obawiajcie sią, tylko 
‘l i i i " "" ------ *-------"przyślijcie 50c. w znaczkach pocztowych 

a  poślem y wam  ten zegarek i  łańcuszek 
na E xpress oils gdzie wam oądzie wolno
So obejrzeć, a  ja k  sią spodoba to resztą 

opłacicie i  zegarek odbierzecie. Z -garck 
z  tym  łańcuszkiem  nie kupicie nigdzie pod 
22 dolary. A dresow ać należy:

NAI.EPINSKI MERCHANDISE CO.,
441 Noble S tree t, - - Chicago, Ills.

Kto nam  przyśle 2 centową m ark ą  tem u 
poślem y nasz katalog  polski o 40 stronach.

TOWARY.NA SUKNIE.
Nie opieszajcie się z obejrzeniem tego działu towarów. 

Wart on tego pod kaźlym względem.

1». STANISŁAW JOKIEL Polski ekspedytor.

FISHER, EATON & GO., “ BEE HIVE," 135-137 SUMMIT ST,

NIE ZAPOMNIJ NAPISAĆ DO w

C Ó R K I  B I A Ł E G O  I N D Y A N I N A .
(Córka Wielkiego Lekarza, pochodzącego ze szczepu Sioux’ów.)

etanie 
W  tor
' H

jaką  chorobą za  nieuleczalną, i  u ttn ./v  m a t r . u u  i u  x a -m in  a  wy
leczy was. Tysiące ludzi, 1. tó rzy  p rzez  innych doktorów  n ie  m ogli 
być wyleczeni, ona uzdrow iła szcząaliwie.

Й2ЄПІ,
letu,

jniższe

L e c z y  W s z t s t k ib  Ch o r o b y  C h r o n ic z n e ,  ja k  ściśu ien ia  epile
ptyczne, spazm y, p a ra liż , astm ą, reum atyzm , chorobą żó łci-w ą i  ból 
głowy, neuralg ią , gorączką, w szystk ie  form y skrofu ł, katar, słabo
śc i w ątroby, w odną puch liną , choroby nerek , różą, o słab ien ie  m le 
czu pacierzowego, słabości kobieco i w szelk ie pryw atne choroby. 
S p e c y a l l s tk a  n a  c h o ro b y  k o b ie c e —Leczy bez okładów i ope- 
racyi.

Anilin 
da tas.
Milton
%  
Псе r
W,

Poślijcie je j w asze nazw isko, w iek, tro ch ą  włosów z  głowy l dwie 2-centowe m ark i pocztowe, a ona 
odw rotną pocztą  o p isze  wam  chorobą, czy li je s t  do  w yleczenia i  ja k ie  bądą k oszta  kuracy i.

LECZY ONA SKUTECZNIE NAŁOGI PIJAŃSTWA 1 ZAŻYWANIA OPIUM.
THE WHITE INDIAN’S DAUGHTER,

Toledo, Ohio.P . 0 .  Box, No. 62. 4c4
%w



SOBOTA, D N U  18 LISTOPADA, 1893.

) WRAŻENIACH ZMYSŁOWYCH.

Przez Juliusza Oclioro wieża.

□ej z cz

[C iąg dalszy.]
Z powyższych trzech pieiwiast- 

:<5w t. j. jakości tonu, jego  siły i 
Iźwięczności, powstaje cały świat 
yrażeń muzycznych, przezkom bina- 
yą jednych tonów a drugiemi. Je- 
lne z tych kombinaeyj nazywamy 
larmonijnemi czyli przyjem nem i, in 
.e disharmonijnemi, czyli nieprzyje- 
unemi. Badając zaś różnice tych 
włóczeń, przekonamy się, że pole
cają one na zjawisku interferencyi, 
żyli wzajemnego paraliżowania się 
al głosowych. Skoro ton zależy od 
iczby drgań, więc przy kombinacyi 
óżnyeh liczb, niektóre drgania mu 
zą sobie wzajemnie przeszkadzać, 
lonieważ jedno drganie podnosi ku 
'drze tę samą cząstkę powietrza, 
:tórą drugie prze ku dołowi.

Ztąd takie kumbinacye tonów 
irzeszkadzają sobie wzajemnie, a 
irzenosząc się do ucha, robią wraźc
ie niemiłego szarpania nerwów w 
Iwie różne strony. M atematycznie 
aożna obliczyć, jakie liczby drgań 
adzą najwięcej takich punktów  
tarcia, w  których jedna fala prze- 
zkadza drugiej, a doświadczenie ra 
hnnek sprawdza.

W rażenia tego rodzaju są zupeł 
ie analogiczne z tem i, jak ich  do- 
najemy przy migotaniu się światła. 
a.k bowiem dysonans je s t połącze- 
liem sprzecznych wrażeń, tak  samo 
est niem miyotanie światła, w któ- 
em blask i ciemność przeplatają się 
iezustannie szarpiąc nerwy wzroko 
?e. Tak samo niemiłemi muszą być 
vszystkie wrażenia zbyt silne, jako 
przeczne z resztą innych. W  ogó- 
e nowość wrażeń, czyli ich rozmai- 
ość rodzi uczucie przyjem ne, ale 
przeczność zupełna jednych z dru 
riemi, tak pod względem siły jak  i 
harakteru fizycznego lub  m oralne
go, jest zawsze przykrą.

Ponieważ jakhść tonu zależy je- 
lynie od szybkości czyli ilości 
óżnyeh drgań, a więc prosty z tąd 
rniosek, że im dwa tony są bar- 
Iziej zbliżone w gam ie, tam też pra 
vdopodobniejszem jest ich prze- 
zkadzanie sobie, czyli ich dysonans 
ako tonów o zbliżonej liczbie drgań 
i tąd też oktawa daje wrażenie przy 
emne, podczas gdy uderzenie dwu 
ąsiednich klawiszów zawsze nie 

A irzyjemnie działa; a tak  samo jak 
' liemiłem je s t dla nas, gdy w d \s , -  

lansie jeden ton przeszkadza d ru 
giemu sprawiając wzajemne osłabia
li? się, tak  samo też nieprzyjem nie 
’am jest, jeżeli słuchając muzyki 
Ib  rozmowy, doznajemy przerwy 
ve wrażeniach, jeżeli w skutek  ubo 
znego gw aru kilka tonów albo kil 
:a wyrazów nie dojdzie nas zupeł- 
lie. Ucho potrzebuje ciągłości 

set da vrażeń t .  j .  pewnego między niemi 
wiązku, tak  samo zupełnie, jak i 
vszystkie inne zmysły. W  praw- 
Izie w muzyce np. częstokroć po- 
loba nam się zboczenie od pianissi- 
na do fortissim a,ale też nie powin 
10 ono być zbyt nagłem , ani zbyt 
izęstem, w przeciwnym bowiem ra
de szarpie tylko nerwy, zamiast ba- 
wić rozmaitością wrażeń. Tak samo 
;eż szarpie brak ciągłości w trwaniu 
jednego tonu. A  taki właśnie przy- 
aadsk ma miejsce przy akordzie dy 
sonansowym. Jeżeli uderzym y ró 
wnocześnie dw a stroiki o bardzo 
zbliżonych tonach, to usłyszymy 
dźwięk tak niemiły, że będziemy 
nusieli uszy zatykać; przekonamy 
się nadto, że ton takim  sposobem po
wstały nie je s t ciągłym , lecz składa 
się ze szeregu uderzeń i przerw. 
Uderzenia powstają ze zlania się 
lrgań jednozgodnych, a przerwy 
przez wzajemne paraliżowenie się 
drgań różnorodnych.

Zmiana zaś uderzeń i przerw  jest 
;em większą, im różnica liczby 
drgań dwu tonów sąsiednich jest 
większą, ponieważ tem częściej ude
rzenia będą się przeplatały z prze 
rwami, gdzie różnica ta  je s t naj.- 
większą, t. j. pomiędzy tonem b z 
czwartej oktawy i tonem c z pią 
tej. Pierwszy składa się z 495, dru 
gi zaś z 528 drgań na sekundę, ró
żnica wynosi 33 i ty le razy na se 
kundę nastąpi zlanie się drgań n ie
słychanie dla ucha niemiłe. N ato 
miast tony b (z pierwszej) i c (z 
drugiej), z których jeden ma 
prawie 62 drgań na sekundę a dru 
gi 66, gdzie więc różnica jest mała,

'  ' i  wrażenie disonansu je s t także sła- 
bszem. A ponieważ sąsiednie tony 
najniższe w basie wogóle mniej się 
różnią liczbą drgań niż środkowe, za 
ty n  też dysonans mniej w nich razi. 
Maximum przykrego wrażenia przy
pada tam , gdzie różnica dwu sąsie 
dnich tonów jest równą 33 drganiom 
na sekundę. Dysonanse jako naru
szające prawidłową peryjodyczność 
drgań, możemy uważać za przej 
ście do szmerów. Szmery są dla u- 
czucia w ogóle obojętne, lecz przy 
wzrastającej sile mogą się stać nie 
przyjemnemi, zwłaszcza jeśli przery 
wają inne bardziej harmonijne.

Osobną klasę wrażeń głosowych 
stanowią nadto wrażenia mowy, k tó 
rych olbrzymi wpływ na całą naszą 
umysłowość dobrze je s t znany. Są

mjstn

lic ka 
płacić

:vch 4 
"ka, kt<

io już jednak  wrażenia nietyle zmy
słowe ile umysłowe i dla tego bliż 
szy ich rozbiór wychodzi już po za 
zakres naszego zadania.

12. Przejdźm y obecnie do osta
tniej klasy wrażeń, która jednak 
wpływem swoim, równoważy wszy
stkie inne, razem wzięte. N ie po 
wiem, żeby ta  dyktatura wrażeń 
wzrokowych nad mnemi była owo 
cem istotnej ich zasługi przewyższa
jącej zasługę wszystkich innych, 
ale tu pew na, że dyktatura ta  istnie 
je  i że nam z nią dobrze. Cały świat 
naszych w yobraźni je s t tak naws 
kroś oponowanym przez wrażenia 
wzrokowe, tak dalece przejął ich 
charakter i postać, że dziś już  nam 
ludz;om dojrzałym niepodobna jest 
wyobrazić coś sobie inaczej, jak  na 
tle wyobraźni wzrokowych. Zale
dwie najhardziej oderwane sfery na
szych najogólniejszych pojęć mora
lnych, takich jak dobro, prawda, 
sprawiedliwość i t. p., oswobodziły 
się z więzów wzrokowych, zresztą 
cały świat zjawisk materyalnych 
wyobrażamy sobie wzrokowo, i je 
żeli kolor, wielkość, kształt, dają się 
przedstawić bez żadnej pomocy in 
nych wrażeń; to przeciwnie dotyka
jąc przedm iotu choćby po ciemku, 
zaraz go sobie wyobrażamy wzroko 
wo. Czując smak lub zapach, wyo. 
brażamy sobie wzrokowo przedmiot, 
k tóry  go powo luje. N aw et słucha 
jąc melodyi mimowolnie ręzkłada 
my ją  w myśli przestrzennie i w re
szcie samą nazwę tonów wysokich i 
nizkich pożyczamy ze skarbnicy 
wzroku!

A  jednak — nie wzrok to nau
czył nas tych wszystkich cudów, 
które pod swoje skrzydła pcdciąga. 
On sam był niemowlęciem wtedy, 
kiedy uczyli go tacy potężni nauczy
ciele jak  zmysł mięśniowy i dotyko
wy, on tylko z ich nauk skorzystał, 
przyswoił je  sobie i opanował. Pu 
jęcia przestrzeni, ruchu, wielkości i 
k ierunku, k tóry  zawdzięczamy zm y
słowi mięśniowemu, pojęcie ciała fi
zycznego, stanu skąpienia i ciepła, 
do których wytworzenia dotyk przy 
czynił się głów nie, wszystkie te zdo
bycze niższych zmysłów' wzrok zaa
nektował i przerobił tak , że wyobra 
źając sobie przestrzeń, nie możemy 
wyobrazić je j sobie bez koloru, wy
obrażając ruch i jego  kierunek, nie 
możemy się obejść bez linij i pun
któw i do tego st 'pnia lekceważy 
my sobie pomoc pierwszych naszych 
nauczycieli, że nawet ciepło ocenia
my przy pomocy oka na podziałce 
term om etru, albo też  wprost przez 
Objawy ognia, czerwoności lub pa
rowania, z jakiem i się łączy.

W  cóżby się obróciły najp ięk
niejsze opowiadania podróży lub ro
mansów, gdyby z nich wykluczono 
wrażenia i wyobrażenia wzrokowe, 
— gdyby przy opisie piękności 
krajobrazu lub bohaterki powieści 
ograniczono się wyłącznie do wyo
brażeń słuchu, smaku lub dotyku. 
Tymczasem same wyobrażenia wzro
kowe, są w stanie złożyć najpięk 
niejsze obrazy i najbardziej zajmu
jące opisy.

Ciąg dalszy nastąpi.

WI A D O MO Ś C I Ą  POLSKI .
Żydowski figiel.

Kabał miasteczka, położonego w 
zachodniej Galicyi, udał się przed 
miesiącem do pewnego bogatego ży
da, właściciela kopalni węgla,zamie
szkałego w W iedniu, z pokorną pro
śbą o obdarowanie synagogi miejsco- 
wej węglami, bo szczupłe fundusze 
gm iny wyznaniowej izraelickiej nie 
wystarczają na zakupnodrzew a opa
łowego i wierni modlą się Jehowie, 
dzwoniąc zębami. Milioner odpowie 
dział, że bezpłatnie nie da węgli,lecz 
“ braciom” na cenie opuści 50 prot. 
Kahał podziękował dobroczyńcy ser 
decznie i zamówił 10 wagonów wę
g la , które zaraz odesłano. G dy wg 
g le  nadeszły, przemyślni żydkowie 
wyładowali tylko 5 wagonów, 5 zaś 
zwrócili nadawcy z następującem p i
smem: “ Danken fuer 50 geschenkte 
Percent. R est unbrauchbar.”

Gwałt żydowski.
Kółko rolnicze w Załoźcach posta

nowiło założyć tamże sklepik chrze- 
ściański. W ynajęto  odpowiedni lo 
kal i d. 3 zm. zaczęto zwozić do nie
go urządzenie sklepowe. Skoro to 
spostrzegli żydzi tam tejsi, rzucili się 
całą chmarą na zwożone towary i za 
częli je  niszczyć. Zawezwana na po 
moc żandarmerya nie mogła dać so 
bie rady z motłockem, który ciągle 
zwiększał się zbiegającymi. Dopiero 
po dwóch godzinach,gdy cały poste
runek żadarmeryi zebrał się na miej 
scu gw ałtu, uspokojono żydów, ale 
wszystkie już towary były zupełnie 
zniszczone. Sprawę oddano sądowi 
karnemu.Założenie zaś sklepu chrze 
ściańskiego znowu się odwlokło.

Bratobójstwo.
Pod wsią W łochy (pod W arszawą) 

na powracającego z W arszawy K a
rola Sudę, napadł pałający zemssą 
brat jego Józef wraz z szwagrami: 
Karolem i Janem  Rutkowskimi. O- 
bezwładniwszy Karola Sudę, pokłóli 
go nożami, pozostawiając na drodze. 
Przejeżdżający włościanie zabrali 
Sudę i przy wi< źli do szpitala Dzie
ciątka Jezus. N apastników  ujęto. 
Przyczyną zemsty był opór Karola, 
który nie chciał dać się namówić do 
wykradzenia ojcu pieniędzy.

Gandlarz dziewcząt.
T miasto Przemyśl znalazło w 

swoich murach “Geschaftsmana” (po 
śmierci utopionego Kellema), który 
się trudni wywozem dziewcząt ga li
cyjskich do Turcy i. Nazwisko tego 
izraelity je s t N . B laustein. Złożyw 
szy już jaki taki m ajątek,nie poprze
stał na tem, lecz kupczył dalej ży 
wem mięsem. W  tem , przed kilku 
dniami, gdy Blaustein ekspedyował 
towar, polieya rządowa przychwyci
ła go i oddała sądowi. Od kilku dni 
siedzi już w cieniu.

K arty wizytowe z alum inium . Me 
tal ten coraz liczniejsze znajduje za 
stosowanie. Po biżuteryi, ramkach, 
kluczach aluminowych, przyszła ko 
lej na podeszwy, statk", balony a na
wet domy z aluminium. Obecnie 
dzienniki francuskie donoszą o fabry
kowaniu biletów wizytowych z tego 
m etalu.Setka ich kosztuje 5 franków. 
W ynalazcą tego zastosowania jest p. 
Charpentier Page. W padł on przy- 
tem na szczęśliwy pomysł połączenia 
trwałości i elegancyi z dobroczynno 
ścią. K arty takie przez odbiorców,po 
pewnym czasie, mają być oddawane 
w biurach towarzystw dobroczyn
nych, które następnie sprzedawać je 
będą po cenach zniżonych, 2—3 fr. 
W chodzą także w użycie jadłospisy, 
drukowane na aluminie.

Z Krakowa.
Kradzież w kościele. Jakaś kobie

ta  przyzwoicie ubrana, korzystając z 
tego,że w kościele św. Anny nie by 
ło wiernych, w ekstazie pobożności 
ściągnęła dywan ze stopni ołtarza, 
wartości 12 złr. i niepostrzeżenie wy
niosła z kościoła. Niezadowolona je 
dnak jednym  dywanem, wróciła po 
drugi, lecz na kradzieży schwyciła 
ją  babka kościelna i skradziony dy 
wanik odebrała; sprawczyni kradzie
ży zdołała umknąć.

Marya Wąsowska, jak  donosi K u -  
ryer W arsz. ma przybyć za parę ty 
godni do Krakowa, celem urządze
nia koncertu w sali nowego gmachu 
teatralnego. Głośna dziś pianistka o- 
statnio występowała w B erlinie i K a
liszu z wielkiem powodzeniem.

Z POD ZABORU NIEMIECKIEGO.
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Jubileusz biskupa.
Buffalo, N . Y ., 8 listop.—Biskup 

ks. Ryan obchodził dzisiaj 25 letni 
jubileusz biskupi. Uroczystość tę  
rozpoczęto już wczoraj po południu 
w hali muzycznej, gdzie dzieci ze 
szkół parafialnych w przemowach 
angielskiej, niem ieckiej, francuskiej 
i polskiej winszowały biskupowi. 
Dzisiaj przed południem o godz. 10 
celebrował msgr. Satolli mszę św. a 
ks. Jan  K . Sbechan, kanclerz dyece- 
zyi, był mistrzem ceremonii. Zakry- 
styę i część kościoła przed wielkim 
ołtarzem zarezerwowano dla bisku
pów i księży. Kazanie wypowiedział 
arcybiskup z Philadelphii, ks. Ryan, 
który przed 25 laty w tym samym 
kościele podczas konsekracyi bisku. 
pa Ryan wypowiedział kazanie. Po 
kazaniu generalny wikaryusz ksiądz 
Gleason wręczył jubilatowi adres ks. 
te j dyecezyi. Po nabożeństwie udali 
się wszyscy księża na bankiet do ha 
li św. Szczepana. N a uroczystość 
przybyli pomiędzy innymi msgr. Sa- 
tolli, kardynał Gibbons, arcybiskupi 
Ryan z Philadelphii, Corrigan z New 
Yorku, Ireland z St. Paul, Cleary z 
Kingston i W alsh z Toronto; b :sku- 
pi Keene z W ashingtonu, McDonald 
z Brooklyna, Ludden z Syracuse,Mc 
Neirney z A lbany, Foley z D etroit i 
wielu innych.

W  Uszpiaurach pod Piłkałam i w 
Prusiech W schodnich w pobliżu g ra 
nicy K rólestwa Polskiego, pomiędzy 
robotnikami Niemcami a Polakami 
wszczęła się bójka, w której około 
50 robotników niemców napadło na 
mniej licznych polaków i pobili ich, 
a kilku nawet nożami niebezpiecznie 
poranili. Powodem było, że niemcy 
chcieli się gwałtem  pozbyć przyby
szów zagranicznych, aby uzyskać 
podwyższenie płacy.

W e W ałczu w Prusiech Zachod
nich inżynier Danielewski, mający 
stałe siedlisko obecnie w Poznaniu, 
urządził oświetlenie elektryczne z 20 
lamp żarowych i 2 łukowych.Pan D. 
jest pełnomocnikiem firmy towarzy 
stwa akcyjnego “ H elios" w Kilonii i 
urządzić ma wkrótce oświetlenie ele 
ktryczne na przedmieściu poznań- 
skiem św. Łazarza.

W  Radomiu pokazuje się miesz
kanka Policzny (pow. kozienicki), 
niejaka Brigida Piątkowska, obda
rzona od natury sutym zarostem.W ą- 
sy sięgają nieomal do ucha a broda 
ma do 5 cali długości.

W  Brodach w Galicyi, 26 zm. w 
nocy popełnił samobójstwo [nożem 
w serce] zastępca burmistrza Izydor 
Katz. Motywem czynu miały być,jak 
opowiadają, stosunki familijne i fi
nansowe.

W  Gnieźnie Stanisław Hyży, pa
robek właściciela młyna p. Borkow
skiego z K leryki, chciał sobie skro 
cić drogę, w ciemności wpadł w dół 
napełniony wapnem i poniósł śmierć.

W  Jutrosin ie i okolicy buraki już 
dawno wybrano i właściciele ze 
sprzętu bardzo zadowoleni; porosły 
one dopiero w jesieni, skutkiem  czę
sto padających deszczów.

W  Zdunach z powodu żarnie po
zamykano szkoły.

ZE SZLĄSKA.
Z G órnej Lesznej. N a dniu 22-go 

października obchodziła parafia nasza 
rzadką uroczystość, poświęcenia no
wo odnowionego kościoła,nowej dro
gi krzyżowej, czterech nowych cho
rągwi) dwu nowych obrazów w wiel
kim ołtarzu, dwu nowych obrazów 
w bocznych ołtarzach, aktu  poświę
cenia dopełnił N ajprzew . prałat i je- 
neralny wikaryusz ks. Karol Findiń- 
ski z Frydku w asystencyi W ieleb 
nych księży proboszczów sąsiednich 
parafij.

Z K iczyc.—  Dnia 22 zm. była u 
nas muzyka, przy której zjawił się 
także niejaki W ardas, żołnierz z O 
łomuńca będący na urlopie, aby od
wiedzić chorą swą matkę. Przy m u
zyce przyszło do sprzeczki, która za
kończyła się krwawo, bo żołnierza 
W ardasa pobili kołami c steraj Ko- 
londrowie z Hażlacha tak mocno, że 
d. 25 zm. zakończył życie. Świeży 
to dowód do czego prowadzą muzyki 
po karczmach.

Polska zimowa czkoła rolnicza w 
Cieszynie będzie jeszcze te j jesieni 
otwartą. Lokal na szkołę i na pomie
szkanie dla kierownika szkoły już 
je s t najęty, na Saskiej kępie. Czas 
nauki trwać będzie sześć miesięcy. 
Oprócz utrzymania w Cieszynie nie 
będzie innych wydatków, chyba 5 
złr. wpisowego.

Ks. Maciej A ugustin, administra 
to r parafii pośrednio-suskiej otrzy
mał prezentę na probostwo tamże.Ks 
Leopold Postuwka, wikary w Bruzo 
wicach przeniesiony został do Pol 
skiej Ostrawy jako czwarty wikary.

Parowiec hiszpański zatonął.
Philadelphia: Skuner “ H enry Li- 

p it” przywiózł trzech majtków roz
bitego hiszpańskiego parowca “ J  uan 
M urga.”  Dwóch ich towarzyszów 
wyratował parowiec “ Lampes” i d. 
19 paźdz. przywiózł do Galveston.

Dnia 9 października wielka burza 
zaskoczyła parowiec “Juan M urga.” 
Załoga przywiązała się do masztów 
aby z pokładu nie wpaść w morze, 
lecz gdy bałwany rozbiły parowiec, 
skoczyło 10 majtków do łodzi a 2ch 
pozostało na rozbitkach parowca. 
Tych dwóch wyratował parowiec 

Lampes.” Ledwie się łódź oddaliła 
od rozbitego okrętu, została wywró
cona a majtkowie wpadli w morze. 7 
z nich utonęło w krótkim  czasie, a 
pozostali 3 zdołali dopłynąć do ma
łej, pływającej na morzu łodzi. Po 
trzech dniach znalazł i wyratował ich 
okręt “ H enry L ippit."

TELEGRAMY ZAGRANICZNE.

Samobójstwo.
New York: Dzisiaj rano odebrał 

sobie życie H enry Vincent, francuz, 
zamieszkały pod no. 81 przy Banek 
ulicy. V incent przybył przed pięciu 
miesiącami do Am eryki a żona jego 
z 4 dziećmi mieszka w Paryżu. Z pa
pierów, które przy nim znaleziono 
wykazało się, że by ł on wydawcą g a 
zety “ La Patrie” w Paryżu. Vincent 
był przyjacielem generała Boulan- 
ger’a a “ La Patrie” była organem 
Boulanger’a. Po popełnieniu samo
bójstwa przestała gazeta ta  wycho
dzić. V incent’a żona jest siostrą ks. 
L. Crimins w Brooklynie.Boulanger, 
jak  wiadomo, również skończył sa
mobójstwem.

Dobre widoki.
Republic, Mich: Superintendent 

kopalni Republic dostał nakaz, aby 
I-go  grudnia rozpoczął pracę w ko
palni. Przeszło 200 robotników do
stanie zatrudnienie.

Inowrocław.— Osadzony w tu tej 
szęm sądowem areszcie Ohrapkowski 
którem u król. prokuratorya zarzuca 
17 kradzieży, uciekł wczoraj z tego. 
Zdaje się, że na drogę ukradł w mie 
ście pewnemu podróżnemu, paltot, 
płaszcz, kamizelkę i 14 marek g o 
tówki.

W  Gdańsku sąd skazał restaura- 
torkę wdowę Frankow ą na tysiąc 
mk. kary pieniężnej za to że zbierać 
kazała zlewki piwa z niedopitych ku 
fli i potem powtórnie gościom poda
wała. Krewny je j, k tóry był kiero
wnikiem interesu, również poniósł 
karę.

Krew, która się opóźniła. Jeśli 
krew wasza „płynie za powoli“ , je 
śli straciła pierwotną czystość i siłę, 
cały wasz, system na tanr cierpi.

N ajlepsza droga do odzyskania 
zdrowia waszego nie zawsze prowa
dzi przez drzwi waszego lekarza lub 
aptekarza.

D ra  P io tra  Gomozo je st starym 
środkiem szwajcarsko niemieckim, 
który wykazał swe zasługi jako od- 
źywiacz krwi bardzo Często przez 
przeszło sto lat używania.

Można go otrzymać tylko u m iej
scowych agentów drobiazgowych. 
Piszcie do Dr. Peter Febrney, Chi
cago 111.

Zamach hiszpańskich anarchistów.
Barcelona: W czoraj wieczorem w 

tutejszej operze podczas przedsta
wienia “ W ilhelm T ell" popełniono 
straszny,anarchistyczny zamach.Pod
czas drugiego aktu  rzucił pewien 
zbrodniarz pomiędzy publiczność 
bombę, która eksplodując spowodo 
wała śmierć 15 osób, i wielkie spu 
stoszenie.Pomiędzy rannymi znajdu 
je  się wielu takich, którzy w natłoku 
powstałym wskutek zamachu, zosta
li pokaleczeni. K ilku polieyantów, 
obecnych na przedstawieniu, skoczy
ło po zamachu do galeryi,zkąd bom
bę rzucono, i aresztowali dwóch zna
nych anarchistów. Gdy wiadomość o 
zamachu się rozeszła po mieście, ze
brały się przed operą tłum y ludu,zło
rzecząc anarchistom i policyi, która 
byłaby o zamiarze popełnienia zama 
chu powinna wiedzieć.

W  ostatnich sześciu miesiącach po
pełniono w Barcelonie kilka zama
chów bombami i polieya zdołała też 
wielu członków te j zbójeckiej bandy 
wyłowić i wiele bomb i dynamitu 
skonfiskować. Jedna z dwóch rzuco
nych bomb nie eksplodowała, gdyż 
upadła na wyściełane krzeszło,wsku
tek czego lun t zgasł. Druga eksplo- 
zya zabiła 15 osób i to  9 kobiet i 6 
mężczyzn. W ielu  rannych pewnie 
umrze. N a schodach i korytarzach 
znaleziono trzy osoby nieżywe i wie 
le rannych. Mieszkania wszystkich 
podejrzanych osób przeszukuje poli
eya i aresztowała też już wielu, po 
między tymi francuza Aragon i je d 
nego włocha.

Dzisiaj rano umarło jeszcze kilku 
rannych. Do południa wynosiła licz
ba nieżywych 23, a prawdopodobnie 
powiększy się, gdyż wielu rannych 
jest w niebezpieczeństwie. W szyscy, 
których polieya aresztowała jako po
dejrzanych o branie udziału w zama
chu, udowodnili policyi, że nie mieli 
7. zamachem nic do czynienia. Zbro 
dniarz uciekł z pewnością nim poli- 
cyanci galeryę obsadzili.

Wywożą księży katolickich.
Z Petersburga nadeszła wiaćTdTt-OŚć

0 wydaleniu 22 rzymsko-katolickich 
księży z K rólestwa Polskiego za o- 
pór stawiony władzom rządowym (!). 
Księży tych zamierzono wywieść do 
Grodna i Kijowa. Gdy się chłopi o- 
koliczni dowiedzieli, że księży miano 
gwałtem wywieść, zebrali się we 
wsiach parafialnych, aby żandarmom 
nie pozwolić na zabranie księży. Z 
tego powodu przyszło pomiędzy chło
pami a żandarmami do bójki, w któ 
rej byliby chłopi zwyciężyli, gdyby 
kozacy nie byli żandarmom do po
mocy przybyli. Lecz nawet w obec 
kozaków chłopi bronili księży i ustą 
pili dopiero, gdy kozacy wystrzałami 
zabili i ranili wielu.

Pomiędzy chłopami wywołał wy
padek ten wielkie wzburzenie,tak że 
można się spodziewać dalszych rozru 
chów. Księża, których Moskale are
sztowali, widząc, jak walka taka się 
zakończy, starali się lud uspokoić,ale 
chłopi nie zważali na ich rady, tylko 
żądali uwolnienia księży. Żandarmi
1 kozacy, wziąwszy księży w środek, 
wywieźli ich.

Samobójstwo narzeczonych. 
Dwudziestodwuletni syn berliń

skiego fabrykanta M ., zaręczył się 
rok tem u z K larą D . córką poważne
go kupca. Zaręczyny nastąpiły za 
zgodą i życzeniem rodziców obojga 
młodych ludzi. Oto M. mający w po
niedziałek stawić się w Bydgoszczy, 
dla odbycia powinności wojskowej, 
przyszedł w niedzielę około godziny 
5-ej po południu do narzeczonej,pro
sząc, by poszła z nim na przechadz
kę. Oboje byli bardzo weseli, a dzie
wczę wychodząc, przypięło do stani
ka różę. Rodzina z dumą spoglądała 
na piękną parę narzeczonych, ani 
przypuszczając, że patrzy na nich po 
raz ostatni. Gdy młodzi wieczorem 
nie wracali, zaczęto się niepokoić i 
wyszedłszy na zwiady, dowiedziano 
się tylko że byli w restauracyi na 
Mullerstrasse. Koło g . 5 rano w po
niedziałek,rybak wypłynąwszy czół
nem na jezioro P lotzen, usłyszał do
latujący z brzegu krzyk, a następnie 
plusk wody pod padającem ciałem. 
Popłynąwszy w kierunku usłyszane
go krzyku, dopłynął do pomostu 
przystani parowych statków, wystę
pującego w jezioro. Zawoławszy do 
pomocy dwóch ludzi, wziął się z ni
mi do poszukiwań i wkrótce wydo
był z wody zwłoki dwojga młodych 
ludzi, związane z sobą chustkami. 
Kochankowie, związawszy się z so
bą, skoczyli z pomostu do wody.Ro
dzina Ottona M. otrzymała straszną 
wiadomość o śmierci młodzieńca od 
policyi,narzeczona zaś napisała przed 
śmiercią list do swoich rodziców,pro
sząc o przebaczenie je j tego kroku, 
który,porozumiawszy się z narzeczo
nym, uczynić zamierza. Oboje czują, 
że w rozłące żyć nie byliby w stanie.

Lordmayor Londynu.
Lordmayor Londynu, George Ro 

bert Tyler, objął z wielką pompą 
swój urząd. Głównym punktem tej 
uroczystości był pochód po mieście. 
Nowy lordmayor w złoto haftowa- 
nem ubrania, w ręku oznakę swej 
godności, jechał przepysznym powo
zem a za nim różne widowiska, na

podobę amerykańskiego cyrku.D zie
siątki tysięcy osób przypatrywało się 
temu pochodowi,który pomiędzy ro
botnikami niemającymi pracy,wywo
łał wielkie niezadowolenie,gdyż pie
niądze wyrzucone na to widowisko, 
byłyby w obec panującej biedy po
winny pom ę Izy biednych być roz
dzielone. To też nic dziwnego,że we 
wielu miejscach wygwizdano pochód.

Olbrzymi brylant.
Londyński “ Daily G rapbic" dono

si o wydobyciu z nowej kopalni w 
Jagersfontein [A fryka południowa] 
wspaniałego dyam entu, o wadze 971 
karatów . Je s t on największy ze zna
nych dotychczas,ma barwę błękitna
wą zupełnie czystą, oprócz małej 
czarnej plamki, k tó ra  zejdzie przy 
szlifowaniu. W artość oszacowują na 
25 milionów fr. Kafr, k tóry  dyam ent 
wydobył, otrzymał 4000 fr. i konia.

ltewolucya w Brazylii.
Telegram  z Rio de Janeiio  dono

si, że rewolucyoniści posiadają na 
wyspie M ocangue trzy arm aty i że 
codzień zaclodzą utarczki pomiędzy 
rewolucyonistami a wojskiem rządo- 
wem. Od wtorku okręt rewolucyoni- 
stów “A ąuidaban" i fort V illegag- 
non, zajęty przez rewolucyonistów, 
bom bardują bezustannie miasto Rio 
de Janeiro.

Newy dochód.
Petersburg . — Rosyjski departa 

ment poczty ma nowe źródło docho
du. W czoraj wydano dekret, podług 
którego urzędnik pocztowy otwiera 
w obecności adresata wszystkie listy 
rekomendowane (registrowane), i j e 
żeli w nich znajdzie pieniądze z za
granicy, konfiskuje z te j sumy 15 
procent.

Wybory w Prusiech.
Do pruskiej Izby posłów wybrano 

wczoraj: konserwatystów 149,wolno- 
konserwatystów 59, narodowolibera- 
łów 90, centrum 91, wolnomyślna 
partya ludowa [Richtera] 14, wolno- 
myślne zjednoczenie [R ickerta] 6, 
Duńczyków 2, Polaków 18, agrary- 
uszów 2, W elfów 1,niezależnych 15.

DROBNE TELEGRAMY,
W  pobliżu Michaiłowa, w guber- 

nii R jeżańskiej, wykoleił się pociąg 
oł, ibowy. Ośm osób straciło życie,50 
je s t  ciężko rannych.

W  M ittenwald nad Izarą, w Ba- 
waryi, j^pżar zniszczył katolicki ko
ściół i ośifctnaście zabudowań.

Cesarz W ÎÏ^e l“1 otworzył osobiś
cie parlam ent fluemiecki na dniu 16 
Listopada.

W  St. Vinceyz, na wysj&Çph przy
lądku V erdi, wybuchła choler

Francuski prezydent minis$t]5w 
Dupuy stara się o utworzenie min. i  
steryum  zdrowia. Pierwszym mini- v  
strem ma być dr. Broundal, członek 
narodowego kom itetu dla zdrowia.

W  porcie kielońskim,w Niemczech 
pewien parowiec wjechał na barkę, 
należącą do cesarskiego okrętu ‘ H o
henzollern” i spowodował je j zato
nięcie; załogę wyratowano.

Lwów i okolicę nawiedziła ogro
mna zawieja śnieżna. Związek te le 
graficzny z Lwowem był przerwany.

Ojciec św. ofiaruje podobno arcy- 
księżnie Stefanii,wdowie po austrya- 
ckim następcy tronu Rudolfie, złotą 
różę (poświęconą przez Ojca św. w 
czwartą niedzielę postu).

Cesarz austryacki przyjął prawo 
tyczące się ślubów cywilnych. K a
tolicka ludność W ęgier oponuje te 
mu praw u.

W  porcie petersburskim  w obec
ności cara spuszczono do wody no* j  
pancernik “Adm irał Oczakow.”

Pennsylvania Natinnal Bank,
BUTLER ST. & PENN AVE.

K a p ita ł  — —  —  $200,000.00. 
N adw yżka  wraz z niepo- 

dzielonym  dochodem 45,000.

A. I. MORGAN, Prezydent.
D. E. PAM, Vice-prezydent.
R. M, LAUS, Kasyer.

U skuteczniają przesyłki pieniężne 
do wszystkich krajów Europy.

J. P e r e l st e in ,
—Poleca Rodakom—

Skład obuwia męskiego, dam
skiego i dziecinnego,

27-MA ULICA RÓG PENN AYE.

W magazynie mówią po polsku.

VICTOR D0SCH,
Hurtowny Dostawca Likierów^

2214 CARSON ST. 
Obstalunki wypełnia z wszel

ką punktualnością.

F. Posłuszny,
Restauracya Polsko -  Litewska

I SALON
Codziennie świeże i smaczne potrawy. 

1111 Carsea st., S. S. pom. 11 112 a l.
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Pod żadnym  w aru n k iem  z a  gaze tę  n ie  kredytu-
jem y.

Zam aw iać gazetą  m ożna każdego czasu .
\d re s  m ożna zm ienić k iedyko lw iek , a le  należy 

p  „l»ć zawsze s ta ry  i nowy adres.
Na Nowy R ok  wydajem y “ K alendarz  P o lsk i,’ 

k i6ry s tałym  prenum erato rom  bezp łatn ie  posyła
m y.

Am e r y k a
,y i,an i też 
netow ych

Ni szem  hasłem  je s t :  “ P recz  z  obłudą! N aprzód 
z  wn 'ą  Ludu.”

amkuyka donosi najw ięcej robo tn iczych  w ia 
dom ości.

AMERYKA sądzi w szystk ie  k lasy  wedłng rów nej 
sp raw ied liw ości (nie u znaje  “ odm iennej sp raw ie
d liw ości”  d la  bogaczy). U czciw ie postępu je  i  n i
k o g o  s ię  n ie  boi.

D ruku je  n a jlep sze  u tw ory  lite rack ie , przew aż-
n ie  o ry g in a ln e . (Jedyna  gazeta  po lska  w Am ery 
ce , k tó ra  d ruku je  pow ieści, rom anse i  nowele o 
ryg ina lne). , ,

A m e r y k a  Jest n a jta ń sz ą  gazetą  polską.
A m e r y k a  m a  śc is ły  d ru k  i  w  je d n e j k o lu m n ie  

p o m ie ś c i w ię c e j w iad o m o śc i, n iż  in n e  g a z e ty  p o l
s k ie  w d w ó c h .

Pien iądze  należy  p rzysyłać  w  lis tach  re je s tro 
w anych, p rzez  “ Money O rder,”  “ B an k  D raft, 
.albo “E xpress M oney O rder.”  W szystk ie  przeka
zy m uszą  być p ła tn e  n a  im ię : A. A. P aryski, T o
ledo. Ohio.

Adres,
A . A .

L .  B o x  284,
P A R Y S K I ,

Toledo, Ohio.

T O LED O , O., 18 L IST O P. 1893.

CHINY WOBEC EUROPY.

Dzień ten  uchwalony, święcie po
stanowiony i poprzysiężony został 
przez m andarynów  w chwili, gdy 
naciśnięci przez zwycięzką Europę, 
zgodzić się musieli na praw ne osie
dlanie się europejskich kupców i 
przemysłowców w niektórych chiń
skich portach.

K ie c zyski, k tó re  europejscy osa
dnicy odnosić m ogą, chodzi im, ale 
o ten prom yk oświaty, o te nasionka 
nowych idei, k tóre za sobą wnoszą i 
które powoli rozchodzą się w  głąb, 
szkodząc ich osobistym interesom i 
wpływom.

W ięc ów „dzień nad dniami“ , z 
góry  uplanowany i ułożony, staje 
się sam przez się hasłem do ogólnej 
rzezi europejczyków , z których ani 
noga nie uchodzi. Mandaryni in 
scenizują obrzydłą kom edyę obro
ny, egzekw ują publicznie, na pokaz, 
k ilkunastu zbrodniarzy, dawno już 
na śmierć skazanych, sum itują 
się wysłańcom europejskim  licznemi 
odezwami do narodu, aby szanował 
zawsze życie i mienie osiedlonych 
europejczyków, wspołubolewają 
Europą nad wyrządzoną je j krzy
wdą przez motłoch uliczny, i rzecz 
cała kończy się z korzyścią m anda
rynów ; na miejsce bowiem pomordo
wanych, nie spieszą się bynajm niej 
jacykolwiek następcy.

Europa nie kw api się wcale z wy 
prawą na ukaranie występnych b ar
barzyńców, a era głębokiej ciemno
ty  i zabobonu otacza Chiny jeszcze 
gęstszą niż dotąd chmurą.

Oto przewodnia treść powołanego 
dziennika, k tó ra  najtrafniej i ściśle 
rzeczoznawcze, lepiej niż k tórykol
wiek bądź z eurc~ ''* i * * * *‘«kich polityków, 
ocenia istotne ~  ^
bec Europy, 
nem boga 
czności

Jak ie  stanowisko zajm ują Chiny 
w obec Europy? na pytanie to, sta
wiane dość często i od la t już  w ieh 
pojaw iają się wielce zabawne o' 
wiedzi; ze wszystkich jednak 
oczywiście, że dający je  lu 
pro w izują je  w edług 
dowodzą najzupełniejs 
mości chińskich
tak  są podobne do 
słoń do muchy.

1 my je  
wiemy tyle 
w żadnych 
naj m nier 
łu ,
k ie rr

I  Wt\

4
dopu 

Europą i 
oie naród 
zbydlęce 

nieznajomo 
ejskich czerwo 

.rzyńców, których 
3$ć należy, ilekroć 

łdarzy sposobność.
f te ż ,  że naród, zamieszku- 

.orzymie przestrzenie Chin, 
'dt jednolity i zupełnie w żadną 
polityczną wchodzić nie może;

. mandaryni zaś rozmaitych klas i sto 
pni są wszystkiem i cała ich mąd 
: ' j ś ó  Stanu na tem polega, aby naród 
ten , na tym/' stopniu pojęć i przesą 
dów, jak i od la t tysięcy istnieje, u 
trzyniać lif-dal i odciąć od wszelkich 
cyw ilizacyjnych wpływów, które by 
na zmianę wewnętrznych stosunków 
niszcząco wpłynąć mogły, pozbawi
ły  ich jedynie uprzywilejowanego 
stanowiska, możności wyzyskiwania I 
wszystkiego i wszystkich na własny I 
pożytek.

Mandarynowie tedy nie m ają ża

świata 
uka tu — 

zydlata, 
ragnie snu.

'Oczne cienie
ducha t e n . . . .  

mienia się w marzenie, 
Marzenie w cichy sen.

u lepiej mi, niż wszędzie, 
Oddychać piersi lż e j! . . . .

Nic z serca nie dobędzie 
Tak pustka myśli mej.

I  oczu wzrok zbłąkany
Nie umie pobiedz w dal,

A na samotne ściany
Nie wyjrzał z piersi ż a l. . . .

Ugrzęzła w m glistej toni
Zmartwiała dusza m a . . . .

N a szybach wicher dzwoni 
I  dziką piosnkę gra.

A n to n i P ilecki.

Znają go po piórkach.
Czytelnicy zapewne pam iętają, że 

przed paru miesiącami w pewnych 
pismach polskich tutejszych poją 
wiła się odezwa publicysty J . Ro
gosza, w której tenże odzywał się dc 
Polaków w Ameryce, aby poparli 
gom ateryaluie w wydawnictwie dzie
ła  K sięga N arodu Polskiego. W ystą
pienie to prasa polska w Krakowie 
wyśmiała i skarciła surowo. Nowo, 
Reform a  po przytoczeniu odezwy 
tej, dodaje:

“ Innem i słowy p. Rogosz doszedł 
do przekonania, iż rodaciż rodacy nasi w

a « * ! «  . - j s r s J r r  & ’000 d°-
wać poparcia którejkolw iek ze stron lh?6 " :  * •>  ~?0,P°0 .złr' na urz?CZr  
interesowanych, a wszystkie odpo-1 w in ie n ie  fantazyjnego .projektu  
wiedzi,formułowane na pytanie okre- wydawnictwa, które “ będzie chlu- 
słono nowvżei. nie mai a naim niei- I PolskleJ naukl 1 V d ’ zawSze Wślone powyżej, nie m ają najm niej 
szej wartości. ko zdaniem p. Rjgosza.

, . . , . , “ Biorąc rzecz całą jedynie ze sta
Jedynie kom petentną i rzeczozna nowiska praktycznego, b :z żadnych 

w ,zą  odpowiedź podał angielski domai, ańrsię QJd p . Rogosza obowiąz- 
dziennik „The North Chma Daily

w Schangaju.News,“ wychodzący 
Odpowiedź ta  brzmi 
ale patrzy się na sprawę realnie ze- 
stanowiska chińskiej etyki.

A rtykuł je s t tak obszerny, że mo 
żerny go podać tylko w stosunkowo 
krótkiem  streszczeniu.

Przypuśćmy —  zaczyna ten dzien
nik — że jakieś nieporozumienia w 
Europie wybuchły w sferach dyplo
matycznych. W  tak potężnym cha
osie każdy może wiele zyskać lub 
wiele stracić; nic więc dziwnego, że 
A nglia, która za zyskiem zawsze go 
ni, a s tra t febrycznie się obawia, 
zdecydować się musiała do działań, 
poruszyła wszystkie swoje środki i 
uruchomiła na wszystkich morzach 
całą swą marynarkę. S tatki, p ilnu
jące na wodach chińskich życia i 
m ienia europejskich, głównie angiel 
skich handlarzy, w Chinach osiedlo
nych, poszły, naturalnie, na inne wo 
dy, a to życie i mienie zostało się na 
łasce m indarynów , którzy przysię
g li solennie strzedz go i bronić, jak 
swojego własnego.

Nastał dla Chin dawno upragnio
ny „dzień nad dniami.“

Co to je s t ten „dzień nad dnia
mi?“

domagań się od p. Rogosza obowią 
ku taktownego podtrzymywania do 
brych stosunków z amerykańskimi,

dram atyczm e,( p0iakami, zaznacyć musimy, iż wys 
tępienie powyższe jest niefortunnern 
i niesmacznem” .

Tak mniej więcej sądzą J. Rcgosza 
wszystkię pi°ma w G alicyi. Nasza 
zaś prasa polska w Ameryce, na 
pierwszą wiadomość o tak “ wieko- 
pomnein wydawnictwie,” skwapliwie 
zapełniła szpalty swych pism ode- 
zwani p. Rogosza, a zdrajcą ojczyzny 
nazwany by był ten, kto by się po 
ważył podnieść protest przeciwko 
temu “ naciąganiu.” Teraz zaś gdy 
wydało się kim je s t ów pan Rogosz, 
niejednemu zapewne rumieniec 
wstydu lice obleje, że pierwszemu lep
szemu blagierowi wziąśe się dał na 
kawał. Nauka pewnie nie pójdzie w 
las i gdy jeszcze jaki “ reprezentant 
Narodu Polskiego”  do nas zawita, 
weźmiemy się do rzeczy oględnie, 
rozsądnie bez zbytnich egzaltacyi.

WIADOMOŚCI AMERYKAŃSKIE.
Nieroztropny krok.

W ashington: Różną je s t opinia 
mężów publicznych o ostatnim  czy
nie Gresham a w sprawie hawajskiej 
Jedn i emfatycznie zgadzają się na 
propozycyę Greshama, drudzy potę 
piają ją  z pełną surowością. Inni j e 
szcze nie chcą w te j sprawie nic m ó
wić, dla różnych względów. Senator 
Morgan nie zgadza się bynajm niej 
ze zwrotem w sytuacyi Hawaju. Dą 
w niej, gdy  odpływał do Francy i j a 
ko arbiter w sprawie połowu fok,tu
szył nadzieję,że rząd załatwi tę  spra
wę na korzyść tam tejszego ludu i na 
naszą, gdy tymczasem dziś sprawa ta 
ani krok naprzód nie postąpiła. O- 
becne zaś starania, aby stworzono 
tam na nowo królestwo, są bynaj
mniej niewytłumaczone. Stany Z je 
dnoczone mogłyby albo całkiem zda
ła od Hawaj się trzymać, albo ane
ktować lub też ogłosić protektorat. 
W  departam encie marynarki, propo- 
zycya Greshama w kwesty i hawaj 
sk le j, wywołała wielkie niezadowo 
lenie.N ie chcą tu  nic widzieć o przy
wróceniu królow ej do władzy. Świad 
czyło by to o braku dyplomacyi, mi 
mo,że prowizorycznego rządu termin 
urzędowania się kończy. O kręt z H o
nolulu w ypłynął w  niedzielę i spo
dziewanym je s t w San Francisco,ju
tro  w niedzielę. Krok ten m inistra 
Gresham je s t wielkim błędem p o li
tycznym. Czy teraz tak łatwo da się 
naprawić—zobaczymy.

W ashington: Stany Zjednoczone 
są reprezentowane w Honolulu przez 
dw a okrę ty : Philadelphia i Adams. 
Są one dostateczne do utrzymania 
^nrządktf w razie jakiego zaburzę 

jednak , o ile wiado- 
przyszło. N a wypa- 
okręty przy Calloo, 

a L ibertad i w San Francisco, te 
więc m ogą być w przeciągu dwóch 
tygodni na miejscu, gdyby zaprowa
dzenie nowego rządu wywołało j a 
kie rozruchy. N a okrętach w Hono 
lulu stojących jest 568 m ężczyzn,si
ła ta  jednak m ole być zwiększoną, 
gdy do niej przyłączą się zwolenni
cy królowej.

Powstanie na Kuble.
New York: Przywódcy rewolu- 

cyonistów na K ubie, przebywający 
tu ta j, zeznają iż na K ubie wrze re 
wolucya przeciwko rządowi na do 
bre. Rewolucyi te j wróżą niektórzy 
powodzenie i dobre zakończenie, za
częto ją  bowiem w tej chwili właśnie 
gdy Hiszpania zajęta jest poskromie
niem maurów w pół. Afryoe,a wsku 
tek tego nie będzie mogła wysłać 
wojsk na pomoc partyi rządowej na 
Kubie. To właśnie nietylko zapew
nia dobre powodzenie rewolucyi,ale 
także powoduje w rządzie brak zau 
fani a. Telegram y ztamtąd nadchodzą 
bardzo rzadko. Przywódcą partyi re 
wolucyjnej w Ameryce jest Jose 
M arti, redaktor L a  P a trie . Od tej 
partyi powstańcy spodziewają się ly- 
chłej pomocy tak w pieniędzach jak 
i w ludziach. Ruch cały ześrodkowu- 
je  się w Las V illas, a biorą w nim u- 
dział dwie prowincye.Powstanie tam 
że wywołał jen . Corillo. W edług  o 
statnieb wiadomości, Corillo ma 500 
ludzi pod swoją komendą. Czy po 
spieszyło więcej ludzi pod jego  cho 
rągiew, trudno orzec, gdyż komuni 
kacya telegraficzna została znacznie 
utrudniona. W iadomo tylko, że re 
wolucya szerzy się teraz w cen tra l
nych okolicach.

Napadł na pociąg.
Lincoln, 111.: Dzisiaj wieczorem 

został pociąg N o. 3 kolei Peoria De 
eatur & Evansville 6 mil ztąd przez 
zbójów zatrzymany. Pociąg ten,skła
dający się z czterech wagonów wy 
ruszył ztąd o godzinie 8:45. Gdy na 
krzyżówce kolei Illinois Central bra 
no węgle i wodę, wskoczyło trzech 
ludzi na poci ąg. Do j ech a w szy do mo
stu , prowadzącego przez Salt Greek 
zwolniono bieg pociągu. Hamulcarz 
George Trot t,usłyszą wszy strzał, wy
biegł na platformę, le.cz w te j chwili 
zamaskowany zbój strzelił do niego 
raniąc go w brzuch. Pewien pasażer 
chcąc T ru tt’owi z pomocą przyjść 
musiał się jak najspieszniej cofnąć, 
gdyż druga kula przeszyła mu kapę 
lusz. W  te j chwili zeskoczyło dwóch 
innych zamaskowanych drabów z po
ciągu i rozpoczęli ogólne strzelanie 
do wagonów. Zarazem wezwali m a
szynistę, aby śpiesznie dalej jechał, 
co też ten uczynił i tak ostro, że 3ci 
zbój nie zdołał pociągu opuścić. Gdy 
pociąg stanął w Mount Pułaski ze
skoczył z wagonu i strzelając z 2 eh 
rewolwerów zdołał uciec. Hamulca- 
rza T ro tta  zostawiono w Mout Pula 
ski, gdzie pewnie umrze. Za zbója
mi, którzy ten pociąg chcieli okraść, 
lecz drzwi wagonu ekspresowego nie 
zdołali otworzyć, wysłano liczny od
dział ludzi. K ilka podejrzanych o- 
sób aresztowano.

V an W e r t , O., 3 marca, 1890.
Moje dziecko było chore i wszys 

?y doktorzy powiedzieli,że musi um 
rżeć. W ezwałem pomocy dra Ham i 
>d jego  medycyn dziecko powstało 
tdrowe całkiem na trzeci dzień.

H en ry  Sonders, nauczyciel.

Nowy okręt wojenny.
Boston: Nowy okręt wojenny “ Co

lumbia” wypłynął na pr loę z Cape 
Ann, Mass do Cape 'Porpoise, Me., i 
drogę tą  odbył w zadziwiająco szyb
kim czasie. Szybkość jego najwyż
sza wynosi 22 87 węzłów na godzi
nę, średnia 20 2. Fabrykanci więc o- 
prócz zapłaty otrzym ają $400,000 
iagrody, gdyż ugoda była 21 wę-

• • • SŁ Y N N Y  N A  CAŁY ŚW IAT! • • •

Leczy wszystkie choroby zastarzałe, jako to: Duszność, spazm y, paraliż, dychawicę, wodną 
puchliznę, reumatyzm, ból głow y, uszu, ócz i nosa; choroby żołądka, gard ła , piersi, kanałów od cho
dowych; febrę, wyrzuty na głowie i skórne; choroby maciczne, zboczenia regularności, krwotok, 
białe u pławy, niepłodność, boleści popołogowe, puchlinę, rany, otwory na ciele, różę, choroby k i
szek, ból krzyża i w plecach, katar, dropsyę, neuralgię, bronchitis, podagrę i t .  d. Leczy niew iasty, 
dzieci i mężczyzn. Jeżeli cierpisz, a straciłeś nadzieję wyleczenia, udaj się do tego doktora.

PORADA DARM O.
Chorzy nie powinni się ocią

gać, ale natychm iast udać się 
po radę do D ra Ham. Ileż to  
osób lekceważąc pierwsze sym
ptomy choroby, pokutowało za 
za swą lekkomyślność później; 
ileż to niedbalstwo rok rocznie 
ofiar zabiera! Nieraz dla n ie
wytłumaczonego wstydu czło
wiek nieszczęśliwym się śtaje. 
Po co cierpieć, kiedy ratunek 
moźebny. D októr Ham nie żą
da zapłaty z góry , dopiero po 
wyleczeniu paoyenta. A le ro
zumie się, pacyent płaci za le- 

j karstwo.

CAOROBY ZARAŹLIW E
organów  generacyjnych o- 

bo jga płci, nabyte albo z ro 
dziców przekazane, leczy p ręd 
ko i tak , że się nigdy nie pow
tórzą. Młodzież, która daw 
niej nie ustrzegała się szalo 
nych ekscessów, a dziś cierpi 
na skutki tego , niechaj pozbę 
dzie się próżnej obawy, ale jak 
najrychlej uda się do doktora 
Ham  który  całą rzecz zatrzy
ma w ścisłym sekrecie. Precz 
z żenadą, k tó re j fatalne skutki 
m ogą się przenieść na dalekie 
pokolenia a ciebie unieszczę-j 
śliwią.

Dr Ham wyleczył już tysiące ludzi,
którzy długo cierpieli, a przez innych lekarzy nie mogli być wyleczeni. Ludzie ci wszędzie rozgła
szają imię Doktora Ham i znajomym go polecają. U dajcie się do niego to was wyleczy.

Opiszcie swą chorobę, podajcie wiek przyślijcie w liście trochę włosów 12 centową m arkę po
cztową, to  natychm iast dostaniecie odpowiedź. Można pisać po polsku, angielsku, niem iecku lub  
francusku. Adres taki:

Dr. C.
6 1 8  M ad ison  st.,

B. HAM,
Toledo, O.

złów, a $50,000 za każde ćwierć wę
zła więcej. J e s t to najszybszy pan 
cernik z floty Stanów Zjednoczonych
i niewątpliwie pancernik innych 
państw n e wyrównałyby temu w 
szybkości.

O truli matkę i siostrę.
Boston, Mass.; W  sprawie śmierci 

pani Toole i je j córki, które obie w 
środę wskutek spożycia zatrutego 
porteru umarły, polieya jest przeko
nana, iż jeden z aresztowanych jej 
synów,lub też Obaj otruli matkę,aby 
majątek, k tóry  ojciec ich je j zapisał, 
zabrać. N ie było z pewnością ich za 
miarem siostrę także otruć. Siostra 
ich weszła przypadkowo do pokoju 
matki, gdy ta  zatruty porter piła, i 
napiła się także tego porteru.

Zasypani śniegiem.
Missoula, Mont: W . E. Carlin, J . 

Harvey Pierce i A. Hammel udaw 
szy się w góry na polowanie,nie wró 
ciii dotychczas i obawiać się trzeba, 
że zostali zasypani śniegiem w gó 
rach. K apitan Louis uorganizował 
partyę poszukiwaczy. Carlin i jego 
towarzysze opuścili Spokane 20 wrze
śnia i dotychczas ich nie ma. W  te 
okolicę pojechali także żołnierze,aby 
nieść ratunek nieszczęśliwym.

Przestroga.
Racine, W is .: Anton Bickel, p re 

zydent niemiecko katolickiego sto
warzyszenia wzajemnej pomocy,wy
dał cyrkularz,w  którym  wzywa wszy
stkie parafie, nienależące do tego 
stowarzyszenia, aby bezwłocznie do 
tego przystąpiły. Dalej wskazuje na 
chmury, gromadzące się na horyzon
cie W isconsinu, i wzywa katolików, 
aby się schronili do stowarzyszenia 
tego, nim burza nadejdzie.

Zamach na pociąg.
S t. Paul, Minn.: Banda zbójów, 

chcąc pociąg osobowy kolei Omaha 
wczoraj wieczorem wykoleić i okraść 
powyciągała gwoździe, którym i szy
ny były przymocowane. Czekając 
tak na pociąg,napadła banda ta  prze 
chodnia, k tó ry , broniąc się, strzelił 
do nich, przez co zwrócił uw agę u- 
rzędnikó .v kolejowych. W ysłano na
tychmiast ze stacyi lokom otyw ę,któ
ra znalazła uszkodzony tor.

Czy Ling zabił się?
Chicago: N a m ityngu anarchisty

cznym, O skar N eebe udowadniał, że 
Ling, nie odebrał sobie życia sam, 
ale, że mu podano cygaro z dynami 
tem, aby tembardziej zaostrzyć opi
nię publiczną, która wtenczas była 
przeciw anarchistom. N eebe sądzi,że 
uda mu się wykryć sprawcę tego pod
stępnego zamachu. Polieya zaś twier 
dzi,że gadanie to jest li ty lko blagą

Schwytani na uczynku.
Grand Rapids: Ze sklepu żelazne

go Fisher, Stevens & Go., ginęły od

dawna pewne przedm ioty i pieniądze 
a złodzieja nie można było u pa trzeć. 
W łaściciele nareszcie zamówili ele
ktryczną kam erg i umieścili ją  przy 
kasie,połączy wszy drutem  elektrycz 
nym . G dy złodzieje znowu przybyli, 
zostali odf otograf o wani a przeto i 
zdradzeni. Aresztowano ich trzech.

Powiesił się.
G rantsburg: Andrew Johnson,

znajdujący się w tu tej s ze m więzie
niu pod zarzutem zamordowania W . 
Sullivan w Town Rusk, popełnił dzi 
siał samobójstwo. Z powłoki poście 
li swej zrobił sobie stryczek a kij od 
miotły, który włożył pomiędzy dwa 
wentylatory, służył mu za szubieni
cę Johnson nie zr>. bił przed śmier
cią żadnego zeznania.

Na miejsce ^Harrisona.
Chicago: W  wyborze nowego me

ra miasta na miejsce zamordowane
go Harrisona, bardzo ważną rolę od
gryw ają towarzystwa kolejowe, k tó 
re chciałyby, aby nowy mer miasta 
popierał podwyższenie torów kolejo
wych w granicach miasta. Tow arzy
stwa te  zebrały znaczne sumy n a p ro 
wadzenie te j kampanii.

Twórca “ After the Ball.”
Milwaukee: Charles K. H arris, i- 

zraelita, twórca popularnego śpiewu 
“ A fter the B all” ożenił się w Chica
go z panną Lehrberg. Harris przed 
rokiem jeszcze był biednym nauczy 
lem muzyki. Gdy napisał ten znany 
śpiew, w przeciągu roku zrobił 100,- 
000 dolarów.

Żołnierze brazylijscy.
Baltim ore: Prezydent Peixoto z 

Brazylii ma tu ta j agenta, zajętego 
zapisywaniem ludzi do armii biazy- 
lijsk iej. A gen t ten woli przyjmować 
ludzi obeznanych z rygorem wojsko
wym.

Poddali się.
Isbpem ing,M ich.: S trajk ierzy ,k tó

rzy parę tygodni temu porzucili p ra 
cę, na nowo do niej powrócili na da
wnych warunkach. A toli ich przy
wódcy nie dostali zatrudnienia.

DROBNE WIADOMOŚCI.

Chicago: A. W arren, milioner
skarży żonę swą o rozwód, ponieważ 
wdaje się ona za wiele w sprawy gieł 
aowe. Oskarża ją  również o zamach 
morderczy.

W  piątek wpadło 8 konnych, do
brze uzbrojonych zbójów do North 
M iddleton, Ky., strzelając do każde
go przechodnia. Obywatele, którzy 
się wnet zebrali,wypędzili ich z mia 
sta strzałam i, raniąc trzech zbójów.

Lejarnia żelaza i stali W hitacker 
kompanii w W heeling, W . Va.,zgo

rzała do szczętu. S trata wynosi oko
ło $100,000, a zabezpieczenie tylko 
$52,000.

W  Lansing, małej miejscowości 
175 mil odległej od Denver, Col.,do
tąd  nie w ykryty zbrodniarz zamordo
wał poczmistrza Brems i okradł po
cztę.

Parowiec “ A rthur O rr” zderzył się 
z parowcem “ Thomas H . Sm ith” w 
sobotę w pobliżu Racine, W is. Smith 
zatonął. Załogę wyratowano.

W  kopalni Orozier w pobliżu 
Welch, W . Va., kawał skały się u su 
nął i zabił trzech górników .

F . W . Horne z Madison, kupił 
gmach stanu Lousiana na wystawie 
i przeniesie go do Madison.

Runckle bank w M iddletown, O., 
zbankrutow ał.K apitał wynosi 50,000 
dolarów.

W  St. Clair, Mich., spalił się paro
wiec “ Lowell.”

Handel włosów.
Od la t 20 handel włosami z roku 

na rok potężniejsze przybiera roz
miary. Głównym dostawcą tego to 
waru, dopomagającego kokieteryi 
płci obu, są Chiny. W łosy chińskie, 
długości od 1,75 do 1,90 m etrów ,bar
wy zwykle czarnej, niekiedy siwej 
bardzo mocne i sztywne, nie należą 
dc najlepszych, to też w porównaniu 
z innemi sprzedawane są za bezcen, 
bo po 5 fr. za kilogram. W łosów 
tych Chińczycy nigdy nie strzygą, 
lecz albo wyrywają je  na sprzedaż, 
albo też zbierają skrzętnie, gdy  w y
padają. Ceny włosów francuskich są
0 wiele wyższe. W  handlu odróżnia 
się ich aż 108 odcieni. N ajbardziej 
cenione są włosy, które gałganiarze 
paryscy znajdują na śmietnikach, w 
formie pasemek, nawiniętych na k a 
wałek papieru, czyli t. zw. loczków. 
Z miejscowości prowincyonalnych 
najwięcej włosów dostarcza Lim ou
sin, gdzie wieśniaczki otrzym ują na 
miejscu od 40 dó 50 franków za k i
logram tego towaru. Niemcy od la t 
paru zaczęły dostarczać włosów blond
1 rudych na targi paryskie.

8 1 1 1 1 1  DAMSKIE
Podług najświeższych mód,

J a k  N ajtan iej i  N ajlepiej

-R O B I—

Pani B. K u s s a t ,

1010 Michigan ave., Detroit,Mich*



SOBOTA, DNIA 18 LISTOPADA, 1893.

‘Szewcze patrz sw ego kopyta’;
Te greckie przysłow ie zn aczy , że  każdy  po

w in ien  s ię  trzym ać jed n eg o  rzem iosła.
Czy wy m yślicie, że kraw iec lnb  kucharz  zna  

*ię n a  w ypraw ie skó ry  i
K upujcie  o buw ie  ty lk o  od  praktycznego szew

ca, to  n a  tem  w yjdziecie najlep iej.

FRED. KRATT,
416 MONROE UL.

R E P E R U JĘ  O BUW IE TANIO I  DOBRZE.

KAROL MATHEIS,
Najlepszy przedslębierca Pogrzebowy.

B alsam uje trupów , urządza najlepsze i  n a j
w spanialsze pogrzeby z a  stosunkow o m atem  wy 
nagrodzeniem .

Telefon biurowy 252.

428 Summit st.,
Rezydencyjny, 1509.

Toledo, O.

NAJTAŃSZE MIEJSCE DO KUPNA.
Jed y n em  m iejscem  w m ieście, gdzie  Tow ary

w ać po  cenach hurtow nyct
___ „ ___  ejsc

Łokciow e m ożna  ku 
je s t  H urtow r.y Skłat.

I R A  R O S E N Z W B i a A  
Rog W oodruff & C anton av. (S tary koscioł).

G alanterya. Tow ary  ln ian e , m ęska b ie lizna 
spodnia, ręczn ik i, serw etk i, firanki, szale , koszu 
le włóczkowe i  m ęsk ie  h a lk i.

PERRY W , W AITE,
Urzędnik Bezpieczeństwa i Ołownik.

Zaprow adza ru ry  do g azu  i  do pary  oraz  w o
dociągowe.

M a przytem  n a  składzie w ielk i zapas  ru r  że
laznych, ołow ianych i  innych m ateryałów  po trze 
bnych p rzy  ołownictw ie. ^

TELEFONU NR, 139B _  „
239 Superior st., lo lede , Ohio.

G azeta Commereial daje do każ
dego niedzielnego wydania repro
d u k c je  obrazów z wystawy chicagos-
kiej- ___________

Rok temu odpędzono ze służby 
czterech policjantów , a to  bez pow o
du. Obecnie jeden z nich skarży
miasto o $172.

Kołdry i okrycia do wyboru po ce
nach bardzo niskich.

N e u h a u s e i. B r os .

Wielka Wyprzedaż Mebli.
_

Jeże li życzysz sobie zaopatrzyć s ię  w m eble 
jak iegokolw iek  rodzaju , sk o rzy sta j z  te raźn ie j
sze j sp rżedaży u  y

Ti

FABRYKANTÓW

R ożnych m eb li pokojow ych.
CENY NAJNIŻSZE. 
TELEFON 859.

614—516 Summit s t. Toledo, Ohio.

DAVE BR0’$ MUSIC CO.
Mamy specjaln ie  niskie ceny na 

fortepianach na następne 60 dni.Pia 
nina od $150-$225-$250 i wyżej.

O rgany od $65 i wyżej.
N ie opieszajcie się w obejrzeniu 

tych taniości, jak ie  n igdy nie były 
oferowane.

Zapam iętajcie miejsce.

603 Adam s s t. Toledo, 0 .

Tillm an Schumacher, lat 26, p ra 
cujący jako pomocnik stróża mostu 
koiei Pennsylvania, spadł we wto
rek wieczorem z mostu do rzeki i 
utopił się.

Urzędnicy miasta bawili tego ty 
godnia w Chicago, aby tamże obej
rzeć budkialarm owe policyjne, które 
tu taj pewna kompania chce zapro 
wadzić.

U w atra: D ok tó r Bi 
gelow  będzie znajdował 
s ię  w swoim  b iurze  w 
m ieście, 80b Sum m it st., 
Toledo, O. C odziennie 
ju ż  te raz  D o k t ó r  
B I g e  I o w będzie o b e  
cnym w swej kancela- 
ry i, jeż  li w ęc k io ma 
albo  ząb  do wyciągnie; 
C a albo  salu tow ania 
niechaj w du lu  tym się 
zgłosi,-a o trzym a p ie r
w szorzędną robotę Ma 

■ w s  wy m hl orz»-pomocni 
bów, k tó rzy  są na ueł.i-
i i pnb litzm .eci. 

elefonu n r. 1234

Remodeled and R efurnished

M e r c h a n t s  H o te l ,
В. W- WHITE, Prop.

Vor. St, C lair and P erry  s tr . ,  TOLEDO, 0П10

H eadquarters for Commercial 
T ravelers and T heatrical People 

All s tre e tca rs  to  and  from  Union D epot pass 
th e  door. R ates, $1.00 and $1.50 l 'e r  Day.

PACIFIC GARDEN.
2 1  a n d  2 3  S o u t h  E r i e  S t . ,

B. H  W h it e , A H. L e w is ,
P ro p , and  M anager. Adv. M anager.
Matinees Tuesday, Thursday and Saturday

TS  VAUDEVI LLE
THEATER IN THE CITY.

G eneral A dm ission 10c. Balcony 15c. Boxes 26c.

E. H. DRINKWATER,
Jedyny Jubiler w mieście,

k tó ry  sprzedaje
Zegarki, dyamenty, biżuterye i srebra 

NA ŁATWĄ WYPŁATĘ.
W szystk ie drogie przedm ioty , z  w yjątkiem  

bardzo kosztow nych, sprzedaje  po  p rzystępnej 
cenie i  n a  wypłatą.

W  tym  składzie  jub ile rsk im  k a p u jąc , będzie
cie pew ni, że załatw icie in teres uczciw ie i z  ku p n a  
będziecie zadow oleni. T u ta j k ie ru ją  s ię  zasadą: 
Dobry tow ar a  p rzystępne  ceny.

*  ZEGARKI I DYAMENTY SPECYALNIE.

611 C herry  s t., Toledo, 0 .

TOLEDO I OKOLICA.
W e W onderlandzie pokazuje się 

jakaś Latoska.

Komisarzowi ulic polecono kupić 
jedną maszynę do zamiatania.

Rombkomski otworzył przy ul. 
Lagrange drugi skład rzeźnicki.

Leterya fantowa w parafii św. 
Jadw igi trw ała do środy wieczora

Przy Lucas ulicy spalił się dom 
Jan a  Kupsikeńskiego (?). Szkody
$400.

W  siódmej wardzie ma być zbu
dowana nowa szkoła publiczna o 12 
pokojach.

Andrzej Brysk skarży Maryę Mi 
ehalak, o ty tu ł własności lotów46i 47 
i adycyi Mohra.

M aterye na suknie wyprzedajem y 
bardzo tanio.

N eu h a seł  B ros

J a  niżej podpisany byłem chory 6 
lat na nogi i nie mogłem przez ostat 
nie sześć miesięcy z łóżka się pod
nieść, a jak  się udałem  do dra Hani, 
to jego medycyny n rę  wyleczyły od
razu. N a 4 dzień już  wstałem z łóż 
ka, a za 2 tygodnie całkiem wyzdro 
wiałem. Za co składam dr. Ham pu
bliczne podziękowanie. A dres do Dra 
Ham 618 Madison st., Toledo, Ohio 

Szczepan Jarczyński,
22 Canfield ave., D etroit, Mich.

Z Laporte, Ind ., telegrafują że w 
Toledo ma się ukrywać B ert Thom
pson, hamulcarz, który był przyczyną 
wykolejenia się pociągu przy Kings- 
bury na linii W abash.

Nie powinieneś czekać zbyt dłu 
go. H. C. F reutz, 521 Jefferson ul. 
powiada nam, abyśmy się nie spo 
nziewali kupować zawsze wyroby 
gzymsowe do pokoju po jeden  1 cent, 
ramy obrazowe po 1 l-2 o , a farby w 
rogach po 4 centy. Dlatego spie 
szcie się pod nr. 521 J  fferson ul., 
jeżeli chcecie kupić potrzebne przed 
mioty po niskiej cenie.

Dnia 22 t .  m, odbędzie się kon 
cert w bali Memoriał. W ystąp ią  na 
niin takie gwiazdy artystyczne jak. 
Lillian Nordica, Zofia Scalchi, M. 
Poweil, Signor (jampaneri i łzadore 
Lieckstone.

NOWA USŁUGA POCIĄGÓW POMIĘ 
DZY TOLEDO I COLUMBUS 

Liniami Ohio Central.
E legancki wagon bawialny bę

dzie dołączony zawsze do pociągu, 
który opuszcza Toledo o 7.00 rano a 
przybywa do Columbus o 11.55 po 
południu. Powracając opuszcza Co
lumbus o 3 30 po poł. a przybywa 
do Toledo o 8.25 po poł. Nasi pa. 
ironowie będą mieli przez to  wszel 
<ie wygody jazdy p:erwszej klasy do 
stobcy stanu i pośrednich stacyj.

Stroje damskie bardzo tanio.
N eu h a u se i. B r os .

N a farmie Bangha w pobliżu Al 
liance C. Dawidson (parobek) dopu 
ścił się niem oralnej zbrodni na córce 
-wego pracodawcy, a następnie za
mordował ją  ze strachu że dziewczy 
na poskarży się przed rodzicami. 
Zbrodniarz, który li^zy już 40 lat, 
został aresztowany. Lu.lność okoli
czna jest straszn e wzburzoną i mo
wa jest o lynczowaniu.

W ielki wybór flaneli
N eu h a u sei. B ros.

Rok tem u, D, Shane, będąc głód 
nym a nie mając pieniędzy, ukradł 
buszel ziemniaków ze sklepu J . 
K inga przy ul. Dorr. Tersz dopiero 
kradzież wydała się i Shane siedzi w 
bastyli municypalnej.

Budynek cykloramy przy rogu 
ulic Jefferson i Michigan ma być po
większony albo sprzedany.

Przybył do Toledo na stałe pan 
S tkudlarek  z D etroit, utrzym ujący 
tamże skład z obuwiem. Pan Szku 
dlarek zamierza podobno na dole 
miasta taki skład założyć,oraz przyj- 
mowoć robotę na obstalunki.

W  oddziale spodniej bielizny,m a 
my bardzo dużo nabyw ców , ponie 
waż w yprzedajem y te  tow ary  bardzo 
tan io . N eu h a u sei. B ros.

Fred. Mammet uzyskał sądowy 
wyrok na $5,000 przeciw towarzyst 
wu kolei Lakę Shore, Consolidated 
S treet Ry i miastu Toledo. Frank 
Mammet, jak  czytelnicy pamiętają, 
utracił życie, przy załamaniu się 
mostu na Maumee ave.

Mieszkańcy całego kraju przeczu
wają, że czasy zmieniają się na le
psze od ostatnich wyborów i że n ie
bawem będzie więcej pracy dla 
wszystkich. Jeżeli zaoszczędziłeś 
parę dolarów, nie roztrwoń ich, ale 
umieść w banku Union Sawings, 
gdzie będą bezpieczne i przyniosą ci 
jakiś procent. Ten bank je s t tak bez
piecznym, jak rządowe poręczenie. 
Je s t zarządzanym przez najwybit- 
niejse osobistości toledoskie, a więc 
ci są dobrą poręką. Gdy chcesz pie
niądze odebrać możesz to  uczynić 
bez trudu żadnego. W kładajcie swe 
oszczędności do tego banku.

Ramy do obrazów najtaniej moż
na dostać u H . C. F rentz,

521 Jefferson,

^  “ Pudełeczko w arte gwineę.”

# Znana wsządzie,
a znaczy przez cały 
f  świat wypróbowane. 
ś  Szeroka reputacya 
f  liczna sprzedaż.

P IG U Ł K I

B E E C H A M A
(N ie m ają  smaku).

słyną przez dwie generą- 
cye jako najlepsze.

Pudełko  25 centów.

$10 and $25.G enuine Confede- 
w " )  rate Bills only five cents each; 
$50 and $100 bills 10 cents each; 25 
cents and 50c. shinplasters 10 cents 
each; $1 and $2 bills 25 cents each. 
S ent securely sealed on receip t of 
price. Address: C has D. B a r k e r , 90 
S. Forsyth st., A tlan ta , Ga.

N ie zapomnijcie przypatrzeć się 
naszym płótnom , które będziemy 
wyprzedawać cały tydzień.

N eu h a u sel  B ros.

Przepisy liypoteczne. 
Stanisław Nawrocki Michałowi 

Małeckiemu w adycyi Hubericha,
$137 50.

Na sprzedaż.
Dom i lot przy ulicy Lagrange, 

doskonałe miejsce na byznes, do 
sprzedania bardzo tanio. Zgłoś
cie się do Franka Urbajtis, 2926 
Lagrange st., Toledo, O.

Dziś wieczorem p. Robinson Loc- 
ke, redaktor „Blade,“  będzie mizł 
odczyt o „Japonii i Japończykach“ , 
w sali weteranów oddziału 29.

N a Boże Narodzenie sprawcie so
bie ramy do obrazów. N ajtaniej mo 
zecie je  dostać u

H . <J. F r e n t z ,
521 Jefferson st.

Emma J . Dwight, m ieszkająca pod 
No. 327 Troy ul., wystąpiła ze sk ar
gą o rozwód przeciw swemu mężo
wi, podając za przyczynę to , że ją  
bije, kopie nogami i grozi, że ją  za
strzeli.

W ielki wybór!
Ceny bardzo niskie!
‘•OKRYCIA D A M SK IE” 
Zarzutki, żakiety,oraz odzienia dla 

dzieci wyprzedajem y bardzo tanio.
N eu h a u sel  B ros.

U nitaryański kościół przy rogu 
ulic Ashland i P rescott został po
święcony we czw artek.

Cyklorama będzie sprzedaną po
nieważ nie opłaca się.

W m . H . W hitacker, znany po
wszechnie kupiec toledoski, umarł 
we środę wieczorem.

W  Memoriał H all rozpocznie se- 
ryę odczytów panna Sara Budlong 
we środę 22 Listopada. Tem aty: 
„Samowiedza“ , „Pow odzenia i Nie- 
izczęścia“ i „K obiety w Przyszłości.“

W e środę był ostatni dzioń do 
składania propozycyj na budowę ra
tusza, lecz n ik t nie złożył propozy 
;yi. Powodem tego pewnie jest o- 
gólny zastój i brak pieniędzy. T er 
nin przedłużono do 15 Stycznia 1894 
roku. Może do tago czasu zgłosi się 
jaki kontrakt ir.

W  przyszłym tygodniu w teatrze 
Peoples wystawioną będzie „Czar
ny Sekret-1.

Comn.ercial donosi, że główne ko 
leje żelazne chcą kupić miejsce gdic 
stoi hotel B urnett i zbudować wiel
ki dworzec, gdyż obecny okazuje się 
już za małym.

Do wynajęcia

Dwa Domki Parterowe,
t i tre ic h e r  u l., b l. ko śc io ła  św . 

Ja d w ig i,
za $3.50 i $4.50 na miesiąc.

T.B.TUUKER &C0.,
24 CHAMBEIl OF COMMERCE.

J. P rochaska,
OPTYK I JUBILER

Poleca po bratymcom polakom  zeg» 
ry, najrozm aitszego rodzaju  ze

gark i ^ieseonkow e, obrącz
k i ślubne, b iż u te r ię  wszel 

ka , okulary , łańcusz
k i do zegarków  1 

inne  drobiaz
gi po  ta

n ie je»  
nie.

11H SUMMIT UL., TOLEDtt

Najlepszym lekarzem jest

C. STORZ, M. D.,
404 NF.RRASKA AVE„

G odziny:
Do 11 rano, do  8 po poł. Telefonu *fo. 683

Wlecz, od 7 U., dej- <0LEDO, O

T H O M P S O N ' S  R H E U MA T I S M CORE.
T oledo, O., 10 W rześnia. 1898.

C. E . Thom pson 4  Co.
P anow ie :
Od trzech  la t do tkn ię ty  byłem  reum atyzm em  i korow ałem  się u na jlepszych  doktorów  w 

Toledo i próbow ałem  w suystkich znanych m edycyn a m iasto  po lepszen ia  sten  mego zdrow ia po 
garsza t s ię  stale, aż w reszcie m usiałem  zaprzestać  pracy jako  stróż  n  Braci Cheebro, a później je s z 
cze z  trudnośc ią  przychodziło  m i mówić i k to  wie jakby było, gdybym  n ie  był zaczął brać ’J homp 
sona Lekarstw a na  reum atyzm . Spotrzebo wałem ty lk o  sześć bu telek  tego lekarstw a i n ie ty lko  reu
m atyzm u się pozbyłem  ale w ogóle czu ję  s ię  lep ie j. W ziąłem  sobie za  obow iązek polecać P ańską  
m łdycynę m oim  p rzy jac io łom , jako  jedyny środek przeciw  reum atyzm ow i. Pozw alam  na  użytek 
z  tego lis ta , $100 nagrody za  w ypadek, w  k tórym  T hom psona  lekarstw o n ie będzie  m ogło usunąć 
reum atyzm u.

Z szacunkiem

C harles C adw eil, 429 C ritenden Ave.

Przeszło Piędziesiąt Lat

Ł A G O D Z Ą C Y  
Syrup P AN1 W inslow
d a ją  m atk i swym dzieciom , podczas w yrost»  zę
bów. Jeże li sen  i odpoczynek nocny przeryw a 
wam dzieckonarzekau iem  na o tw ierające s ię d z ią  
sła, to  za raz  poślijcie do a p tek i po butelkę--Łngo 
dzącego SyropuPani W iuelow ",który natychm iast 
ulży cierp ieniom  dziecka. J e r t t o  środek wypró-
bowany i pewny. Leczy rozw olnienie, regnluji 
żo łądek i w nętrzności, leczy k o lk i.zm ięk czad z tą  
sła, zm n ie jsz  i. zapalenie  i dodaje e n e r ti i  całemu 
system owi. -‘Łagodzący Syrnp P an i W insłow"'dla 
dzieci, którym  zęby w y ra -ta ją , ma przyjem ny 
sm ak ; je s t  w yrabiany podług- recepty jednej z  naj 
s ław niejszych dok torek  w StsinarhZjednoczonych 
a je s t na  sp rzedan ie  w każdej aptece n a  całym 
świecie.

CENA BUTELKI 25 CENTÓW.

TRZEBA  S IĘ  PYTAĆ O

Mrs. Winslow’s Soothing Syrup.

j№ 3 0 R
THE GENTLEMANS FRIEND A female

S o  S ta in .  N o  P a i n .  P r e v e n t*  S t r i c t u r e .
F ree  Syringe. A 1 to  4 Day Cure for Gonorkhoca, 
Gl k b t , L eucorrhooa, S pkumatorrhoca, an d  a ll 

U nh ealth y  Sexual D ischarges.
• W A  Sure P rev en tiv e  of a ll V enereal Diseases. 
A t  D ruggists, o r sen t to  an y  add ress for $1.60.

I n j e c t i o n  H s l r d o r  is “ T H E  B E S T "  of all 
Sim ilar rem edies. DR. HENRY RENT, Biddeford, Me. 
M a ly  d o r  Mffc. C o ., L a n c a s t e r ,  O h io ,  V . S .  A.

Od dłuższego 
już  czasu czu
łem się nadzwy
czajnie osłabio
nym i ubezwła- 
Inionym w mo

ich rękach i no
gach. Musiałem 
je  rozcierać jak 

że i naciągać, nim były zdolne poz 
być się chociaż tylko częściowo swo
jego obumarcia. Czułem dziwne o 
słabienie w krzyżach i żołądku. L e
karze orzekli że to jest powolny ale 
niebezpieczny paraliż, na który już 
nie ma ratunku. Leczyłem się całe 
półtora roku rozmaitemi środkami, 
lecz wszystko bezskutecznie. Naten 
czas zacząłem używać „D r. Miles‘a 
R estorative N edvine“  i byłem ule- 
cczonym. — Jam es Kane, La Rue 
O. Sprzedawanym je s t on zawsze 
we wszystkich aptekach pod rzeczy 
wistą g w arancją , lub poślij do Dr. 
Miles‘aMedical Co. w Elkhard Ind. 
$1 flaszka, 6 za $5. Książka darmo u 
aptekarzy lub przez pocztę.

OLA BARDZO OTYŁYCH OSOB.
Jeże li chcesz zm niejszyć swą otyłość, to  używaj 
W illarda  Obesity P ills , od  k tó rych  co miesiąc 
iracić będziesz po 15 funtów  n a  wadze. Nie prze 
-zkadza to  w pracy ani w  zabawie. Nie odczu
wasz głodu. P ig u łk i te po lepsza ją  zdrow ie, wy
p iękn ia ją  rysy bez żadnych Śladów. Lucy Ander 
-on, 84 Aubiirn s t„  Cam bridge, M ass., p isze : trzy 
llakoniki P igu łek  Obesity zredukow ały m oją  wagę 
/. 225 fu n tó w n a lS O iczu ję  s ię  tak  dobrze jakn igdy  
przedtem . Jes tem  bardzo z  tego rezu lta tu  kon- 
e n ta .— N aszym i p ro tek to ram i są: dok torzy , ban 

k ierzy, adwokaci i  in n i uczeni. L ekarstw a po  a- 
ptekach n ie sp rzedajem y. C ena z a  pndełko $2 00 
za trzy  $6.00, pocztę  op łac im y . C yraularze  pośle
my w opieczętow aniu za nadesłaniem  4c. Dys- 
k recy a  w  korespondencyi gw arantow ana.

WILARD REMEDY CO., 
BOSTON, MASS.

ZRZĘDNOŚć
TO NAJLEPSZA RZECZ.

Ja ś  i  M arynka — oboje n iecno ty  —
Bardzo lu b ili n iew inne p ieszczoty;
Całe w ieczory p rzesiedzieli szczerze.
Gdy dziad  kościelny oddzw onił pacierze 
I  gdy k n r  p ianiem  zapow iadał rano .
Dopiero Jas io  żegnał s ię  z  kochaną!

Raz gdy ta k  Ja s io  jn ż  żegnał swe złotko, 
M arynia rzecze doń czule i  słodko:
Po  ś lu b ie  naszym —wszak to  praw da szczera, 
Kupować będziem

C H L E B  OD
B R E N Z I N G E R A .

G rosernikom  po lsk im  clileb ten  polecamy, 
ja k o  najsm aczniejszy  i zawsze św ieży. G osposie 
po lsk ie  ju ż  daw no przekonały  się, że n ie m a ja k  
pieczywo Brenzingera.

Najlepiej urządzony zakład 
Fotograficzny na Zachodzie.

*McKEGKNIE & OSWALD,
FOTOGR AFISCI,

619 St. Clair St., Toledo, Ohio.
NAPRZECIW POMNIKA 9TEADMANA.

GABINETOWE FOTOGRAFIE $3-00 TUZIN-
* W ie lk i z a p a s  s z k ic ó w .fo to g ra f ii  o k o lic , sz ty - 

chów  m am y  n a  s k ła d z ie  i  s p rz e d a je m y  je  p o  u- 
m ia rk o w a n e j cen ie .

lAMtóS ti. PiLLlUD,
ADWOKAT.

Z a ł a t w i a  w s z e l k i e  s p r a w y  p r a w n i c z e  w  s ą d n e ’ 
i m e r y k a ń s k i c h  i  e u r o p e j s k i c h .

O fis : H a r t f o r d  R lo ck , R o o m  16.
. пт-Го-». Tni.vnO.rVvi''

Pralnia Parowa J. H. Wylie’gG,
5»0 Cherry u l., róg Huron,

W ydala deb r*  robo ię . g rzeczna obsługa i  ce
ny  r.iekic . O ddajcie tam  do p ran ia  koszu le , k o ł 
nie.-zyki, m ankiety , w ogóle w szelką bieliznę. F c  
b ie lizn ę  s ię  zgłaszam y i odw ozim y dc domów. 

F iran k i koronkow e p le izem y  czyeU.
TELEFON 1015. T01F.D0. O

Od poniedziałku 2 8  Sierpnia,
S10. chłopięce libr. za $4.50 
8 “  “  “  3.89
5 “  «  “  1.98
15. męskie “  “  9.98
12. “  “  “  8.85
10. “  “  “  6.48
Przez czas powiększania skła

du.

YClothing Parlors
6 0 6  A D A M S S T  і

Ubrania na obstalunki za 
$ 2 0  O O .

Najlepsze w m ieście za te pieniądze.
N ajlepszy tow ar, na jnow szy  etyl i najlepsza  

praca -w aran tow ane.
ZANG, KRAWIEC,

612 Cherry S t., pom. u l. Huron I Erie.

FINLAY BREW1NG CO.,
wyrabia

Piwo butelkowe Finlay Pilzeó- 
skie Lagrowe.

Telefonu n r. 199.
TOLEDO, OHIO.

FOTOGRAFUJCIE SIĘ
u  znanego najlepezego fetografisty

E . U . A L L E  Y 9A ,
343 Summit st., na piętrze.

N ajlepsze fotografie gabinetow e po  8 dolary 
tu z in  a kartonow e Mnie) n iż  in n i fotografiści w 
mieście. RoboM pierw szorzędna i  szybka i  rze 
te lne  trak tow anie .

N a j t a ń s z e m  m i e j s c e m
DO KUPNA

Towarów łokciowych, pasmonteryi i 
galanteryi, rękawiczek, firanek, 

kołdr, obrusów i biżuleryi
----- je s t-----

THE PEOPLES STORĘ
727 ul. Summit

D rugie  drzw i n a  p o ł. od handlu  korzennego Br. 
M iller.

Właściciel m ów i po  polsku .

M 5 w A dam s Block, 
.A d am s i  St C la ir.

J .  Л -. B E C K -
ARCHITEKT,

Toledo, O.

NAJLEPSZE MŁODZIE!
Pieczywo je s t  sm aczne 1 dobrze s ię  n da je  z 

drożdżam i
F L E I S C H M A N N ’A

N ie bierzcie od  g roee rn ika  innych drożdży 
[m łodzi] ty lk o  py ta jc ie  s ię  o  “ Fleis! m ann *  Go’s 
Com pressed Y east.”

WM. HEINBBl'H, Agt.
96 o llv a r s t . ,  C leveland, O,

W.it .  H.SMll ' t i  & Uo.,
polecają

SKbAD DRZEW A BUDULCOWEGO. 
Róg W ater i C herry ul.

T01.BDO. O hio

n i 1 »KYFANti Г К К 1 ) S B Y F A N O

M. SEYFANG & c o .
Sprzedają  po cenach hurtow nych, sachai» 
k i, Chleb, to rty  oraz ser szw ajcarski, ś le 
dzie suszone, sardynki o raz  ostrygi. 

17-3 8 M arket Snące, Toledo-

I ajlepsza Pralnia Toledoska
Dajcie swą bieliznę <lo prania 
do “ Toledo Laundry Comp., ho 
> nm piorą najczyściej I prasują 
najładniej i odwożą do domu.

332-4  Summit. Telefon 4 3 8 , 
J .  P O O L .
Zegarmistrz i Jubiler,

rob i i  lep a rn je  zegarki — --------------
zegary ścienne, p ierścionk i, obrączki, 
bransole‘k i, ko lczyk i i  :e n e  rzeczy,

1109 CHEF UL.. T O LE D O ,

Dr.H. S. HAVIGH0BST, 1
Lekarz Praktyczny, t

703 Superior st., róg Cherry, Toledo, O.
Polacy  zgłaszajcie  s ię  do tego  dok tora , a  na

Eewno w as wyleczy sku teczn ie  z  każdej choroby.
s ługa  g rzeczna i  szybka. Id z ie  do chorego n a  

zaw ołanie o  każdej porze.

Parowa Pralnia “Buckeye,”
W ŁA ŚCICIEL W . I .  MARION,

81 St. Clair, s t., pom. u l. Monroei Perry
W  p ra ln i te j wyKończają robo tę  czysto i  ta 

n io . T u ta j w ykończają robo tę  d la  p ierw szorzęd
nych am erykańskich  domów.

O ddajcie tam  b ie liznę  do p ran ia .

s A m  T .  p i s k ,
WYSEŁA PIENIĄDZE DO EUROPY

---------1 S P R Z E D A JE ---------

üKARTY 0KRET0WFJ
311 Madison s t . .  Obok Poc i j .

D r . W . S t a t k ie w ic z ,
Lekarz ze Starego Kraju, v

z d ługoletnią prak tyką przy szpita
lach jak  w Europie, tak i Ameryce, 
specja lista  chorób kobiecych i dzie
cinnych, leczy z dobrym skutkiem 
wszelkie choroby zastarzałe, jak  to: 
duszność,reumatyzm,choroby gardła, 
piersi, żołądka, ból głow y, ócz, nosa, 
uszu, febry ,skrofuły, wyrzuty n& g ło 
wie i skórze, choroby maciczne, zbo
czenia regularności, białe upławy, 
krwiotoki, niepłodność, boleści po- 
połogowe itp ., dolegliwości kobiece 
i w ogóle wszelkie choroby męż 
czyzn, kobiet i dzieci—leczy prędko 
i skutecznie.

Lekarstw a są przyrządzane w mo- 
jem laboratoryum, pod wyłącznym 
moim dozorem.

Do dokładnie [o ile możności czy
telnie] opisanego tw ego cierpienia 
dołącz 2 cent. znaczek pocztowy, a 
odw rotną pocztą odpowiem ile mie
sięcy będzie trwać kuracya i co będą 
kosztować lekarstwa. Adres:

# Dr. W. Statkiewicz,
954 Joliet s t. LA SALLE, ILL.

Toledo Brewing &  Malting Co.
Róg ul. Division i Hamilton.

W y r a b ia ją  n a j le p s z e  p iw o : K u lm b a c h e r -  
s k ie ,  F ilz e ń s k ie ,  "W l t d e ń s k i t . i L e n k ’a E x t r a  
P i lz e i is k iv  e x p o r to w e , w b e cz k a c h  lu b  W 
b u te lk a c h  F iw c  n a s z e  je s r  d o s k o n a łe ,  a  c e 
n y  d la  s a io o n is tó w  b a r d z o  u m i& ik o w a n e . 
P iw o  w y s e ła m y  d o  w s z y s tk ic h  czeS c i ś w ia 
ta ,  b o  w s z ę d z ie  s o b ie  ju ż  z je d n a ło  k l ie n -  
te i lg  sw a  d o s k o n a ło ś c ią .  O b s ta lu n k i  p rz y j 
m u je m y  o s o b iśc ie  lu b  l is to w n ie . T e le fo n u  
N o  395
P E IE R  LENK, Prezydent JOHN HUEBNER. Supt

B. F, RENO,
ADWOKAT,

P odejm uje  s ię  prow adzenia  spraw  sądo"ych . 
z a  m ałen . w ynagrodzeniem .

No 11 Hartford Błock, Toiedo, O.
R óg u lic  M adison i  Sum m it.

JAMES D. BO WERS,
AGENT ASSEKURACYI OD OGNIA, 

407 ADAMS ST., POKOJ II.
Polacy , z  k tó rym i m iałem  in te res od la t  k ilk u n a 
s tu , m ogą zaśw iadczyć, iż  n igdy n a  żadne n ie 
p rzy jem ności n ie  by li narażen i, co s ię  tak często 
u innych agentów  zdarza. In te re s  załatw iam  rze 
te ln ie  i bez zw łoki.

LAW TON &  BA RTELLE,
DOSTAWCY

DRZEWA, GOSTÓW I  DACHÓWEK.
Podłog i, ob icia  sufitowe, fu tryny  p rzy  o- 
k ien n icaeh  i przy  odrzw iach, drzwi, okna 
i  in n e  wy roby do w ykończenia budowy
potrzebne. B ardzo tan io  I

323 Lafavette ulica, nad Swan Creek, 
TOLEDO. OHIO.

K lN D  A ug sba ch  & C o .,
- S P R Z E D A J Ą  T A N IO —

Wapno, Piasek, Cement, Plaster,
R u ry  o d c h o d o w e , C e g ły  z w y c z a jn e  

i w y p a lo n e ,  R u r y  d o  p ie c ó w , e t c . , etc.
Telefonu No. 1231.

iSl—185 S t . C l a i r  U l .
Pom iędzy m ostam i Toledo, 0 .

LEONARD H. W ILK IN SO N ,
ADWOKAT I  DORADZCA PRAWNY, 

Ofis: No. 6 Anderson Block,
ROG ULIC SUMMIT I MADISON.

Prow adzi spraw y sądowe z  w ielkiem  powo
dzeniem  za  bardzo um iarkow ane w ynagrodzenie.

•  ANTI NEKVE P(ENA
Je s t prawdziwem błogosławieństwem.

Zlała *ropla 
w strzykn ięta  w 
dziąsło z n ie 
czula  je  c a ł
kiem  ipozw ala  
ząb 7. łatw ością 
wy ciągnąć.
W Toledo uży

w a  go  tylko 
Dr J  A Miller 

D entysta, 
róg C herry u l. 
i  Sum m it, na 
p ię trze .

Tanie  ceny za 
najlepszą  den
tystyczną — ro 
botę.

Zabezpieczyłeś S S E E
w inier zabezpieczyć .-we życie, aby u l  wypaut 
śm ierci dzieci lub zona m iały b y t zapew niony. 

Pośredniczy  z  l u n  tow arzystw em

E , F .  M I N G E R )
G E h E R A L N f A G EN T Ne. PÓŁN-ZACE. G EIO ; 

B ibie 1 m ieszkanie:
613 Gongi ess u l., Toleao. Ot

P o trzebny  je s t po lsk i agent.

jDR,. O . O .  C L A R K .
Lekarz Botaniczny,

TOLEDO, O.419 MADISON ST-
Dr C . G. CLARK jest 

zaw sze przykładem  dla in 
nych. s e tk i doktorów  do 
Toledo przybyło, ogłasza- 

; s ię  jakby z a  cudotwór-
có w .ag d y  d łużej publicz
ność nie pozw oliła kpić ze 
sieb ie opuszczać m usieli 
m iasto, u la  braku p o p a r
cia, Dr. C lark  m ieszka tu  
od  dawna, cieszy się dobrą 
reputacyą, bo zaw sze wyle
czył. N ie używ a on w  le
kach żadnych trucizn  » L e 

czy  choroby weneryczne m ężczyzn i  kobiet tak 
starych  ja k  i m łodych. B i i ^ o :  4 1 9  M adison s t., 
obok hotelu H am ilton. GEO. CLARK, Sekretarz.

HILLEBRAND BROS,
w yrabiają i sp rzed a ją  na jtan iej 

M M i n *  W  H 7» I W SZELK IEG O  RO-
I d z a j u ,  j a k u  t o  :

Ł óżka, szafy, stoły, krzes’a, 1 t.p . Przyjdźcie do 
nas i przekonajcie  sie o cenach.

635 South St. Clair st., TOLEDO, O.

FRANK M. SALA,
Adwokat sądowy, były sędzia policyjny.

P rzy jm u je  w szelkie spraw y sądowe, cyw ilne 
i  k rym inalne, ,

233 Superior St., Toledo, 0.



6 SOBOTA, DNIA 18 LISTOPADA, 1893.

P rzez Ju liu sza  M ary .

(Ciąg dalszy).
Lecz nagle rewolwer wypadł 

z ręki Jerzego, on zaś sam za
chwiał się i runął się na ziemię. 
Ręce konwulsyjnie zacisnęły się 
w wilgotny mech.

Padł i nie poruszył się więcej.
Wtedy Jan  i Marya spojrzeli 

na siebie jak obłąkani. Nie poj
mowali co się stało. Dla czego 
Jerzy upadł? Dla czego łeźy nie- 
poruszony?

Marya uklękła i ująwszy tę 
głowę drogą, którą tyle razy po
krywała pocałunkami, wołała:

—Jerzy! ty cierpisz? Czy tobie 
•źle? Co ci jest mój drogi?— po
wiedz. Dla czego tak nagle stra
ciłeś zaufanie we mnie?

Ale on nie odpowiadał. Gło
wa jego osunęła się z jej rąk i 
ciężko opadła na ziemię.Na usta 
wystąpiło nieco piany zakrwawio 
nej.

—Krew! Patrz Janie, on się 
zranił! Odwróciłam strzał w cie
bie wymierzony, boś ty niewin
ny, i on, równie niewinny otrzy
mał go!

Jan  nachylił się, ujął rękę swe 
go rywala, uchylił ubranie i za
czął szuKać rany.

Nagle powstał.
—Maryo, stało się okropne, 

straszne nieszczęście!
—Boże mój! Boże!
—On nie żyje!
Biedna kobieta bezwładnie pa 

dla na ziemię.
Jan  opuścił trupa, niepotrze- 

bującego już pomocy jego i jak 
waryat rzucił się ku młodej ko
biecie. Podniósł ręce ku niebu 
dla błagania Boga, by nie odbie
rał mu rozumu, gdyż czuł, że 
myśli jego zaczynają się plątać. 
Pragnie myśleć, żyć, odzyskać 
całe panowanie nad sobą, gdyż 
jeśli dostanie pomieszania zmy
słów, kto ocali Maryę od hańby, 
od oszczerstwa; od zarzutu o nie 
wierność? Kto ją  ocali jeżeli nie 
on?

Nakoniec odzyskała zmysły?
—Janie!—zawołała—wszak 

to wszystko było złudzeniem,nie 
prawdaź?

On nie miał odwagi jej odrzec. 
Wtedy powstała, obejrzała się na 
około i spostrzegła trupa.

— Wszystko było prawdą!. . . .  
Nie żyje . . . .  i to jajgo zabiłam! 
Co czynić? Co powiedzieć! Jerzy 
mój! Jerzy!

Uklękła przed zwłokami mę
ża i zaczęła płakać. Zapomniała 
teraz o wszystkich grożących jej 
niebezpieczeństwach i opłakiwa
ła tego, którego ubóstwiała. Ma
ło już teraz obchodziło ją wszyst 
ko inne, i wstyd i hańba i opinia 
publiczna, której głos ciągnąć bę 
dzie jej imię po błocie,gdyż choć 
by7 i wyjawiła prawdę głośno,nikt 
jej nie uwierzy. Mało więc to 
wszystko ją obchodziło! Ale na 
szczęście dla niej Jan odzyskał 
już spokój.

—Maryo! nie możesz pozostać 
tu  dłużej. Jakkolwiek ten las jest 
mało uczęszczany, ale być może, 
że kto słyszał strzał. Może kto 
nadejść i zobaczyć cię. .Jak  wte 
dy wytłómaczyć wypadek?

Nic nie odrzekła.
Obawy te były dla niej Oboję

tne. Myślała o jednej tylko rze
czy, że mąż jej nie żyje. Wtedy 
on podszedł do niej, ujął je j rę
ce i zaczął mówić o mesłusznem 
podejrzeniu, jakie dotknie ma
tkę jej dzieci. Nikt nie powinien 
wiedzieć o tej schadzce, gdyż 
świat, w swej ciekawości złośli
wej, miałby nawetjjsłuszność za
pytywać, jaki był powód otacza- 
czania tej schadzki tajemnicą,dla 
czego Marya nie przyjęła Jana 
w biały dzień, w domu. . . .  dla 
czego wolała widzieć się z nim w 
nocy,w lesie.w miejscu pustern?.. 
Czyi te wszystkie ostrożności nie 
obwiniałyby jej o niewierność? 
Napróżno zaprzeczałaby rzuco
nej jej w twarz hańbie. Byłaby 
przekonaną, shańbioną! A co sta 
loby się wtedy z dziećmi? Dare- 
mnieby mówiła im wtedy, że by

ła niewinną i że tylko fatalność 
nad nią zaciążyła. Nadaremnie 
opowiadałaby im szczerą prawdę. 
Czyżby jej uwierzyły?

—Mąż twój był najlepszym z 
ludzi—powiedziałyby jej —ubó
stwiał cię, uczynił cię szczęśliwą, 
a tyś go oszukała. A ponieważ 
schwytał cię na zbrodni, zabiłaś 
go!. . . .

I  gdy doszłyby do wieku star
szego. widok własnej matki wy
woływałyby krwawy trup ojca.

—Masz słuszność—odrzekła 
na pół przytomna.

Zrozumiała, a jednak nie mo
gła oddalić się od zwłok. Jakaś 
niewidzialna siła ciągnęła ją  ku 
nim. Jerzy umarł w przekonaniu 
o jej winie. Chciała by odżył 
choć na sekundę, aby przy siądź 
mu, że była niewinną, by go za
pewnić, że kochała go zawsze, że 
nigdy zła myśl nie zagościła w 
jej sercu.

— Maryo,potrzeba stąd odejść 
jak  najprędzej. . . potrzebapomy 
śleć o dzieciach. . .  o przyszłości...
0 strasznem podejrzeniu, które 
może zaciąż}'ć nad tobą.

— Wiem. . . .  moje biedne dzie 
ci. . . one nie powinny pogardzać
swa m atką-----Ach Bóg niespra
wiedli wie zesłał na mnie cios tak 
s traszny ... nie zasłużyłam na 
niego. . . .

Musiał pociągnąć ją  siłą i za
nieść prawie na rękach. Wyry
wała u-u się i wracała do lasu.

—Pozostaw mnie tu Janie!po 
zostaw mnie!

Ale on jej nie słuchał, chciał 
ją ocalić mimo jej woli.Odprowa 
dził ją do drzwi w murze ota 
czającym ogród. Wtedy ona in
stynktownie w poprzek dróżek
1 alei odeszła do domu.

Dopiero gdy znalazła się w 
pokoju, w obec dzieci swych, po 
przejściu ostatniego paroksy
zmu łez, odzyskała nieco przy
tomności umysłu.

Jan powrócił do lasu. Był on 
nie mniej od Maryi smutnym 
i zrozpaczonym, gdyż wiedział, 
że to z jego winy nastąpiła ka
tastrofa. Siadł obok trupa i 
zaczął rozmyślać nad swem ży
ciem. Widział jak szczęśliwem 
ono było aż do za mąż pójścia 
Maryi i starał się wyobrazić je 
sobie w przyszłości Będzie ono 
okropnem! A w takim razie na 
co żyć? Lecz wtedy co się sta
nie z dziecięciem powierzonem 
Cecylii? Kochała je ona, nie 
opuści go, więc ojciec może zni
knąć.

Powstał zdecydowany. Był 
sprawcą nieszczęścia, powinien 
je naprawić. Obwini się sam i 
usunie wszelkie podejrzenia od 
ukochanej Maryi. Otoczy się 
tajemnicą nieprzeniknioną. Nie 
powie niczego, co dozwoliłoby 
domyśleć się, kim był, skąd przy
był, jakim sposobem znalazł się 
w Mende. Nikt go me widział, 
nikt go nie znał Na siebie ścią
gnie całą uwagę i odwróci cie
kawość publiczności i policyi od 
Maryi. Musi ją ocalić!

Po przybyciu na stacyę, wzru
szony i Zamyślony o Maryi, za
pomniał w wagonie walizy. Ale 
nie będzie się upominał o nią, 
nic w niej nie było podejrzane
go, Opróżnił kieszenie i rzucił 
do rzeki wszystko, co w doś
wiadczonych oczach policyi mo
głoby naprowadzić na ślad jego 
osoby. Rzucił również do rzeki 
i rewolwer Jerzego.

Następnie udał się do Mende. 
Jakieś dziecko spotkane wskaza
ło mu mieszkanie sędziego śled
czego, ale tąm powiedziano mu, 
że p. Montaiglon znajdował się 
na balu u p. Michellier. Udał 
się więc do tego ostatniego. 
Czytelnicy nasi wiedzą, co zaszło 
następnie.

Prezes sądu przystąpił do ba
dania oskarżonego.

—Kim pan jesteś?
Ale napróżno powtarzał to za

pytanie, napróżno stawiał tysią
ce zasadzek, Bernard pozostał 
niewzruszony. Rozprawy więc 
potoczyły się koleją zwykłą.

Trwały one krótko. Nie było 
żadnego faktycznego dowodu 
przeciwko młodemu człowieko
wi, żadnego z wyjątkiem włas

nego jego wyznania. To nie mo
gło wystarczyć sędziom przysię
głym. Dla tego też na posta
wione im pytanie, gdy cofnęli 
się na naradę:

“Czy oskarżony jest winnym?
Większością głosów odpowie

dziano “Nie.”
Tym sposobem Bernard zo

stał uniewinnionym.

Gdy wyszedł z sądu, spos
trzegł stara, ubraną w długi, ża
łobny woal kobietę i poznał w 
niej swą matkę.

Uczyniła mu znak i skiero
wała się w pole. On postępował 
za nią powoli, zdała, stosując się 
do je j kroku. Tak wyszli z Men
de i znaleźli się w polu. Ona po
stępowała ciągle aż do nadejścia 
nocy, widocznie pragnęła by nikt 
uie mógł ich podsłuchać. Nare
szcie zatrzymała się w górach. 
Byli sami mogli rozmówić się 
swobodnie. Wtedy usiadła na 
kamieniu i zanim uścisnęła swe
go syna odezwała się:

— Chcę wiedzieć wszystko. 
Mów!

Jan  opowiedział swą bolesną 
historyę. Ona nie przerwała mu 
ani razu i dopiero gdy skończył 
rzekła:

— Więc mogę cię kochać i na
dal—i uścisnęła go z płaczem. 
Ileż ty musiałeś wycierpieć mo 
je  biedne dzie iko!

--Bardzo wiele, moja matko i 
chciałem odebrać sobie życie, ale 
postrzeżono i od tego czasu do
zorowano mnie starannie.

— Więc nie pomyślałeś o swej 
matce?

— Byłem zbyt nieszczęśliwym, 
sił mi już brakowało,

Niestety! mój biedny Janie, 
przewidziałam 1 o wszystko. Bo 
widzisz, należy zawsze wierzyć 
w przyrodę gdy przemawia. Po
tok mi to powiedział i burze i 
chmury i sowy i duchy i wszys 
tko, co posiada pewne znacze
nie, wszystko co przepowiada 
przyszłość, dało do zrozumienia 
starej Cecylii, że ta biedna Ma
rya przyniesie ci nieszczęście. 
Śmierć krążyła nad w am i... 
Ona zmarła... Oby Bóg dobry 
przyjął je j uczciwą i szlachetną 
duszę...

I podczas gdy on łkał ze wzru
szenia, ona uklękła, podniosła 
złożone ręce i oczy ku usianemu 
gwiazdami niebu i modliła tię 
z płaczem. Powstawszy zapy
tała:

— Cóż teraz uczynisz, moje 
biedne dziecko?

— Nie wiem, matko, nie wiem 
jeszcze.

--Jeżeli jeszcze raz zapomnisz 
o mnie, to myśl o Filipie, swym 
synu. Jesteś ojcem nie masz 
więc prawa rozporządzać swem 
życiem.

—Jutro  powiem ci co uczy
nię.

—Jutro? Dla czegóż nie dzi
s ia j

—Jutro. Dziś nic nie wiem 
jeszcze.

Nie śmiała nalegać więcej. .
Udali się do położonej w gó

rach oberży, gdzie przepędzili 
noc.

Następnego dnia Jan  rzekł do 
Cecylii:

— Czekaj tu na mnie matko. 
Wrócę wieczorem.

— Czy możesz mi powiedzieć 
dokąd idziesz?—zapytała zanie
pokojona.

—Idę do p. Montaiglon.
Odszedł. Cecylia cały dzień 

przepędziła na modlitwie. Jan 
rzeczywiście udał się do sędzie
go śledczego.

P . Montaiglon zdziwił się nie
zmiernie, gdy zaanonsowano mu 
wizytę Bernarda. Domyślił się 
odrazu, że dowie się rzeczy wa
żnej, może całej prawdy o tym 
procesie, której napróżno poszu
kiwał.

— Panie—rzekł Bernard, gdy 
wszedł do jego gabinetu—czy 
mogę panu zaufać, tj. zwrócić 
się do człowieka, będąc pewnym 
że urzędnik nie uczyni ze słów 
moich użytku?

—Możesz pan zaufać, ale pod 
jednym warunkiem.

—Jakim?

-  Że wyznanie, jakie masz 
pan uczynić, nie obciąży sumie
nia urzędnika.

— Nie. Uczuje pan tylko li
tość dla wszystkich, którzy mieli 
udział w tym dramacie.

—A  jeżeli sprawiedliwość bę
dzie musiała wystąpić?

Sprawiedliwość nic nie będzie 
miała do czynienia tam, gdzie 
nie było zbrodni.

—W takim razie słucham pa
na.

Wtedy, nie opuszczając żad
nego ważniejszego szczegółu, 
Jan  ze łzami opowiedział swą 
smutną historyę. Powiedział, 
dla czego poświęcił się, ażeby 
odsunąć od Maryi nawet cień 
jakiegokolwiek podejrzenia, o- 
raz, że będąc mimowolnym 
sprawcą tej katastrofy, nie miał 
odwagi żyć dłużej. Jego miłość 
fatalna sprowadziła to nieszczę
ście! Chciał ukarać się. . . .

P. Montaiglon słuchał go ze 
wzruszeniem bolesnem i w mia
rę jak wypadki tego dramatu 
stawały mu się wiadomemi, mó
wił do siebie,że podczas śledztwa 
przeczuwał prawdę.

-  -Widzi pan— dodał Bartoli, 
ukończywszy opowiadanie — są 
tu tylko ofiary. Pan, jako sędzia 
nie zdołasz znaleźć winnego.

-  Żałuję pana z całego serca- 
odrzekł sędzia, ściskając jego rę 
ce.

— Czyniąc panu to wyznanie, 
pragnąłem zarazem prosić pana 
o radę, która postanowi o mo- 
jem istnieniu.

—Mów pan-----Nigdy nie u-
waźałem pana za pospolitego 
przestępcę. A dziś widzę pana 
tak nieszczęśliwym, iż czuję dla 
niego prawdziwą syfnpatyę.

—Dziękuje pinu serdecznie.
-  Jakiej więc rady żądasz 

pan?
Wczoraj moja biedna matka 

pytała mnie, co uczynię z sobą? 
Otóż przychodzę panu oświad
czyć, że jestem zmęczony życiem
___ że pragnę śmierci. . . .  aby
uwolnić się od wspomnień, wy
rzutów sumienia i rozpaczy. Ale 
lękam się, by śmierć moja nie
była nowym błędem-----Co pan
mi radzisz uczynić?

—Najprzód — odrzekł powoli 
sędzia- dla pańskiej matki i sy
na, następnie przez wzgląd na 
dzieci tej, którą tak pan kocha
łeś, przaz wzgląd na te dwie bie
dne dziewczynki Klarę i Dyanę, 
oraz Antonia, pozostałych w nę
dzy, bez opieki i rodziny, skazu
ję pana na życie. . .

Młody człowiek pochylił gło
wę i szepnął:

- -Więc dobrze.. . będę żył.

cię, skoro tylko uczujęźe siły me 
słabną. Lecz z kolei pizyrzeknij 
mi, źe bez zwłoki przy będziesz 
natychmiast i przyjmiesz osta
tnie moje tchnienie.

Rozstali się. Bartoli z dziec
kiem na ręku siadł na statek pa
rowy. Stara Cecylia długi czas 
stała na wybrzeżu z zaczerwie- 
nionemi oczyma od łez, spływa
jących po pokrytej zmarszczkami 
twarzy.

Przez lat ośmnaście Jan jeden 
raz tylko odwiedził Francyę i to 
na wezwanie umierającej matki.

Zastał ją na łożu, w chacie 
wstrząsanej ze wszystkich stron 
wiatrami. Pozostawało jej za 
ledwie kilka chwil życia. Spo 
strzegłszy go, uniosła się na poś 
cieli z trudnością.

— Dziękuję ci, żeś przybył 
Mam ci do powiedzenia rzecz 
ważną.

Nabrała tchu i mówiła dalej:
— Radziłam się chmur prze

pływających . . . .  Widziałam 
których stron, w pewne dni, zry
wają się burze. . . .  Słyszałam 
sowy i puszczyki zawodzące na 
moim dachu.—Spotkałam rów
nież Ducha zstępującego na 
nizinę. . . .  i zapytywałam ich 
wszystkich, co stanie się z tobą 
gdy mnie już nie będzie. .  
One wiedzą, źe im ufam i nie 
oszukują m nie. . . .  Chciałam 
wiedzieć, jakie niebezpieczeń
stwa grozić ci kiedyś będą. . 
i odpowiedziały m i. . . .

— Matko!—przerwał jej Jan, 
bojąc się, by nie utrudziła się 
mową.

—Nie przerj7w aj. . . .  odpo
wiedziały mi:

“Serce stanie się powodem 
zguby twego syna. Niech strzeże 
się Antonia!”

— Antonia—zawołał Jan zdzi
wiony.

— Najstarszego dziecka Ma
ry i . . . .  Widziałam go u Chns- 
tianich i zauważyłam, iż posiada 
oczy matki. Marya miała złe 
oczy. Strzeż się g o . . . .

Zarzuciła ramiona na szyję 
syna, uścisnęła po raz ostatni 
skonała.

OZĘŚC DRUGA.

ROZKOSZ KOCHANIA.

I.
P o w r ó t .

Od czasu opowiedzianych wy
żej wypadków, do chwili, w któ
rej rozpoczynamy nasze opowia
danie upłynęło lat ośmnaście.

— Będę żył dla nich!— powie
dział sobie Bartoli,opuszczając sę
dziego śledczego.

1 postanowił poś więcić całe 
życie swoje pracy, dla zapewnie
nia w przyszłości bytu nie 
tylko swemu synowi Filipowi, 
lecz i dzieciom tej, którą tak ko
chał. Wkrótce też odjechał do 
Ameryki. Chciał zabrać z sobą 
swą matkę, lecz nie zgodziła się.

—Nie mogę jechać, nie mam 
s il. . . .  Wkrótce po przybyciu, 
zapragnęłabym powracać, albo 
umarłabym z tęsknoty. Zanadto 
przyzwyczaiłam się do naszych 
g ó r .. . .  J a  potrzebuję wiatru 
dmącego wśród szczytów Incu- 
diny i orzeźwiających wybrzeży 
morskich. Życie miejskie zabi
łoby mnie. . . .  Wolę pozostać 
tu ta j . . . .  A jednak straszną bę
dzie dla mnie rzeczą rozstać się 
z tobą. . . .  zwłaszcza gdy widzę 
cię tak smutnym i zrozpaczonym. 
Jestem już starą i nie wiem, czy 
zobaczę cię jeszcze kiedy.

Usiłował uspokoić ją pieszczo
tami, lecz odrzekła mu:

—Przyrzekam zawiadomić

Dzieci Maryi przybywały 
Christianicb, Jan  więc był o nie 
spokojny.

Po powrocie do Ameryki, z ca
łym zapałem zabrał się do pracy. 
Wszystko mu się udawało. Po
trzebował tylko sformułować ja 
kie życzenie, by stało się w Pen
s ji w anii, wkrótce zwrócił na sie
bie powszechną uwagę swą intel- 
ligencyą. Jego roztropność, rady, 
poglądy były nieocenione. Stał 
się koniecznym. Z dyrektora zos
tał wspólnikiem. Pracował dalej 
z zaciekłością.

Syn jego Filip po ukończeniu 
nauk w Filadelfii, wyprawiony 
został do Francy i i wstąpił do 
szkoły politechnicznej. Po wyjś 
ciu z niej z odznaczeniem, wy
brał karyerę inżyniera i przybył 
na kilka miesięcy do Pittsburga, 
gdzie przebywał jego ojciec.

Wtedy to Jan zawiadomił go 
o swem postanowieniu powrotu 
do Francy i.

Uregulował swe interesai ska
pitalizował majątek. Był on 
ogromny. Przez czas pobytu w 
Ameryce, Bartoli czynił wiele 
dobrego i setki ludzi uratował 
od nędzy. Obecnie zapragnął 
urzeczywistnić swe marzenia, 
zbliżyć się do dzieci Maryi i za
pewnić im szczęście, jeżeliby za
leżało ono od jego woli i ma
jątku.

Filip przyjął ten projekt z za- 
chwy ein. Ubóstwiał on swego 
ojca. W owej epoce był on mło
dzieńcem silnym, zdolnym, bie
głym we wszelkich ćwiczeniach, 
wymagających bystrego oką i 
zręczności. Jako strzelec niezrów
nany dał dowody nadzwyczaj
nej odwagi, podczas pobytu swe
go na Dalekim Zachodzie. Czas 
jakiś nęciło go życie awanturni
cze, lecz powstrzymał go od te
go, charakter łagodny. Przytłu
mił sobie te zachcianki i pozostał 
przy ojcu.

Jan  Bartoli, jakolwiek liczył 
wówczas czterdzieści sześć lat

życia, oyl jednak czerstwym i 
młodym. Włosy i wąsy miał czar
ne, postawę pełną elegancyi. 
Oczy tylko uległy zmianie. S tra
ciły blask dawny, przygasły, pod 
wpływem ciągłego smutku i 
wspomnień, przykryły się źałr bą 
i miały wyraz wzroku człowieka 
ślepego.

Filip stal się dla niego jedyną 
pociechą życia. Gdy powrócił po 
ukończeniu nauk, Bartoli 
oświadczył mu:

—Na ten raz już się nie roz 
staniemy. Osiądziemy we Fran- 
cyi i będziemy pracowali razem. 
Razem będziemy się starali uczy
nić naokoło siebie jak  najwięcej 
dobrego. Bo widzisz, moje dziec
ko, oddawna jesteś dla mnie je
dyną rozkoszą, jedynem szczęś
ciem. Nie byłem szczęśliwym w 
życiu. Bywają dobre i zle dole. 
Mnie wypadła zła. Pilno mi jak 
najprędzej doświadczyć uśmie
chu losu.

W pół roku później przybyli 
do Hawru i następnego dnia 
udali się do Paryża.

Filip oddawna spostrzegł ta 
jemniczy smutek swego ojca. a 
ponieważ nie mógł domyśleć się 
jego powodu, tembardziej, że 
interesa materyalne były w n a j
wyższym stopniu powodzenia, 
doszedł więc do przekonania, źe 
źródło tego usposobienia duszy 
spoczywało w tajemniczej przesz
łości. Nie znał zaś je j zupełnie, 
gdyż pomimo dyskretnych za
pytań, ojciec zachowywał milcze
nie Nie zmniejszyło to przecież 
jego miłości synowskiej. Zawiązał 
siępomiędzy nimi stosunek zaufa
nia przyjacielskiego. Było to jed
ne serce, zgodnie uderzające w 
dwóch piersiach szlachetnych.

Bartoli był zbyt młodym, sil
nym i czynnym, by używać ma
jątku w bezczynności. Przybył 
do Paryża dla tego, by rozejrzeć 
się w interesach i stworzyć sobie 
odpowiednie zajęcie. Po roku 
pobytu we Francyi, nabył na 
własność kopalnie węgla ka
miennego w górach Lozery.

Tak więc wypadek sprowadził 
go po ośmnastu latach do tej sa
mej okolicy, w której po raz 
ostatni widział M a^ę, w której 
chciał umrzeć, przytłoczony 
ciężarem cierpień, w której 
okropne wypadki złamały życie 
trojga osób.

Gdy uczyniono mu propozy- 
cyę kupna, w pierwszej chwili 
zawahał się. Dla czego los pro
wadził go do tych stron, o któ
rych nie mógł myśleć bez głębo
kiego smutku? więc może mu 
gotował nowe tortury moralne? 
Czy też może wszechpotężny i 
miłosierny wypadek sprowadza- 
t ąc go do miejsca, w którem Ma
rya zakończyła życie, chciał uła
godzić jego zgryzoty i wspomnie
nia?

Długo się namyślał. Wreszcie 
umowę zawarł i kopi lnię kupił. 
By doprowadzić ją do stanu nale
żnego potrzeba byłe wiele pracy 
i sum ogromnych. Ale nie cofnął 
się przed tem zadaniem, okolica 
jo wiem była ubogą, on zaś pra
gnął by miejscowa ludność go 
)okochała. Nie myślał o powię
kszeniu majątku, chciał tylko 
uczynić szczęśliwymi wszystkich 
potrzebujących, a do niego zbli
żonych.

Kupno to wymagało licznych 
łodróźy w góry seweńskie. Pod

czas jednej z takich wycieczek, 
łartoli odwiedził Mende. Paliła 

go jakoś gorączka odświeżenia 
w umyśle w przeciągu kilku go
dzin tego, co przed kilkunastu 
aty odbyło się również podczas 

godzin kilku.
(Ciąg dalszy nastąpi.)

Wojna południowa w Afryce. 
Telegram  z Johannesburg donosi, 

że Anglicy 2 listopada zdobyli Bu- 
luwayo, stolicę króla LobenguIi.Ma- 
tabele stracili około 2000 a Anglicy 
tylko 5 żołnierzy.Oddział z fortu K u
li i oddział króla Khama pod dowó
dztwem kom endanta Raaf zaczepiły 
Buluwayo, bronione przez Matabe- 
lów. M atabele walczyli rozpaczliwie, 
lecz przeciw armatom nie zdołali u- 
trzymać miasta i z u tra tą  2000 zabi
tych cofnęli się z miasta, k tó re  A n 
glicy spalili.
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Przychodzą 
9  20 p ir  

* i o  o 5  aro
*3 20 pir. 

* i i  30 pro

K u r s  po c ią g ó w  w  Toledo .
K o le jo w y  c z a s  p ó ź n i s ię  o d  m ie js k ie g o  o 

28 m in u t.
P o c ią g i o z n a c z o n e  g w ia z d k a m i (*) k u rs u  

j ą  c o d z ie n n ie ;  o z n a c z o n e  s z ty le c ik a m i 
w e  w s z y s tk ie  d n ie  p o w s z e d n ia  o p ró c z  n ie  
d z ie l i ;  z a ś  ( i )  o n ró c z  so b o ty .

dz ienn ie  z. Toledo do Indian 
ap o lis  o  4 00 p in . Inne  po 
c iąg i naznaczone “ codzien 

?n ie ,”  k u rsu jąp o m iąd zy  To 
t  ledo i  C incinnati.

C I N C I N N A T I ,  H A M I L T O N  & D A Y T O N  
Dw orzec U nion.

Z Toledo d o : O dchodzą: P rzychodzą
C in c in n a t i  & I n d  E x  i o  i 5  a m  *5 25 am
C in c in n a t i  & I n d  E x  *3 30 p m  4 00 pm
C in c in n a t i  & I n d  E x  *11 4 o  p m  9  00 pm
C in c in n a t i  E x p r e s s  6 46 a m  n  20 am
C in c in  E x  S u n d  o n ly  ..................  9  40 am
F in d l a y  & B  G r e e n  E x  6  45 a m  8 40  am

■* “  3 30 p m  4 00 pm
“  11 6  05 p m  t  9  00 pm
“  «• 10 i s  a m  1120 am

M IC H IG A N  C E N T R A L .
"T h e  N iagara F a lls  K oute.”

Dw orzec U nion.
Z Toledo do: O dchodzą:
M a c k in a c  E x p  *5 30 a m
D e t r o i t  & N  Y  E x p  *7 48 a m  
D e tro i t  & N Y  E x p  4  20 p m  
D e tr o i t  & N  Y  E x p  *9 o 5  p m

W A B A S H  R A IL W A Y .
Dworzec U nion.

Z Toledo d o : O dchodzą: P rzychodzą
P a c if ic  E x p re s s  *12 10 a m  *8 55 pro
K a n s a s  C ity  E x p r e s s  10 20 a m  4 15 p ro  
S t L o u is  E x p r e s s  *5 20 p m  *7 40 am  
D e fia n c e  A c c o m m o d  4 45 p m  8 00 a n  
C O L U M B U S , H O C K ’G  V A L L E Y  &  1 
Dworzec Sum m it ul m iędzy C hestnu t i  M ulberrj 

‘•Buckeye R oute.”
Z Toledo do: O dchodzą: P rzychodzą
C o lu m b u s  E x p re s s  *6 35 p m  *9 30 am  
C o l  & P o m e ro y  E x  10 30 a m  2 25 pro 
C o l E x p r e s s  *5 20 p m  *8 2o  p n
C I N C I N N A T I ,  J A C K S 'N  *  M A C K IN A W , 

Dw orzec cor. C herry  & C ham plain .
Z Toledo : O dchodzą: P rzychodzą :
C h ic a g o  & T o l  E x p  6 3 0  p m  1112 am  
M a i l  & E x p r e s s  6 4 0  a m  8 55  pm
L o c a l  6 10 a m  3 50 pm
P a s s e n g e r  *8 00 a m  * 7  15 pm

* T y lk o  w  n ie d z ie le ,  p o m ię d z y  T o le d o  i 
D e v ils  L a k e .

W H E E L I N G  &  L A K E  E R I E .  
Dworzec cor. C herry  & C h am p la in . 

Odchodzą. Przychodzą.
7 45 r a n o .  *9 40 ra n o .
i  20 p o  p o ln d n iu .  1 20 p o  p.
*430 p o  p o i .  5 5 o  p o  p .

ęm  Toledo.Sł.Louis & Kansas City R.R.
W E S T  A N O  S O U T H W E S T .

I P r t P  y  mm DAILY TO ST. L00IS, MO
V .  mml S l e e p i n g  C a r s ,  F r e e  C h a i r  C a r s .

U nion  Dw. Odchodzą Przychodzą
F r a n k f o r t  M a i l  8 oO a m . 4 18 pm .
S t L o u is  N ig h t  E x  *5 25 p m  *9 I 5 am

Czytaj to  uważnie.

ELGIN $119

<M

Nasza cena S i l .50. Sklepowa eona 840

Zegarek Elgin za $11.50.
OPŁACAMY E K sP P E S .

Praw dziw y 4 k a r a t o w y  z lo ty  z e g a re k ,
którego m e m ożna kup ić  niżej $40 i o. z werkiem 
E lg in . bogato  ozdobny, z  regulatorem  i najno«- 
szym i ulepszeni,.m i, wykończony przez E lg in  
N a t io n a l  W a  t e l l  Co., w ysilam y do egzamimicyl 
bezp łatne j k.-żd mu czytelń  ki.wi tego pisma, 
k tó ry  nam urz> śle to ogłoszenie K operia  je s t 1 i 
karatow a z ło ta  na  płycie m ieszanej. T o n ie po 
złacany zegąrek , a w erk 'jest h lgui n ie fałs»owa- 
w Szw ajcarski, 'I rentou a i bo S tandard . Nie pin 
ny t  m  oszustw a S rzedajom y detalicznie po 
hurtow a.' ch cena- lt i wy n ic m e  ryzykujecie, po 
tiiew aż moż. cie zegarek w y-gzam inow ić w biu
rze  ekspresow in nim zań  zapn ie  c i-, i jeżeli nie 
Chcecie g  brać. to n ik t wnś ni« zm n-l. No- ma 
w śn iec ie  lepszego werl-n jak E igni i n ie b.ł<* 
jeszcze  ogłoszenia, w którem by 14 k a r a to w y  
całkiem  żli ty zegarek z najlepszym  werkiem
Elgin of- rowano za s i l  0 0  bez  o p ła s y  E k s p r e 
s u  K. rzystajcie z te j spos bnosci i m e zwie 

I Kpjcle długo /  KAŻ I) 7 M Z E C lH K  E  >1 PO 
SŁŁAM Y (ł\V i KANCYĘ NA -.0 LAT I 1*1 ĘK 
NE P H  S Z 'i\V E  PUDEŁKU. .leżeli poślecie 
nam  »'I centów p>zy zainów iętm i, my pi ślem y 
wam i-IĘKNY ZŁOTY ŁAŃCUSZEK według 
n  ijuow szego zrobiony w zoru, k tó -y  wszędzii 
kosztu je  $l 50- . ,

P. ś ljcie mim cale  swe im  ę  i nazw isko, a 
dres pocztowy i ekspresow y, n m y zar z wam 
wyśle.. v zeg .rek Piszcie czy • hi-ecie zegarek 
dam ski czy m ęski. A dresuj-ie : The Ked S tar 
W a tc h C o , o f  Chicago

ln k o rp u n )- 'an e  ™ Illino is  według praw  Sta
nów Zjednoczony!h

21 Ouincy St., Chicago, 111.

B U C K E Y E

PainUVamish Co.
-w y r a b i a j ą ------

Dw orzec w  E a s t  Toledo, przy m oście ul Cherry 
Z Toledo d o : O dchodzą: Przychodzą
C o lu m b u s  E x . * 7  o  a m  *8 25 p n
C o lu m b u s  E x .  5 15 p m  9 50 a n
K e n  to n  d a l ly  ex . *11 25 a m  * 2 5 ;  p ir
T O L E D O  & O H I O  E N T R A L  W  D D  
Dworzec w E a s t  Toledo, przy  m oście ul. Cherry 
Z Toledo do: Odchodzą: Przychodzą 

8 00 a m  *9 10 a nF in d la y  & K e n to n  F.x
F in d la y  & K e n to n  E x  1240  p m  3 15 p n  
F in d la y  & K e n to n  E x  *4 45 p m  6 25 p n  
C h ic a g o  e x p re ss  9  go p m  6 35 an

T O L E D O  A N N  A R B O R  & N .  M IC H . 
Dw orzec Sum m it ul m iędzy C hestnu t i M ulberj 
Z Toledo d o : O dchodzą: Przychodzą
F r a n k  fo r d  M a il 5 30  a m  10 45 pn
A n n  A rb o r  A c c o m  10 20 am  8 55  a n
C la re  E x p r e s s  2 30 p m  1 15 p n

F L I N T  & P E R E  M A R Q U E T T E .  
Pociągi te j lin ii odchodzą z dw orca ko lei C. S. 

&M.  S.
Odchodzą:

V ia  M.C. R U 5 30 am 
“  •* 4 20pm
“  “  . . . .  Я 2opm
"  L . a .  Ry . . .  10 So am

Przychodzą: 
V I,M .C  R .R ,*  10 05am 
“  “  *1130 pm
"  L . S. R y. 4 10pm

K onekcye są w H onroe i  w Defiance z pociąga
m i kolei F . & M. do w szystkich stacyj przy  tej 
drodze w M ichigan.

FARBY LAKIERY I POKOST które są ogólnie 
uznane za naj
lepsze w świecie.

-Można je  dostać w następujących skład ach:-
l Stolberg» G lapp &Gc
i 603—605 C herry  street.

F- W y rzy k o w sk i
1320 N ebraska Avenue. S

M eir Bro's. i O F- Throm,
L enk  s t., pom iędzy N ebraska  i T ecum -eh ) 383 N ebraska Avenue.

Fabryka i skład główny znajd 11 jo się przy rogu ulic: Lucas i 15-tej w Toledo, 0

Podróż okrętem przez ocean do Baltimore
kosztuje teraz

Tylko 25 Dolarow.
K .  C z a r n e c k i ,

1202 ULICA Y ANCE, TOLEDO, OHIO.

,E TANIO
e

i NA WYPŁATijJ.

Z a p r a s z a m y  W s z y s tk ic h  P o la k ó w , a b y  ra c z y  i o d w ird z ić  n a s z  s k le p , i zo 
b a c z y l i  n o w y  z a p a s  m e b li ,  ja k ie  c o  d o p ie ro  s p ro w a d z il i ś m y . M am y  d y w a 
n y . f i r a n k i ,  p a ra w a n y ,  p ie c e ; w o g o lę  w s z y s tk o  c o  d o  m ie s z k a n ia  p o tr z e b 
n e . O d e b ra l iś m y  w ie lk i  z a p a s  w -z k ó w  d la  d z ie c i .  S ło w e m : J e s te ś m y  w 
s ta n ie  u m e b lo w a ć  w a m  m ie s z k a n ie  s k r o m n ie  a  g u s to w n ie , lu b  j a k  n a jw y k 
w in tn ie j  a  to  w sz y s tk o  d o s ta ć  m o ż e c ie  z a  b a g a te lę  b o w ie m  z a  m a ła  g o 
tó w k ę . P r z e jd ź c ie  z  r a n a .  S k ła d  n a s z  o tw a r ty  c o  d z ie ń  w ie c z o re m .

G o l d b e r g  &  C o . ,

4 3 4  U L IC A  S U M M IT  T O L E D O .

Br. f. в. n o m
Najsłynniejszy Leliarz Amerykański,

PRAKT'1 KUJĄCY PRZEZ 30 LAT.

KURS POCIĄGÓW W CLEVELAND, 0.
B I G  F O U R  R O U T E .

Stacya p rzy  ulicy W ater.
Pociągi przychodzą o godzinach: 

7 30 am, 10 10 am, 2 30 pm, 6 20 pm, 
7 45 pm , 1 20 am.

Pociągi odchodzą o 4 20 am, 7 20 
am, 6 15 am, 12 00 m, 4 00 pm, 8 15 
pm.

P E N N S Y L V A N I A  L I N E S .
Stacya przy  ulicy Bank.

Przychodzą o: 12 30 pm, 6 10 pm,
11 40 am, 11 40 am, 11 40 am, 10 10 
am, 8 25 am, 5 25 am, 5 25 am, 5 25 
am.

Odchodzą o: 8 10 am. 1 05 pm, 1 40 
pm, 1 40 pm, 1 40 pm, 8 25 pm, 5 10 
pm. 1110 pm, 11 10 pm, 11 10 p m. 

N I C K E L  P L A T E .
P o m ię d z y  B u ffa lo  i C h ic a g o .

Buffalo accom m odation . . .  __ §6:45 am
New Y ourk  &  Boston express |10:li3ani § u:15am
E a s te rn  exp ress ......................... §12:52am §1 :oo am
Cleveland m a il........................... §2:20 p m ...............

W est
Chicago m a i l . ............................ §6:10 am  §■' :8 i am
Chicago ex p re ss ........................  §7 00 pm §7:20 pm
W estern exp ress ......................... §11:20am§ll :2dum
Local fre ig h t.............................  Í  i:5o pm {7:20 am

M iejscowy pociąg accom. przybyw a o g. {7 55 
a. m., odchodzi o g . t5  2o pm. Doven accom przy 
chodzi o g. {5 30 pm ., odchodzi o g. {1 30 pm .
M T  V E R N O N  &  P A N  H A N D L E  R O U T E  

Przychodzą: 5 25 pm, 5 25 pm
12 30 pm, 10 10 am, 7 am. 

Odchodzą: 8 00 am, 8 00 am, 1 05
pm, 3 25 pin, 8 00 pm.

E R I E  L I N E S .
Stacya przy  wiadukcie nu  ul. So. W ater.

Przychodzą o: 7 00 am, 10 35 am.
9 40 am, 7 20 pm , 9 00 pm, 6 50 pm. 
12 00 pm.

Odchodzą:6 00 am, 8 15 am, 1 40 
pm, 2 50 pm, 4 20 pm, 11 00 pm.

V A L L E Y  R Y .
Stacya u stóp  ulicy South W ater.

Odchudzą: 7 15 am, 11 00 am, 
3 15 pm, 6 30 pm.

Przychodzą: ti 45 pin, 2 40 pm.
10 3(1 am, 8 10 am.
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L. A. CHASE & SON,
TYTUNIARZE,

416 Madison st., Toledo, Ohio
H aprseclw  Boody House.

D o b r e  c y g a r a  w  p u d e łk a c h .  
tłw M j m o ż e c ie  k u p ić  c y g a r  t a k  d e b r z e  5 z a  o ś in  

c e n tó w  J a k  i  j e d n e  z a  d o la r a .

Dlt. M o n r o .

Leczy: Dyspepsyę, Reumatyzm, Niestrawność, Taniec św. W ita. 
Krwiotok, N euralgię, Choroby Nerwowe, Odrętwienie ciała, Febrę, Cho 
roby krwiowe, Pryw atne, Sercowe, Zatwardzenie, Bronchitis, Ból oczów, 
uszów i gardła, Choroby urynowe,Słabości płciowe mężczyzn i kobiet.Cho 
roby żołądka i wątroby. Choroby chroniczne, katar,słabości kobiet, skro 
fuły, rak, paraliż, wyrzuty na skórze, puchlinę. W yprowadza robact wo a 
szczególnie tasiemca. Jeżeli wam jakakolwiek choroba dokucza, to  udaj 
cie się do D ra Monro, a spewnością będziecie wyleczeni daleko taniej ni? 
przez innych doktorów.

Dr. Monro nie podejmie się kurować tycli p icy- ntow których uzna z- 
nie wyleczalnych, ale jak się pode j mię kogo wyleczyć to  go wyleczy na 
pewno.

Opiszcie swoje dolegliwości i przyślijcie dokładny adres, to natych 
miast dostaniecie odpowiedź, czy wasza choroba je s t do wyleczenia i co 
was będzie kosztować. Dr. Monro z każdym obchodzi się rzetelnie.

Chorzy na choroby prywatne niech przyślą trochę uryny w małej ila 
szeczce. Adres:

DR. F. B, MONRO.
313 Cherry st., Toledo, Ohio.

Dr. Hibbard S. Phillips.
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Pisz do Dra Phillips, załączając zwitek swych włosów i 2 centową markę. Podaj mu twój wiek, 
czyś żonaty czy pojedynak i jak się czujesz. On odpisze, czy możesz być wyleczony czy nie. On nie 
liczy nic za leczenie gdy cię nie wykuruje. Ale musisz opłacad lekarstwo. Doktór poda wam cenę 
za lekarstwo, potrzebne do użycia.

Chroniczne choroby i nerwowość mężczyzn, kobiet i dzieci leczy lepiej niż którykolwiek inny 
doktor.

Adres:
D r . H I B B A R D  S .  P H I L L I P S ,  L O C K  B O K 3 8 0

TOLEDO. OHIO.

Kupujcie niebie, dywany, piece
I  w szelkie inne  sprzęty  
...konieczne w  domu...

Za gotówkę albo na łatw ą wypłatę u

DRAPER & NUGENT,
318 MONROE UL. TOLEDO, 0.

Każdemu kupujęcem u u nas daje 
my polisę asekuracyjną na życie, na 
500 dolarów. Polscy subjekci będą 
polaków obsługiwać U  nas zawsze 
tanio można kupić

NORDDEUTSCHER LLOYD.
R egularna lin ia  pocztow a okrętow a 

—od

lil cittiniore bo ||rcmen?
—na—

n a jn o w s z y c h  p a ro w c a c h  p ie rw s z e j  k la sy :

Darmstadt, Muenchen,
Dresden, Oldenburg,
Gera, S tu ttgart,
Karlsruhe, Weimar.

P ierw sza  k a ju ta  $60 do $90,
stosownie do miejsca.

Bilety tam i napowrót po zniżonej cenie.
O d ja z d  z  B a l t im o r e  c o  ś ro d ę ,  z  B r e m u  c o  

c z w a r te k .

Pow yższe parow ce są  now e, ze  s ta li, w ybór 
n e j budowy i  we w szystkich częściach urządzone 
z  w szelk im i wygodami.

Ich  długość 415—435 stóp , szerokość 48 stóp.

K aju ty , Salony, Poko je  d la  palaczy  i td . n a  po
k ładz ie  i  n a  spacerowym  ganku.

W szystk ie  pokoje  ośw ietlone elektrycznością. 

D alszych inform acyj udz ie lą  agenc i:

A . S c h u m a c h e r  & Co.
5 South Gay st., BALTIMORE, MD.

Lub ich agenci w k ra ju .
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NA WSZELKIE WYNALAZKI WYRABIA 
Press CSaims Company*,

W ynalazcy często u trącają  swe prawa, wskutek nieznajomości 
prawa tyczącego się patentów , albo wskutek niedbalstwa adw o
katów. Do wystarania się o p a ten t na wynalazek jakikolw iek p o 
trzeba dużo czasu i starannego doglądania; nadto potrzeba też 
wynalazek utrzym ać w ścisłej tajem nicy przed opatentowaniem go, 
aby kto inny unie kradł. ^

Ażeby publiczność w ogóle, a wynalazców w szczególności, 
zabezpieczyć od wszelkich oszustw i wyzyskiwań przez złych ad 
wokatów, pierwszorzędne gazety  ustanow iły wspólne biuro w 
W ashingto  ie pod nazwą T H E  PR ESS CLAIM S COM PANY, 
gdzie każdemu wynalazcy zagwarantowana je s t  najuczciwsza ob
sługa. W  biurze tem każdy może zasięgnąć najpew niejszych in
form acyj, co do opatentowania wynalazków, wystarania się 
o pensye wysłużonych żołnierzy, zabezpieczenia znaków 
handlowych, zastrzeżenia prawa przedruku itp.

Biuro to  jest prowadzone przez najlepszych adwokatów, za 
których ręczą najpoważniejsze dzienniki am erykańskie, więc pro- 
cesa o wynalazki i pensye po żołnierzach najpew niej będą dla ka
żdego interesanta załatwione.

Jeżeli masz jaki wynalazek, to  odrysuj go lub odfotografuj, 
albo opisz dokładnie i poślij do The Press Claints Company, 
Washington, D. C., a natychmiast ̂ dostaniesz odpowiedź co ci 
wypada uczynić. Modele nie są potrzebne, chyba w takich razach, 
gdy wynalazek je s t bardzo skomplikowany. Jeżeli kto używa 
tw ego wynalazku, lub gdy ciebie kto o to  skarży, udaj się do nasze
go biura, a dostaniesz najpew niejsze wskazówki jak sobie począć.

W szelkie listy należy adresować tak:

THE P R E S S  CLAIMS COMPANY, *
SIS F  S tree t. N orthw est,

JOHN WEDDERBURN, WASHINGTON, 1). C.
adwokat zarządzający biurem. *>
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ANTONIA. KUJAWA
1343 V ANCE UL.

AjentKaslOkrątowych i Noiaryusz
p o lec i s ię  względom  Rodaków.

Sprzedaje karty  okrętow e n a  w szystk ie  lin ie 
pasażersk ie  i pocztowe. W ym ienia pieniądze, i 
wysyła do starego k ra ju , a  także  ściąga z tam tąd  
należności i spadki.

Polacy m ieszka ją
cy n a  fa rm ach  lub  
w innych m iastach 
m ogą p isać  po  in 
form acyc do mego 
biura. K to załaczy 

■markę, to na ty ih  
i m ias t dostanie od-
r iwiedź względem 

a r t  okrętowych 
lub jak ie jkolw iek  
plenipotencyj-sądo- 
wych i spadków .

In teres załawiam 
p unk tua ln ie  i rze- 

{teinie.

P ieniądze przesy 
im  do “  starego 

k raju  w edług n a j
świeższego kursu .

F i
H. weyant, m. d.
D oktorka

Dla Niewiast, Dzieci i Mężczyzn.
617 ERIE ST. TOLEDO, O.

Ґ :
\

GEORGE M . PA R K S ,
Katolicki Przcdsięl. orca Pogrzebowy.

G rzeczna obsbiga, akuratność 1 
ceny na jn iższe . ф

N°  ” i7e f r Í2?7e a i ' EAST TOLEDO, O . « 1 7  E R I E  S T . .

Leczy wszystkie choroby zastarzałe, 
jako to: Duszność, spazmy, paraliż, d y 
chawicę, wodną puchliznę, reumatyzm, 
ból głowy, uszu, ócz i nosa; choroby żo
łądka, gardła, piersi, kanałów odchodo- 

wych; febrę, wyrzuty na głowie i skórne; choroby maciczne., zboczenia re 
gularności, krwiotok, białe upływy, nieyłodność, boleści popołoguwe, pu 
chlinę, rany, otwory na ciele, różę, choroby kiszek, bół krzyża i w placach, 
katar, dropsyę, nauralgię, bronchitis, podagrę itd.

, Jeżeli was inni doktorzy nie mogli wy Uczyć, to udajcie się do doktórki 
W eyant. Ona wam powie na jak ą  chorobę cierpicie, nie pytając się o nic. 
Ft>wie wam od razu czy wasza choroba je s t  do wyleczenia lub nie, aby was 
na koszta nie narażać. Porady każdemu upziela darmo. Pacyenci płacą 
tylko za lekarstwo, jakie zostanie przepisane. Doktorka W eyant pry kty tu je  
26 lat i zwiedzała wszystkie szpitale w Ameryce i Europie, więc zna się do
brze na chorobach i lekarstwach. Udaicie się do niej na przekonanie, czy 
waszą chorobę pozna lub nie.-Opiszcie swą chorobę, podajcie wiek, przy
ślijcie w liście trochę włosów i 2centową m arkę pocztową, to natychm iast 
dostaniecie odpowiedź. Można pisać po pólku lub angielsku.

A dres taki:
Mrs. H. W ey an t, M. D.

TOLEDO, 9.



8 SOBOTA, DNIA 18 LISTOPADA, 1893.
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6 MIEJCIE WŁASNE DOMY.
Mamy bardzo w iele domów w cenie 

od $1,000 do $3,500 każdy, piękne loty  
od $300 do $1,000 każdy:

Sprzedamy wam dom z lotem  przy 
Sulivan ave., pomiędzy ulicam i Poplar 
i Buchannan; domy nowe; loty  31X100 
tylko za $1,800; $100 zadatku, resztę na 
odpłatę miesięczną. Mamy także wiele  
lotów  w zachodniej części miasta poło
żonych, które sprzedajemy, gdy kto da 
$25 zadatku, resztę zaś na odpłaty jakie  
kto chce. Książki bankowe albo certyfi
katy przyjmujemy zagotówkę. Kontra
kty i hypoteki wyrabiało bez specyal- 
nych opłat. Piszcie lub zgłoście się do

a

i

nas.

s

58 Buhl blok, tuż przy poczcie,

DETROI P, MICH.
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SMAROWAŁ WŁOSY.

stoi, żeP a n i  A .  —  W  gazecie 
pewien mężczyzna osiwiał w przecią
g u  miesiąca, z powodu zmartwienia 
po śmierci żony.

P a n  A . —  B agatelka ja  znałem 
człowieka, który od starości miał si
we włosy, a jak mu żona umarła, to 
za tydzień miał czarne jak  smoła.

TYLKO BOGACI TAK MOGĄ.
Jasiek.—  Czy nie kupisz sobie 

nowego palta  na zimę?
Stasiek. —  O ja  juz  kupiłen palto 

latem , jak były bardzo tanie.
Josiek. —  Co będziesz robił ze 

swemi pieniędzmi teraz.
Stasiek. — W łaśnie idę obstalować 

łódkę na przyszłe lato.

ta j już dwa dem okratyczne kluby, a 
demokraci zaczęli już myśleć iż mo 
gą już  być Polaków pewnymi i dla 
tego o nas nie dbali. Z tegopow o 
du on i obyw atel Ludwik Zerzycki 
postanowili wyprowadzić ich z błę 
du zakładając klub republikański, 
który do przyszłej prezydencyal 
nej kampanii co najm niej z dwustu 
członków składać się będzie. N a
zwisko klubu tego jesl: „Polski 
Klub Republikański“ i składa się 
już z 17 członków, wszystko ludzi 
dojrzałych i po największej części 
obywateli od dawnych lat. Usta 
nowiono zarazem kom itet dla nowo 
wstępujących członków, którego o 
bowiązkiem będzie baczyć, aby do 
klubu tego przyjmowano tylko lu 
dzi niepokalanego charakteru i rze
czywistych obywateli kraju tego. 
Urzędnikami klubu wybrano: Jakób  
Sonnefeld, Pres. Ludwik Zerzycki, 
W iceprez. Jan  Plifet, Kas. Józef 
Edward Zacherewicz, Sekr. F r. 
Romanowski, Marszałek.

me!

ZAWIODŁA SIĘ!
Matka,. — Było dziś piękne kaza

Górka. —  Tak, ale zawiodło mnie. 
M a tka . —  O czem ksiądz mówił. 
Górka. —  Bądźcie dobrej myśli, 

albowiem oblubieniec przyjdzie — a 
jeszcze n ik t do mnie m e przyszedł.

PRZYSZŁY KOMFORT.
M a ła  R ózia . — M arcinek przyo

biecał mi dziś, że jak  dorośnie to się 
ze m ną ożeni.

Jo a sia . —  Sądziłam, że nie lubisz 
M arcinka.

M a ła  R ózia .— Nie lubię go. Ale 
żonaty człowiek n igdy  nie pozostaje 
w domu—a wolę go mieć poza do
mem, niż w domu.

N ie dosyć w oświaty dowodzić po
trzebie.

Ci co chcą lud oświecać, niech za
czną od siebie.

Nie chcą być Demokratami.
W  ostatnim tygodniu pewna licz

ba polskich obywateli dziesiątej 
wardy zeszli się u ob. Zacharewicza, 
pod No. 1813 Penn ave., i tam u 
tworzyli pierwszy polski republi 
kański klub w naszem mieście. Pan 
Zacharewicz powiedział, jż mamy tu

Żądają nowego procesu.
Sędziowie Slage i Collier, słuchali 

argum entów  we wnioskach o nowe 
procesa, w dwóch wypadkach mor 
derstwa. Pierwszym z nich jest, w 
którym  trzech obwinionych, Carpo, 
Sabol i Soloko, zostali uznani win
nymi morderstwa w drugim  stopniu 
za zamordowanie Michała Klacika w 
W ilm erding. Adwokaci Blakeley i 
Robertson twierdzą, iż znaleźli no 
we dowody niewinności swoich kli- 
entów i przedstawili pewną liczbę 
zaprzysiężonych świadectw piśm ien
nych w których rozwiniętą je s t le- 
orya, że K ladzik nie był zamordowa 
nym przez oskarżonych węgrów, 
którzy o mało co że sami razem z 
nim zabitymi nie zostali przez wło- 
chów. Zeznanie Izabeli Mortonio 
opiewa, iż ona słyszała od Ventura 
Serra, że włosi zabili K lacika i sły 
szała, że wszyscy czterej węgrzy, 
którzy razem byli, mieli być zabici. 
Prokurator dystryktowy Burleigh, 
był przeciwnym wnioskowi drugie
go procesu tw ierlżąc, iż oskarżeni 
zasądzeni zostali li tylko na mocy 
świadectwa swoich własnych ze
znań.

B yły także przesłuchiwane arg u 
menta w sprawie N oela Meison, uz
nanego winnym morderstwa w pier
wszym stopniu, za zamordowanie 
Zofii Raes w Calamity. N ajsiln iej
szy punk t jako przyczyna do nowe 
go procesu służy ten fakt, że sędzio
wie przysięgli byli przywołani na 
zad do poprawienia wyroku, jaki 
oni pierwotnie wydali. Adwokaci 
Devis i B lakeley argumentowali za 
oska: ź mym. Sędzia Slage Orzekł, 
iż przywołanie sędziów do poprawie

nia wyroku przez nich wydanegc 
jeszcze nie jest dostateczną przyczy 
ną do drugiugo procesu, pomimo to, 
wziął sąd obydwa wypadki pod ści 
ślejszą uwagę.

Anarchiści ukarani.
Franciszek Bronk i Karol Feucht 

ner, młodzi anarchiści, k tórzy are
sztowani zestali w A llegheny we 
czwartek popołudniu za rozrzucanie 
cyrkularzy ogłaszających m ityng w 
Lafayette hali w celu obchodzenia 
pamiątki egzekucyi straconych a- 
narchistów w Chicago i zawierają 
cych inną treść oburzającej natury, 
stawali w poniedziałek przed sędzią 
Kelvey. Żaden z więźni nie miał 
nic do powiedzenia w swojej obronie 
i każdy z nich został skazany na $50 
kary i koszta. Oni zostali ukarani 
na podstawie rozporządzenia miej 
skiego, zabraniającego rozrzucania 
po ulicach plakatów , nie ogłaszają
cych interesów w granicach miasta. 
Kara $50 ja s t najwyższą, na jaką 
prawo pozwala. Żaden z tych anar 
chistów nie miał pieniędzy ażeby za
płacić kaię, zostali więc odesłani do 
domu roboczego, gdzie naznaczoną 
im karę odrobić będą musieli. Ici. 
przyjaciele jak  mówią, zaangażowali 
do obrony adwokata Friedm ana, a 
ten podobno będzie się starał z kozy 
ich wydobyć. Superintendent poli 
cyi 0 ‘Mara tw ierdzi, że w P ittsbur 
gu nie ma niebezpieczeństwa przed 
anarchistami, a ci, którzy tu  s>, o 
ograniczają się tylko na mowie i 
drukach. Robotnicy są bez wyjąt 
ku przeciwko anarchistycznym nau 
kom, gdyż są do tego za intehgen- 
tnymi.

CIE
W Y L E C Z Y .

cereCEN A  50c p a jn t. Osoby m ające b ladą 
tw arzy niech  p róbu ją  tego lekarstw a. J e s t  to 
W IEL K I ODŻYW IAJĄCY LE K . działający 
w prost n a  ker w.

Bądź pewnym że lekarstwo jest 
BURNHAM’A

N asza fo rm u la  jest. ta jem nicą. Żadne Inne n ie  
‘są ta k  sam o dobre". S p rzeda ją  je  w szyscy gro-

seriucy. 
•śćSześć /  p a jn t. bu telek  ■ 

rke  n a  1
------- „  — ---------- za$ l,50 .P o-

ś lijc ie  m a rk ą  n a  ks iążką  “  Household H in t’’. 
E.S. BUKNHAM C O ., 120 G ansevoort S t., N .Y .

P AT E NT A.
SŁÓWKO DO WYNALAZCÓW.

Nowy presbiteryuński kościół.
Bardzo silna presbiteryańska gmi 

na została założoną w C hiton, ślicz 
nem i szybko wzrastającem przed 
mieścin Pitssburga. Kościół zje 
dnoczonych presbitaryanów uznano 
za niebezpieczny i dla tego budowę 
ową musiano opuścić. Kongrega 
cya głosowała nad kwestyą przepro 
wadzenia się w inne miejsce. bie 
demdziesiąt członków głosowało za 
przeprowadzeniem się do Emswortb, 
a czterdziestu było za starem miej 
scem. Mniejszość, z presbiteryań 
skiemi familiami tutejszej miejsco
wości, podali prośbę do presbitery 
ańskiej rady w A llegheny, o utwo 
rżenie nowej presbiteryańskiej gmi 
ny. H alę Odd Fellow‘sów wynaję 
to na jeden rok i rozpoczęto regular 
ne nabożeństwa zeszłej niedzieli pod 
przewodnictwem Ks. Dr. Potter z 
Sharpsburga, presbiteryańskiego mi 
syonarza. Także szkoła niedzielna 
zostanie założoną pod nadzorem pa 
na Allen z Dixmont. Konyregacya 
ostatniej niedzieli wynosiła 100 a 
zorganizowaną zostanie co najm niej 
z <5 familij. Księdza sprowadzą 
tak prędko jak  tylko tnożebnem, po 
czem przystąpią niezwłocznie do 
budowy nowego kościoła.

Jedynie 
^prawdziwy importowany

KOTWICZNY 
Pain Expeller

j e s t  i  b ę d z i e  
. jedynym 

śrouk iem  na

"REUMATYZM'
r Kłucie, Influenzę, ból krzyża' 

'kolki w boku, ból piersi, łama- 
'nie, neuralgię, wywichnięcie itp. 

Z anim  bądziesz kupow ał, postaraj s ią o  
k s iąż k ą  “ P R Z Y JA C IE L  CHORYCH’*—

N ie było jeszcze w history! nasze
go kraju  takiego czasu, w którym by 
zapotrzebowanie wynalazków i ule
pszeń w sztukach i wiedzy było tak 
wielkie jak  teraz. W ygody ludzkie 
po warsztatach i fabrykach, prowa
dzenie domu, praca na farmach i ży
cie biurowe dom agają się ciągłego 
ulepszenia obok m niejszego skompli 
kowania, aby oszczędzić pracę, czasi 
wydatki. Polityczne zmiany w admi- 
stracyi rządem nie wpływają wcale 
na postęp wynalazcy am erykańskie
go, k tóry  zawsze czuwając i zawsze 
gotowy do zauważenia istniejąc) ch 
niedogodności, nie dozwala, abyafe 
ry rządu oderwały go od pomyślane
go ulepszania. W  przygotowaniu i 
wystaraniu się o aplikacyę na paten t 
należy mieć baczenie wielkie, nale 
ży wybrać kom petentnego i dobrego 
adwokata. Znaczne korzyści utraco
no właśnie w różnych wypadkach 
przez zatrudnienieniekom petentnych 
adwokatów, a zwłaszcza tych , k tó 
rzy powołują się na zasadę“ nie ma pa 
tentu, nie m a zapłaty” . W ynalazcy 
powierzający swe interesa w ręce ta
kiej klasy adwokatów, czynią to na 
własne ryzyko, ponieważ ważność pa 
ten tu  nie będzie należycie zastrzeżo
n ą ^  przez to następują potem  straty. 
T H E  PR E SS CLAIM S COM PANY, 
John W edderburn , generalny zarzą
dca, 018 F  ulica, N . W. W ashington, 
D. C ., reprezentująca w ielką liczbę 
poważnych dzienników i tygodników 
jak  również p ;sm peryodycznych w 
tym  kraju , została założoną celem 

.protegowania sw) ch wynalazców 
przed niebezpieczną metodą używa
ną w takich interesach. W spom nia
na kompania je s t gotow ą zająć się 
każdą sprawą dotyczącą patentu , za 
możliwie niską cenę, przygotowuje i 
wyrabia aplikacyę, na wylazki m e
chaniczne, blankiety patentowe,m ar
ki ochronne, e tykiety , prawo własno 
ści druku, usuwa przeszkody, złe ra 
porty i wielką uw agę zwraca na od 
rzucone wypadki. Je s t również przy
gotowaną wejść w kom petycyę z każ 
dą firmą gdy  rozchodzi się o w ysta
ranie się c paten t na inne kraje.

Piszcie po instrukeye i rady.
John W edderburn,

618 F  S treet,
P. O. Box 385 W ashington, D. C.

|  w ydaną p rzez  doświadczonych leka rzy , a 
k tó rą  n a  żądan ie  przyślem y z a  darm o. 

A dres:

„F. Ad. Richter & Co.,
17 W arren ul.,

NEW YORK.
29

m e d a l i

“ TH E O R IE N T A L ,”
ZAKŁAD

Artystyczno Fryzyerski i Golarnia

zdobyło to lekarstwo na wy- 
atawach. Domy w Europie: 

B ndolstadt, Londyn, W iedeń, P raga , Rot-1 
te rdam , Ą ltona, N urem berg, K onetein  
L ip sk  25c i  50c butelka. N a s p rz e d a ż n i 

H . PR IN Z , 55? N ebraska ave.
W aptece r .  H ausm an i Lagrange 

„ lnb w innych 
aptekach.

Mrs. F . H ohlyN ebraska cor. D iv is ion

------- Zatrudnia--------

6eiu pierwszorzędnych Golarzy.
Kąpiele ciepłe i zimne.

EDW ARD M YERS, w łaściciel.

Róg Monroe i  Summit, Toledo.

FRED, MEYER,
D ystylacya i  hartow na sprzedaż

^W in  $ i î  L ik ie ro w i 
116 Sum m it St-, Toledo, O.

Wielki Sklad

M ę s k i c h  U b i o r o w .
LA TO W Y  TO W A R

A ZW ŁA SZCZA

Słomiane Kapelusze
MUSZĄ BYĆ

P o zniżonych cenach wyprzedane.
H T I E 3  l i I Ł T ,

K o g  H a s t in g s  i  W il l is  a v . D e tr o i t

POGNAJCIE l ^ ß ^ Y J W i l W
—ORAZ JEGO—

Sklad
Ubiorow,

KAPELUSZY, 
KOSZUL,

K RAW ATEK , 
i  T. P.

Gdzie można zawsze dosiad dobry maieryaf za jaknajtańsze 
ceny, LESZCZYŃSKI sie zna na materyi, bodąc 15 lat w tym 
zawodzie, wie co kupić i jak sprzedać, by każdego zadowolić,

P. J. Leszczyński, fii

8 7 7  R u s s e l  st. Detroit, Mich.

E N G L I S H  T R A I N I N G A N D  T Y P E - W H I T I N G .

Kształci w swym zakładzie młode kobiety i młodych męż
czyzn w prowadzeniu businesu. Najlepsza szkoła do wyuczenia się 
kaligrafii, buchalteryi, stenografii, maszynopisu i innych przed
miotów. Dajemy posady. Jedyne kolegium w mieście, dające 
przenośną kartę wpisową. Zgłoście się lub piszcie po nasze kata
logi, które dajemy darmo.

CATON’S COLLEGE OF COMMERCE,
7 —17 Rowland st., D etroit, Mich.

R I P A N S

T A B U L E S
are compounded in accordance with a medical formula 
known and admitted by all educated physicians to be the 
oldest, most standard, most widely used, most frequently 
prescribed, and by far the most valuable of any that the 
profession have yet discovered. In the Tabuies the in
gredients are presented in a new form that is gaining favor 
all over the world and becoming the fashion with modern 

physicians and modern patients.
They are compact, easy to carry, easy to 

swallow, tasteless if taken according to directions, 
and the dose is always accurate. Every one 
enjoys the method and the result. They act 

gently but promptly upon the kidneys, liver, stomach and intestines ; cleanse 
the system effectually; dispel colds, headaches and fevers ; cure habitual consti
pation, making enemas unnecessary. Are acceptable to the stomach and truly 
beneficial in effects.

A single I abule taken after the evening meal, or just before retiring, 
or, better still, at the moment when the first indication is noted of an 
approaching cold, headache, any symptom of indigestion or depression of 
spirits, will, in a large majority of cases, remove the whole difficulty in an 
hour, without the patient being conscious of any other than a slightly warming 
effect, and that the expected illness failed to materialize or has disappeared.

The Tabuies are put up in small bottles, each containing six doses, the 
whole easily carried in the vest pocket or portemonnaie. There is no fear of 
spilling or spoiling anything with which they come in contact.
Sample Bottle, 6 doses, -  -  16  cents. I Twelve Bottles. ^  g ross, -  -  • $1.26
Six B ottles, M gross, -  -  75  cen ts. I Twenty-four Bottles (one gross), -  $2.00

I  hose who buy a gross and divide with neighbors or friends reduce the cost 
of the smallest package nearly one-half. The Tabuies are not injured by age.

Sent by mail on receipt of price—postage paid—or may be ordered through 
the nearest druggist.

Z0Ž

-  FOR S A L E  BY -

RIPANS CHEMICAL COMPANY,
IO  SPRUCE STREET, NEW YORK.

} B R O W A R  P O D  L W E M .
—W yrabia—

Ncjlepsze Pilzeúskic i stare 
Lagrowe Piwo.

P rzez  pow iększenie naszego

“ Lion Pilsener Export”
pozyskało sław ą, jako  najlepsze 

piwo butelkow e w świecie.

P iw o  to  s p rz e d a je  w C le v e 
la n d  i  U e w b u rg u .

T 2 0 .  HYM AN, Agent.

ł

J heWinbisch-Muhlhauser Brewing Go,, Cincinnati,

REUMATYZM WYLECZONY!
SEVEN WONDERS.

G łośna ta  m edycyna sk łada s ię  z  [7] siedm u k ra 
jow ych ro ś lin , ko rzen i i  kory , k tó re  rzadko edzie  
spo tykać s ię  d a ją . Leczy reum atyzm , k a ta r  i 
w szelkie in n e  dolegliw ości krw i, a  także  zatw ar
dzen ie  żołądka i słabości w ątroby. Lekarstw o na  
m iesiąc  kuracyi wysyłam y pocztą  po  odebran iu  
BO Ct. P rzyślijc ie  m arek  pocztowych z a  50 een- 
tów  1 sprobójcie tego  lekarstw a. A d re s :

FABRYKANT I 
APTEKARZ.C, E, SPAYD,

502 Monroe st., Toledo, O.

W I N A

K A LIFO R N IJSK IE
SA NAJLEPSZE W ŚWIECIE.

MOŻNA J E  DOSTAĆ 
PO CENACH HURTOW NYCH 

W SK ŁAD ZIE

CALIFORNIA WINE HOUSE,
627 Ontario S t., Toledo, O.

J o h n  G. L a is , właś.
S p rzedają  w ina, lik ie ry  i  wódki d la salooni- 

stów  i do dom ów pryw atnych po  eenach n a jn iż 
szych, P rzy jdźc ie  na przekonanie,

1


